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Felsöm agyaro rszág
ixnen Miskolcon már a legközelebbi na- 
tok folyamán napilapot akarunk indítani.

, 'ditikni napilapot, amely független min-
n politikai párttal, független a kor- 

- ánnyal, független a trösztökkel és kar
lekkel szemben. Amelynek legfőbb 

•rdeke: a közérdek. Kitűzött út ja : i 
oyilvánosság alapos és tisztességes kiszol
gálása. legszentebb célja pedig: minden
ben és mindenütt azokra az ösvényekre 
lépni, amelyek — bárha nehéz kapasz
kodókon, sziklás utakon és tövisek kö
zött — de mégis a jobb magyar jövőben s 
az uj Nagymagyarországéért való törhetet
len küzdelemben futnak össze.

Programmunk rövid lesz.
Revízió.
Az állampolgári szabadságjogok helyre

állítása és biztosítása.
Modem és szociális irányú gazdasági 

városi politika.
Harc a közéleti tisztaságért.
A „Felsömagyarország11 megindítására 

benyújtott kérelem ma már csak a minisz
terelnök döntésére vár. A döntés felöl 
kétségünk most már nem lehet. A minisz
terelnök a nyilvánosság előtt többször is 
kijelentette, hogy a sajtószabadságot meg
szorító rendelkezések hatályon kivül he
lyezésének az ideje immár elérkezett. A 
kormány a sajtónovellát a parlamentnek 
mái* * a legközelebbi hetekre bejelentette 
és a sajtószabadság megszorítására külön
ben is csak az akkori papirhiánv szekált 
indokul

A lap szerkesztősége a "agy munkára 
készen áll. A Íróasztalokon «J. van készitve 
a tinta, a fényes toll és az üres kézirat- 
papir.

Lapunk mai száma csak előhírnöke 
lapnak.

Elvállaltuk e feladatot, mert készséggel 
hajiunk meg az előtt a progmm előtt, 
amelyet a „Felsömagyarország14 a. magáé
nak fog nevezni, mert beláttuk, hogy ezért 
a programmért -— amely mélyebb rétege- 
zettségti és nagyobb közönségre is jogosan 
tarthat számot — egy, a tragikus magyar 
sors által szinte nyomorékká sújtott, ha
társzéli város falai közé szorítva küzde
lemre menni, tiszta utópia és mert segít
ségére akarunk sietni , a  „Felsöinagyar- 
ország11 programjának avval, hogy egye
nes, de rögös és fáradságos utján a „Felsö- 
magyaromzág11 akárcsak egy-két lépéssel, 
vagy egy pár nappal is előbb indulhas
son el a cél felé.

Mai lapunkat tehát már Miskolcon 
nyomták. S a mai naptól kezdve már 
nemcsak Sátoraljaújhelyen, hanem Mis
kolcon is van szerkesztőségünk és kiadó- 

• hivatalunk.
A mai naptól k ezd ^  lapunk nemcsak 

Sátoraljaújhely közönségére, hanem egész 
Felsömagyarország közönségére számit.

Reméljük, hogy ez a közönség nem 
marad közönyös velünk szemben, meg 
fogyja érteni, osztani és segiteni fogja 8 
céljainkat, hogy amire a „Felsömagyar
ország11 megindul, mögötte már az olvasók 
ezrei, egy komoly, nagy tábor fog állni, 
mely tudni fogja azt is, hogy utunk 

- merre vezet.
„Felsömagyarország11: a cim, amelyet 

lapunk fejére akarunk Írni, ma már nem
csak múlt, nemcsak álom, hanem a reá

lt litások birodalmába visszavágyó komoly, 
|  nagy cél is és a tetszhallálal küzködő fel- 
^  támadás. f

Ezérí akarunk' küzdelepne m ym i.-

{ francia külügyi politika álláspontot változtatott 
a kisebbségi kérdésekben

Streseman vehemens tiltakozására Briand azt felelte: A kisebbségek szent jogait 
megfogjuk védeni mindenféle támadással izemben
A  népszövetségi ülés szenzációja

Nagy szenzációja volt a Népszövetség 
ülésszakának közvetlenül annak bezárásai 
előtt. Stresseman német külügyminiszter 
rendkívül heves beszédet mondott a len
gyel kérdésben. A lengyel külügyminisz
ter ugyanis a felsősziléziai kisebbségi is
kolák ügyében azt mondotta, hogy nem 
szabad a Népszövetség idejét apró-cseprő 
kisebbségi panaszokkal igénybe venni. 
Stresseman rendkívül súlyos szemrehá
nyásokkal illette a lengyel külügyminisz
tert és kijelentette, hogy a kisebbségek 
ragaszkodnak azokhoz a politikai és kul
turális jogaikhoz, melyek szerződésekben 
vannak lefektetve. A tanácsnak köteles
sége ezeknek a jogoknak érvényt szerezni.

Amennyiben pedig u tanács nem tel
jesítené az e tekintetben reá háramló 
kötelezettségeit, akkor azok az államok, 
melyek kénytelenek a kisebbségi kérdés
sel foglalkozni, megfontolás tárgyává fog
ják tenni, vájjon továbbra is a Népszö
vetség kebelén belül mamdjnuak-e. Egyéb
ként bejeiden tét te, hogy a márciusi ülés
szak folyamán a kisebbségi kérdés egész 
komplexumát szóvá fogja tenni, mivel a 
Népszzövetség eddigi magatartása a ki
sebbségi kérdésekben nem megfelelő. A 
német külügyminiszternek ez a spontán 
kitörésü, nagy elemi erővel elmondott he
ves beszéde természetesen nagy feltűnést 
keltett a tanács tagjai és nagyszámú hall

gatóság között, mert ilyen heves beszédre 
még nem volt példa a Népszövetség tör
ténetében.

Briand francia külügyminiszter, a ta
nács elnöke, nyomban válaszolt és meg
nyugtatta Stressemant, hogy a Népszövet
ség legfontosabb kötelességének tartja és 
tartotta mindig, hogy a kisebbségek szent 
jogait megvédje, megóvja és minden ol
dalról jövő támadással szemben azoknak 
érvényt szerezzen. A francia külügyminisz
ter evvel a kijelentéssel szembe helyezke
dett a Népszövetségnek a kisebbségi kér
dések tekintetében eddigi elfoglalt állás
pontjával s igy e válasz nagy feltűnést 
keltett.

Magyarország és Franciaország között javulóban van 
a jó viszony —  jelentette ki Bethlen miniszterelnök

Miért járt a magyar miniszterelnök Luganóban. — „Nem újabb kölcsönért jöttem 
és nem igaz az, hogy az angol külügyminiszter közvetített Briandnál“ — Luganó 

után Bécsben Seicéllal tárgyalt Bethlen
tett, látogatása után a következő nyilat
kozatot te t te : 1 mganoban volt alkalmam 
a legtöbb európai államférfi ti val behatóan 
beszélgetnem. Miután Seipelt sajnos nem 
találtam ott. felhasználtam utamat arra, 
hogy felkeressem a szomszéd állam kor
mányfőjét, akivel hossza beható eszme
cserét folytattam a két állam közös ér
dekű politikájáról. Örömmel állapíthatom 
meg, hogy felfogásunk mindenben egyező 
s egész beszélgetésünket a két állam 
őszinte barátsága ha to tta  át, amely eddig 
is meg volt s melyet ezután is a legme
legebben ápolni óhajtunk.

Zürich, dcc. IC).
Bethlen István gróf miniszterelnök 

szombat délután, Luganóból való eltávo
zása után, a Neue Freie Presse berni 
tudósítójának a következő nyilatkozatot 
tette :

Luganói tartózkodásom folyamán 
Chamberlain, Briand, Zalesky lengyel 
külügyminiszter és Grandi helyettes olasz 
külügyi államtitkárral folytattam fontos 
tárgyalásokat. Ami a Brianddal •folyta
tott tárgyalásokat illeti, azok a Magyar 

Franciaország közötti jóviszony kiépí
tésére vonatkoztak.

A tárgyalásnak már is egy konkvét 
eredménye van és ez az, hogy Magyaror-

Jegyzetek
I t t  a vonal alatt kritikát akarunk 

mondani. Igaz, őszinte, minden elfogult
ságtól és minden érdektől mentes, bátor 
hangú, objektív bírálatot. Kritikát, moly 
ösztönöz munkálkodni, mely segít építeni. 
Mert értsék meg azok, akik érthetően 
vagy érthetetlenül idiószinkráziával visel
tetnek a kritika iránt, nagyon-nagyon 
sokan vannak, — hogy a kritika Ösztö
kélő, lendületet adó, ellenőrző, irányitó, 
épitö munka. Mint eleven, lázas lelkiismeret 
vijjog, károg őrködik a köz érdeke, az 
igazság, a közéleti tisztaság és az igaz 
munka fölött. S aki bármilyen közös
ségből ki akarja Vetni, ki akai^a 
dobni a kritikát, Hogy az „nyu- 
godtahban és biztonságosabban végezhesse 
munkáját11̂ olyan véresen komikus dolgot 
müvei, mint aki kidobja a feszültség- 
mérőt a kazánból, hogy az — fel ne 
robbanhasson. Mert a feszültségmérö, az 
objektív birálat nem vesz és nem vehet 
részt a feszültség fokozásában, — azt mé
lyebb és elemibb okok táplálják — a 
kritika csak fökméröje, mutatója a feszült
ségnek, a hibáknak, az elégületlenségnek 
és mutatja, hogy mikor kell megnyitni 
egy-egy biztosító szelepet, hogyan kell 
segíteni, hogy — ne robbanhasson. ^

szág és Franciaország között javulóban 
van a jóviszony. Ki kell jelentenem, hogy 
nem igaz, mintha Chamberlain vállalko
zott volna a közöttem és Briand közötti 
tárgyalások közvetítésére. Ugyanígy nem 
felelnek meg a valóságnak azok a hírek 
amelyek szerint luganói tartózkodásom 
újabb külföldi kölcsön megszerzésével len
ne kapcsolatban, m ert Magyarország álta
lános pénzügyi helyzete, külföldi kölcsön 
igénybevétele nélkül is javulóban van.

Bécs, dcc, ÍC). 
Bethlen István gróf miniszterelnök 

Bécsben, Seipel szövetségi kancellárnál

Ennek a kritikának célszerűségét és fel
tétlen szükségességét hangoztatta Gaál 
Gaszton, a házszabályreviziót ostorozó be
szédében. „A sajtó csuk addig szabad, 
amíg a sajtóbiráskodásban eltekintenek a 
pemmdszerü bizonyítékoktól. Az ujságiró 
csak akkor mer valamit megírni, ha biz
tos abban, hogy szabad polgárok esküdt
széke ítél fölötte. Mert. sokszor a kormány
zat és bürokrácia perréndszertten nem iga
zolható visszaélését kell ostorozni. Amikor 
nincsen gyülekezési jog, amikor a sajtó 
nem irhát szabadon, amikor a választójog 
ilyen szűk, akkor gondolni sem volna sza
bad házszabályreviziórn és nem volnnk 
szabnd azzal foglalkozni sem.u

S ezek az ezerholdas, konzervatív Gaál 
Gaszton megállapításai. De ennek az élesen, 
tisztán látó, konzervatív államférfinak ter
mészetes és legelemibb követelése ma csak 
— utópisztikus vágy, hiú ábránd. A meg
nyilvánulni akaró közvélemény egy nagy 
része ma — természetesen a teljes és kor
látlan sajtószaoadaág elemi jogának köve
telését egy pillanatra nem adva fel pilla
natnyiing beérné, mert ez is egy lépést 
jelentene előre, a sznkbiróság előtt történő 
perrendazerü bizonyít ássál is. Vállalni a 
közvélemény igaz, bátor hangú és objek
tív nyilvánításáért ma kijáró veszélyeket a 
és kockázatokat. Csak hogy helyet, rés it 
kaphasson az országépitő munkában. Hogy

őrizhesse, siettethesse, lendíthesse,, vigyázz 
hassa a fejlődés és haladás útját. Felkínál
nak karokat, feszülő izmokat, gondolatokra, 
munkára felajzott agyat az építés munká
jához — s ezeket a karokat nem lehet 
egy érthetetlen és indokolatlan gesztussal 
félrelökni, a felajzott agyak termékeny 
magvetését sárba szórni. Minden, ami en
nek ellenére történne és történik, csak a 
tisztán és józanul látás hiányát bizonyítja.

*
Az oi-szágban éppen úgy, mint a vá

rosban. Mert Miskolc város törvényha
tósági bizottsága kiélte magát, gyökerei 
kiszáradtak a talajból, melyből sarjadt, 
Miskolc város közönségével, a széles nép
rétegekkel minden kontaktusa megszűnt 
s a város polgármestere ilyen törvényha
tósági bizottsággal nem akarhat és nem 
tudhat igaz és eredményes, épitö, alkotó 
munkát végezni.

Amióta Hodobay Sándor dr. áll a vá
ros élén, Miskolc hatalmas és szinte nem 
remélt fejlődésnek indult, A város pol
gármesterének ma is nagy és széles ská
lájú városfejlesztési tervei vannak bizo
nyára. Hogy ezeket az ötleteket és terve
ket hibák és zökkenők nélkül me^yuló- 
sithaesa, hogy munkájához lendületrí, Se4 
gitséget és irányítást kapjon, hogy a fe  ̂
lelösséget megoszthassa, — ellenzékre 
kritikára volna szüksége. ' /

Lapunk mai sz&ma 16 oldal. — Ára 20 fillér.
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Túladóztatás
Irta: tfr. Bodroghy József,

A legújabb jiénziigy miniszteri jelentés 
a magyar államháztartás és a magyal' 
közgazdaság októberi helyzetéről rendkí
vül súlyos következtetésekre ad alkalmat. 
Az elmúlt októberben a fizetésképtelen
ségi esetek száma 105-re emelkedett a 
megelőző hónap 59 fizetésképtelenségével 
szemben. A munkanélküliek száma 13155, 
ami egy esztendővel ezelőtt 1927. októ
berében csak 1118# volt.

Mi sem volna természetesebb, mint
hogy a gazdasági élet alakulásának ilyen 
két súlyos tünete mellett segítségére 
siessen az adózóknak a pénzügyi politika 
és csökkentse azokat a terheket, amelye
ke t a gazdasági életnek viselnie kell. A 
pénzügyminiszteri jelentésből azonban az 
tűnik ki, hogy amig 1927. novemberében 
az államkincstár 84 millió pengőt szán
dékozott beszedni, addig 1928. novem
berére 92 millió pengő bevételt irány
zott elő. Amikor tehát 40 százalékkal 
emelkedik a fizetéskésképteleuségi esetek 
száma, 20 százalékkal emelkedik a mun
kanélküliség, ugyanakkor az államkincstár 
10 százazalékkal növeli a közterheket.

És van egy másik megdöbbentő meg
állapítása is a pénzügyminiszteri jelentés
nek. Akkor, amikor csaknem valamennyi 
magánháztartás deficittel küzd, akkor, 
amikor az ország valamennyi polgárának 
komoly gondokat okoz a mindennapi 
megélhetésre szükséges összegek előterem
tése, az államháztartás októberben kere
ken 11 millió pengő felesleget tudott ki- 
mntatni. És kimutatta ezt a l l  millió pen
gő felesleget akkor, amikor már a most 
folyó költségvetés ügyében költségvetésé
nek elkészítése alkalmával az állami ki
adások összegeit oly horribilis tételekben 
állapították meg. hogy feleslegek ne mu
tatkozhassanak .

Az állami adóbehajtó a p parit tus azon
ban a maga tevékenységét a gazdasági 
élettől teljesen elvonatkoztatva és függet
lenül folytatja. Csak éppen ennek a füg
getlen tevékenységnek az eredménye az, 
hogy a gazdasági válság egyre jobban 
mélyül ki, hogy az adózók bevételeiből 
egyre kevesebb maiad a saját szükségletei 
fedezésére s hogy lassanként Magyarorszá
gon egyetlen jövedelmező foglalkozás ma
rad: az adószedés.

Az uj pénzügyminiszter tevékenysége 
még nem látszik a legújabb miniszteri je
lentésből. Az uj miniszternek azonban sür
gős intézkedéseket kell tenni, mert sok 
ugyanilyen eredményekkel végződő pénz
ügyminiszteri jelentést a magyar közgaz
daság mái- nem bir ki.

A  jövedéki rendelefek diszhajlása
Sátoraljaújhelyben megakadályozzák a bor- és szeszkereskedést

A sajtóban és a törvényhatósági bizott
ságban egyaránt. A törvényhatósági bizott
ságban — rossz és keserű szójátékkal él
ve — az ellenzék a tegtöbbször egyhangú. 
Feltétlen szükség van ami a város léte. 
fejlődése érdekében és pedig minél előbb, 
hogy uj, friss, és az eddig a törvényha
tósági bizottságban nem képviselt népré
tegek képviselői is bejussanak a város 
parlamentjébe ás o tt fiatalos és friss len- 
dölettel végezzék az, alkotás és ellenőrzés 
munkáját. És szükség van uj hangra, ko
moly nivös, bátor és objektív kritikára a 
sajtóban. Ventillátornak. Hogy eloszlasson 
minden füstöt, ködöt és pariit. Mert füst
ben és ködben könnyen rajzolódnak fan
tazmagóriák az emberek szemei elé és 
hatalmas, fata-morganasan óriás kontú
rokba szélesednek délibábok, porszemek, 
amiket felkap, felkamar a szél. Mert a 
titkokkal, köddel felzaklatott fantázia 
rémet lát mindenben. Erlköniget, ször
nyet a felvillanó lidércfényben. Józanul, 
tisztán látást akarunk. Közvéleményt, 
amely pontosan, tisztán és objektiven 
tájékoztatva legyen mindenről. Friss le
vegőt. És hogy a ventillátor ne csak 
időnként, hanem állandóan működhessen, 
m ert a csak pillanatokra felvillanó vilá
gosság talán még inkább vakítja a sze
m et és hajtia az agyat a képzelgések és 
fantazmák felé. (—Örs)

Sátoraljaújhely, <le<\ 1
Ma délután 5 ólára a sátoraljaújhelyi 

javadalmi hivatal értekezletre hívta önz-  
sze a város összes bor- és szesz nagy keres
kedőit. Az értekezleten iánczi Aladár ny. 
számvevő, a javadalmi hivatal jelenlegi 
vezetője közölte az érdekeltekkel, hogy 
f. hó 20-tól kezdve kénytelen a fogyasz
tási adó szabályrendeletet teljes szigorúság
gal alkalmazni. A bor- és szesznagykeres
kedők körében érthető nagy konsterná- 
iót keltett ez a rendelkezés, mely alkal

mas arra, hogy lehetetlenné tegye a vá
rosban a szeszes italokkal való keres
kedést .

A pénzügyminiszteri minta alapján ké
szült fogyasztási adó szabályrendelet, mely 
mindenütt az országban egyforma, sza
bályozza az ezen adó alá eső cikkek szál
lítási és bemktározási módjait. Ezek szé
rűit húst a mészárosok csakis a javadalmi 
hivatalnál történt előzetes bejelentés mel
lett vihetnek üzleteikbe; bort beraktá
rozni, valamint kipincézni és a város te
rületéről fogyasztási adómentesen kiszállí
tani — miként az a nagykereskedelemben 
történni szokott, — csakis a fogyasztási 
adóhivatalnál hat órával előbb történt be
jelentés úrim szabad, ha ezen időközön 
belül fogyasztási ellenőr a szállítmány 
megvizsgálására meg nem jelent. Szeszt 
és sört két órával a beraktározás előtt 
kell bejelenteni, Iliig kiszállítani fogyasz
tási adómentesen csak akkor lehet, ha a 
szállítmányt a javadalmi hivatal elé állí
tották.

A szabályrendeletek ezen rendelkezéseit 
ezt bátran állíthatjuk - eddig sehol- 

sem hajtották végre, miután annak pon
tos keresztülvitele egyértelmű volna a 
bor- és szeszkereskedelem lehetetlenné 
tételévelf vagy legalább is súlyos akadá
lyozásával. Világosan mutatja ezt egy 
példa is : Ha vidékről délután bejöjj a 
városba bort vásárolni egy korcsmáros, 
úgy az eladott bort a kereskedő tartozik 
bejelenteni. Kiszállítani azonban, ha csak 
javadalmi ellenőr ezt külön nem enge
délyezte. csak hat óra múlva szabad. 
Ha az ellenőr nem áll rendelkezésre, 
akkor a bor el sem szállítható, 
mert este hét órakor beáll a tilalmi idő, 
araikor szeszes folyadék semmi körülmé
nyek között nem szállítható. Szesz eladás
nál viszont a szabályrendelet betartása 
azt jelentené, hogy hetivásáros napokon, 
araikor a vidéki kocsmárosok szeszkészle
tüket beszerezik, a javadalmi hivatal előtt 
állandóan 40—50 szekér várná a fogyasz
tási adóellenőr képében megjelenő jó sze
rencsét.

Dr. Orbán Kálmán polgármester 
nyilatkozata

Miután a szál ályrendelet szigorú vég
rehajtásának hire mái' a délelelött folya

mán "elterjedt, felkerestük Dr. Orbán Kál
mán polgármestert, aki kérdésünkre a 
következöket mondotta:

A szabályrendelet ezen intézkedéseit 
eddig nem hajtottuk szigorúan végre sem 
mi, sem pedig, tudtommal, mások. Nem 
pedig azért, mert a szigorú végrehajtás 
teljesen megbénítaná a kereskedelmet. Az 
én meggyőződésem, hogy ha a város ér
deke, jelen esetben a fogyasztási adóbevé
tel biztosítható igy a lényeg megóvható, 
a közigazgatásnak a holt betűk mellett az 
élethez kell alkalmazkodnia. Nekem pedig 
nem lehet célom, különösen nem Sátor
aljaújhelyben, a kereskedelem akadályozása, 
sőt kötelességem a támogatása, amit jelen
leg a szabályok liberálisabb értelmezésével 
rhettem el.

A. mostani rendelkezésnek az az oka 
hogy a pénzügyigazgatóság tavasszal hi 
vatalvizsgálatot tarto tt a javadalmi hiva
talnál és kifogásolta, hogy nem alkalmaz
zuk , szigorúim a fogyasztási adó .szabály
rendelet intézkedései. Bál’ azóta felter
jesztést is intéztünk és rámutattunk a hát
rányokra. a pénzügy igazgatóság megma
radt álláspontja mellett és igy ennek 
megfelelően kell, felsőbb hatóságaink ren- 
lelkezésére intézkedni.

A polgármester nyilatkozatát megelé
gedéssel közöljük, mert kitűnik belőle, 
hogy az élet követelményeit figyelemmel 
kiséri é*s annak megfelelően intézkedik.

Az érdekeltek, akik közé a most meg 
nem hivott bortermelők is tartoznak, 
erőteljes akció megindítását határozták 
1 a teljesen indokolatlan szigorúság ellen, 

amely érthető volt az alaprendelet kelet
kezési idejében, a Bach-korszakban, de 
szükségtelen és a kereskedelem megfojtá
sára vezethet ma.

L i n ó l e u m
és szőnyeg-áruház

Rosenberg
Testvérek

M iskolc, S zéchenyi-u tca  28. sz.

A ján lja
a d úsan  fe lszere lt nagy ra k tá rá t  

m élyen  leszá llíto tt 
á rakon .

P e r z s a s z ő n y e g e k b e n  
nagy v á la sz ték !

Lámpással sem találhat
célszerűbb, olcsóbb és jobb

karácsonyi ajándékot
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Tartós pouplin mellű ing

P 7.50, G-50, 5-20 
Gyapjú poulower és mellény

P 16 — 13-50, 12-

Selyem nyakkendő P 3"80, 2"80, 1"80 
Férfi és női keztyü

végig bélelt P  11 "80, 11, 10 
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Magyar búza védelme
A most megnyílt Gabona- és I.isztki- 

sérleti Állomás jelentőségét talán fel sem 
tudják becsülni azok. akik tisztára olyan 
tudományos fórumnak tekintik, akár a 
statisztikai hivatal. Voltaképen a vizs
gálat és a kísérlet a hivatása ennek az 
intézménynek, de ezen túlmenően még 
egy olyan célt szolgál, amely minden 
magyar gazda és termelő szivén fekszik r 
a magyai’ búza és a magyar liszt meg
védése azokkal az áramlatokkal és törek- 
vésekkel szemben, amik a rivalitástól ve
zettetve földünk télményéit dcklassziffi- 
kálni törekednek.

Most, amikor gazdasági téren is a leg
nehezebb küzdelem vár ránk, akkor a 
legjobb vértezet, a tudományos apparátus, 
a gyakorlati felkészültséggel egyesülve. 
A tudomány igazságát óhajtjuk ezáltal is 
nemzetünk és közgazdaságunk érdekében 
érvényesíteni és amikor Magyarország 
termeli Európa legjobb búzáját, amikor 
a magyar malmok technikailag kitünően 
vannak berendezve az őrlésre, nem enged
hetjük meg, hogy más államok másod
osztályú terményei a külföldi piacokon 
olyan konkurenciát fejthessenek ki, ami
ben több szerepet játszik a politikai ér- 
dek, mint a tényleges minőség meg
ítélése.

Különleges rendeltetés vár az uj intéz
ményre annak megállapításánál, hogy az 
ország melyik részén milyen búza elve
tést1 felel meg legjobban a talajviszonyok
nak és ezzel kapcsolatban legfontosabb 
feladata lesz egy uj magyar buzaminö- 
ségi térkép, megszerkesztése. A kvalitás 
•melésével egyidejűleg azokat a fokozott 

többtermelési rendszereket is meg kell 
honosítania, amelyek hivatva vannak me
zőgazdasági terményeink évszázados hege
móniáját fentartani és biztosítani. A me
zőgazdaság, a malom- és sütőipar egyaránt 
fontos segítőtársat kap ebben az intéz
ményben, amelynek működésétől és tudo
mányos megállapításaitól joggal várhatjuk 
mezőgazdasági exportunk mindennél sür
gősebb és gyorsabb fellendítését is. Az 
amerikai gabona meglepő európai tér- 
hódi tusának ellensúlyozására valóban 
égető szükségünk volt ennek az állomás
nak felállítására, m int amely hivatva lesz 
szigorúan tudományos alapon megállapí
tani az érték-különbözetet, mert eddig 
inkább az a komolytalan felfogás domi
nált. hogy lia külföldi az áru, bizonyára 
jobb és olcsóbb, mint a honi termény. 
Ennek a minden téren, nemcsak a mező
gazdaság körében elterjedt balhitnek ki
gyomlálására bizonnyal méltó védelmet 
fog nyújtani a kísérleti állomás rövidesen 
közzéteendő első jelentése.

Éjszakai jelentés szerint 
javult az angol király állapota

London, dec. 15. Fél tizenegykor ki
adott jelentés szerint a király hosszabb 
időt aludt és az orvosok szerint remél
hető, hogy a tegnapi nyugtalanság után 
javulás áll be.

Szövetek
Festmények
Szőnyegek
B útorok
Storok
Szőrm ék

Vaddisznót, 
szarvast, 
özet és 
szárnyas 
vadat 
budapesti 
árakon 
vásárol: ' '—
HORVÁTH L A JO S  hentes, mészáros

u i o u m  r' és vadkeroskedő
M lo h U L b  Vásárcsarnok.

M űvészi kézimunkákból karácsonyi vásár GEDEON-cégnél
Ham utálcák
Zsebkendők

2*50-101 Gallér é s  kézelő-dobozok 6*50-től Irómappák
1*50-tői N yakkendő-dobozok .. 6*50-tőI Párnák

2 0 —  té l 
6T0-től

Szebbnél szebb ajándéktárgyak! : :  Okvetlenül tekintse meg vasárnap kirakataimat!
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A miskolci vizmü problémája újabb fordulat előtt áll
Farkas Kálmán ny. államtitkár szakértői véleményt fog adni az uj forrásfoglalás 

terve felöl. Érdekes Információ a december 20-kl tapolcai szemle el<
Miskolc, december lfj. 

szint** közmondásszerü, hogy ott, 
jó levegőt és a jó vizet dicsérik,

Máj- 
ahol a
rendszerint az élet egyéb szükségszerű fel
tételeiben vannak súlyosan érezhető hi
ányosságok. A modern élet azonban lassan
ként rájött arra. hogy mégis csak a leg
primitívebb szükségletek a legfontosabbak 
s nem riad vissza semmiféle áldozattól, 
hogy uz emljeri élet az egészség céljaira 
legelsosorban is a jó levegőt és a jó vi
zet biztosítsa.

A levegővel több a nehézség, mert el
végre is a kiimát nem lehet megváltoz
tatni s az emberi erő itt csakis a véde
kezésre szorulhat. A gyárkémények füstös 
levegőjének az enyhítésért* azonban hatal
mas kej-tvárosokat alapítanak mindenütt 
s ide igyekeznek a pihenő idejére kimen
teni a felfrissülésére vágyó kifáradt em
beri szervezetet. A viz problémája ezzel 
szemben már sokkal könnyebb feladat, 
mert a technika mai fejlődése mellett 
már lognagyobbrészben csak több-keve- 
scbb pénzen, áldozatkézségen és hozzá
értésen múlik.

Könnyen érthető tehát, hogy Miskolcon, 
ahol a város a vidéki nagyvárossá fejlő
dés leglendületesebb periosnsait éppé: 
most élte keresztül, de ahol a módén 
élet egyik legsúlyosabb és legprimitívebb 
problémája, a jó viz kérdése még ma 
sincs megoldva, a közönség felcsigázott 
érdekkkléssel várja napról-napra. hogy 
mikor fog ez az évek hossza sora óta és 
nagy viharok között vajjudó kérdés végre 
megnyugtató megoldást találni és már 
szinte túlzott, de jeges érzékenységgel, re
ménységgel és agodalommal figyel fel min
den egyes momentumra, amely a miskolci 
vízmüvek ügyében felmerül.

Mert ez a hetvenezer Lakosú város, 
amely a sors tragikus szeszélye folytán 
ma Felsömagyaiország kulturális és gaz
dasági központja lett, — s hogy eme 
feladatának megfelelhessen, bőkezűen ál
dozta adózóinak keserves teherpróbáit 
magasabbrendü és hivatásit szükségletekre 
is, — elvégre jogosan várhatja el a kor
mányzattól. vezetőitől, képviseletétől és 
szakértő közegeitől is egyaránt, hogy félre
téve minden régi ellentétet és érzékenységet, 
minden erejükkel összefogva, a város közön
sége részére biztosan és gyorsan egészséges, 
tiszta és jó vizet teremtsenek.

A december 20-íki szemle
Ezek a gondolatok foglalkoztatják a vá

ros közönségét s ez a kívánság merül fel 
mind hangosabban, amidőn a miskolci 
vizmü annaleseiben egy újabb döntő for
dulat készül. December hó 20-án ugyanis 
Farkas Kálmán ny. államtitkár, akit a 
város a vizmü-probléma megoldása végett 
szakértőül hivott meg s szemlét tart a 
tapolcai vizmü telepén s észleletei alapján 
Szakértői véleményt fog majd adni arról, 
hogy a vizmü rekonstruálását uj forrás- 
foglalással vagy szűrőkészülék felállításá
val oldjuk-e meg?

E szakértői vélemény s annak további 
következményei elé a város közönsége a 
legnagyobb érdeklődéssel néz s e nagy 
érdeklődést az ügy közérdekű volta (s 
életbevágó fontossága eléggé igazolja. És 
ez az érdeklődés reménységekkel, de saj
nos aggodalmakkal is terhes.

Nem kívánunk az eseményeknek semmi
képpen sem elébevágni, de kötelességünknek 
tartjuk, hogy ezeknek a reménységeknek 
és aggodalmaknak, amelyek a közönség 
körében e kérdés kapcsán felmerülnek, 
hűséges regisztrátorai legyünk.

Reménységet nyújt és megnyugvást 
kelt sok tekintetben az a körülmény,

és a szűrőkészülék 
20-ki tapolcai szemle előzményeiről

hogy az illetékes tényezők végre a leg
nagyobb agilitással sürgetik a kérdés 
megoldását és a város vezetősége minden 
alkalmat és lehetőséget megragad arra, 
hogy e kérdésben, amely a sok zavar, 
kellemel lenség, szakkérdésben folytatott 
párviadal, a sok ihatatlan és kloros viz 

folytonos emelkedéssel fenyegető 
vizdijak között teljesen elmérgesedett s a 
betegség legakutabh tüneteit mutatta fel, 
reutlet teremtsen.

Aggodalmak a szakértő személyével 
szemben

Ezzel szemben azonban a tapolcai szem
lével és a szakértői véleménnyel kapcsolat
ban bizonyos aggodalmak is hangot ta
lálnak s ezek az aggodalmak inditóokai- 
ban a miskolci vizmü közel két évtize- 
les történetének legelső fejezeteiben gyö
kereznek.

Közismert tény ugyanis, hogy a mis
kolci vizmü-probléma a fönyomócsövek le
fektetésénél kezdődött. Akkoriban, tehát a 
vízvezeték építése előtt, a miskolci mér
nökegylet sorozatos vitaesélyeket rende
zet annak a kérdésnek az eldöntésére, 
hogy a főnyomócsövek folytvas-csövekből 
vagy öntött vascsövekből készüljenek. 
Rozsnyay Kálmán műszaki főtanácsos, 
Ungár Mór mérnök, Tury  József és ( 'sor
ba Endre hónapokon keresztül úgy eze
ken a vitaesélyeken, mint a miskolci saj
tóban is a legélénkebben tiltakoztak n 
fönyomócsövek folytvasból való készítése 
ellen. Beigazolták, hogy amig az öntöttvas- 
cső rozsdásodási időtartama 110—90 év, 
a folytvascsőnél a rozsdásodás má.i a 
12— 18 időtartamban bekövetkezik.

Pazár István vizmüigazgntó két öntött- 
vascső tervet dolgozott ki s a törvényható
sági bizottság is az öntött vascsőből készült 
főnyomócsövek mellett foglalt állást. A 
belügyminisztérium azonban megváltoztatta 
a törvényhatósági bizottság határozatát 
minden tiltakozás ellenére a zólyombrezói

állami vasgyárban raktáron lévő /*? ni. 
hosszúsága folytvas főnyomócsöveket vásá
roltatta meg. .1 belügyminisztérium vízügyi 
osztályának a főnöke ebben az időben 
Farkas Kálmán volt. () vizsgálta felül a 
uiskolei vizmü tévéit, ő eszközölt azokon 
•<Utaztat ásókat s az ő javaslatára történt 

a város akaratával szembenálló belügymi
niszteri rendelkezés.

\z  idő azonban ebben a tekintetben 
nem Farkas Kálmánt, hanem azokat iga
zolta. akik a folyt vascső lefektetése ellen 
tiltakoztak. Még a sokat hangoztatott 12 

sem telt el s a fönyomóesö máris 
rozsdásodni kezdett. Folytonos corrosiok 
támadtak rajta s mindaddig, amig a vá
ros a második főnyomócsövet le nem 
fektette, a Tapolca-dudujkni útszakaszon 
minden év nyarán és őszén 4— 5 hónapon 
keresztül, szinte szakadatlanul folyt a fá
radságos, sok zavart okozó és költséges 
munka, a eorosiok nutogénheggesztéssel 

aló eltüntetése és a csövek kijavítása. 
A városnak ez a mulatság évente súlyos 
pénzáldozatába került s az erre fordított 
kiadásokkal a másik főnyomócsövet bizo
nyára beépíthette volna.

A sajtóban és a törvény ha tósági bizott
ságban ezekben az időkben, az elégedetlen 

türelmetlen közhangulat nyomása alatt 
Pazár István vizmüignzgató személye 
szerepe volt a legélesebb támadásoknak 
kitéve. Pazár István azonban ezeket a 
támadásokat épp azzal szerelte le. hogy 
a folyt vascsöveket nem ö, hanem Faikas 
Kálmán javaslatára, a belügyminiszerium 
erőszakolta a városra.

A város tehát a folytvascsövekre súlyo
san ráfizetett s ezért tűnik fel kissé külö
nösnek, hogy a vizmü másik nayy problé
májában is Farkas Kálmánhoz fordult, 
oki azóta már eltávozott a belügyminisz
térium vízügyi osztályának az éléről 
ma mint ny. államtitkár, a város által 
felkért szakértő szerepét fogju betölteni.

A „szak é rtő iu-dij
Nem közömbös továbbá ; 

sége előtt a szakértői dij 
annálkevébbé, mert az e; 
arról értesítenek, hogy

város közön
kérdése sem, 

i lapok hasábjai 
szakértői dij 

körül Eger város és Farkas Kálmán kö
zött bizonyos differenciák keletkeztek. 
Miskolc város közönsége vagyonikig ma 
annyira igénybe van véve és annyira el
szegényedett, hogy egy négy vagy hat
ezer pengős vagy még magasabb szakértői 
dij kiutalása, különösen akkor, amidőn a 
kisjavadalmazásu városi tisztviselők sem 
pótilletményben, sem karácsonyi segély
ben nem részesülnek, igen érzékenyen 
érintené.

Mindenesetre azonban örvendetes jelen
ség, hogy a kérdés siu'gös megoldása felé 
komoly lépések történtek. Ha minden 
oldalon kizárólag csakis n szakértelem s 
a köz érdekének komoly és kötelesség- 
szerű mérlegelése fognak szerepet játszani, 
e gordiusi csomó bizonyára megoldható 
lesz. Ez a megoldás pedig most mái1 
kényszerítőén sürgős és az eddigi sok za
var. hiba és a felidézett jogos türelmet

lenség álljon ijjesztö példaként minden 
további kísérletezésnek az útjába.
23 H  Meleg víz, uj kút vagy szűrő

A vízvezetéki üggyel teljesen ismerős 
helyről különben Farkas Kálmán nyug, 
államtitkár idejövetelével kapcsolatban a 
következő igen érdekes információt kaptuk:

A miskolci vízvezeték születésétől fog
va beteg. Betegsége részben működési hi
bákban, részben pedig emberi erő által 
el nem hárítható természeti tünemények
ben nyilvánult meg.

Elsősorban a természeti tüneményekkel 
volt haj, amelyek zavarodás alakjában je 
lentkeztek. A viz megzavarodása már a 
épités folyama alatt is mutatkozott, az 
után pedig 1914 elején jelentkezett. A 
háború alatt és a háborít után következő 
esztendőkben, hála Istennek, egészen 1922- 
ig semmiféle zavarodás nem fordult elő.

A viz megzavarodás azonban már ez 
alatt az idő alatt is, s különösen az 1913, 
és 1914. évi zavarodás alkalmával beható 
vizsgálat tárgyat képezte s a tárgyalások
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folytak abban az irányban : miképen le
hetne e zavarokat orvosolni? Szűrő és 
derítő) telepek terveit dolgozták ki, de 
tekintettel a felmerülendő nagy költsé
gekre, a szűrök lentaitására és üzernbe- 
tartására az a hivatalos vélemény alakult 
ki és ezt a liivatalos álláspontot az illeté
kes kérők elsősorban is Farkas Kálmán 
javaslatára fogadtak el, -  hogy a zavar 
rodások orvoslására a legalkalmasabb meg
oldásként a tapolcai melegvizforrás be
kap* ’solása mu tatkozik.

A szűrő és déri főtelepek létesítését tehát 
a nagy építési és fentartási költségekre, to
vábbá a szűrök működése a bizonytalan
ságra való tekintettel a hivatalos körök 
elejtették s az elejtéshez nagy mértékben 
hozzájárult az a körülmény is, hogy, 
amint említettük már, 1914 és 1922 kö
zött zavarodás egyáltalában nem fordult 
elő s igy tulajdonképpen az egész prob
léma szünetelt.

1922-óta azonban újra napirenden van
nak a zavarod&sok és napirenden vannak 
a kellemetlenségek is a viz ihatatlansága 
miatt, amely a klórozás folytán az egész
ségre is ártalmas lehet. Sőt annak is leg
inkább a viz minőségi hibája az oka, 
hogy a közönség a vizdijat túlságosan 
magasnak találja, mert a vizdij talán nem 
is volna túl magas, de minden ár drágá
nak tűnik fel. ha a minőség nem kielégítő.

A vízvezeték másik betegsége a fö- 
nyoinócsö megsérülése volt, ez a betegség 
azonban, mivel a város a fönyomóosövet 
azóta újból megépítette, teljes gyógyulást 
nyert. Hogy ennek a bajnak ki volt és 
nii volt az okozója, az már az unalomig 
elcsépelt téma s igy erről nem beszélünk.

A kút építőjének súlyos vádja 
saját munkája ellen.

Igen lényeges és fontos azonban a vizmü 
első betegsége : a viz megzavarodása. Erről 
pedig igen íurcsa észrevételekről számol
hatunk be. .1 város főispánja és polgár
mestere igen előkelő műszaki helyről kapott 
egy műszaki szakvéleményt, amely szerint 
a viz megzavarodásának az oka az, hogy 
a megépített kút nem képez tökéletes mű
szaki egészet, amennyiben cca 15 cm-es 
eltolódást mutat, s mig egyik része szik
lán nyugszik, a másik része homokos vagy 
kavicsos talajon van s ennek következté
ben vizét nem a forrásból, hanem a tóból 
kapja s ez a fertőzés és a megzavarodás 
egyedüli okozója.

Tény az, hogy a kút alsó gyűrűje nem 
vízszintes, hanem kissé ferde síkon fek
szik. Hogy azonban a kutgyüríi mindenütt 
sziklán fekszik-e avagy kavicson és ho
mokon, azt senki sem állapit hatja meg. 
Tény az is, hogy ugyanaz a mérnök, 
Richárd, aki 1928-ban illetékes he
lyen szakvélemény alakjában azon véle
ményének adott kifejezést, hogy a viz meg- 
zavarodásdt a kút ferdesége okozza, — 
csinálta a kutat és ugyan ö volt az, akivel 
szemben az építési bizottság annak idején 
a kút átvételét megtagadta.

De ugyanaz a mérnök vállalkozott 
annak idején arra is, hogy az elferdüléet 
búvármunkával helyrehozza, később pedig

Máth Jenő Miskolc, Széchenyi-utca 54- szám
K ötütt á ru k , keztyü  és harisnyak lltön le- 
gességek, l e h é r n e m t ie k ,  Baby cikkek .

TELEFON 9-64.
E l s ő r e n d ű  té riilngek , ny ak 
kendők, ga llérok , bőrkezty tlk . 
Takarékossági rendszerű áruhitel.
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ruhad lszek b en , k a lap k e llék ek  I
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ugyanő jelentette ki, biogy a kutat ily - 
köpeti képtelen helyrehozni és végül 
Ugyancsak o volt a/, aki arra kérte a 
bizottságot, hogy tekintettől a csőkéiy 
elferciülés jelentéktelenségére é*s mivel ez 
az elferciülés sem n kút stabilitására, som 
a viz minőségére, sem nnimk mennyisé
gén* jelentőséggel nem bir, a kutat; 
vegye tőle át. A bizottság a kutat át is 
vette, még 191‘5-ban és m a . HMS-ban. 
telni! tizenöt érvel később ugyan-a:  a mér
nök a kút ferde séfjét rád gyanánt állítja 
fel. Hu vádol cs 'ki n saját munkáját 
vádolhatja.

Meg kell jegyeznünk, hogy a Farkas 
Károly által ellenjegyzett és aláirt köl
ten ek  szerint a belügyminisztérium köz
egészségügyi osztálya oly mé»don tervezte 
annak idején a kutat, hogy a kut-caison 
több helyen át lyukaszt assék és amennyi
ben az alulról féltőn* alsó forrásokból 
kellő mennyiségű vizet nem kapnának, a 
viz ily módon oldalról is boszivható legyen. 
Az épitési bizottság azonban, mivel alulról 
is kellő mennyiségű vizet kaptak, nem 
eszerint a terv szerint oldotta meg a kut- 
kérdést és az oldalbehatolását mellőzte. 
Ha tehát a kutat építő mérnök szerint a 
zavarod ás és az in fékeié) azáltal keletkezik, 
hogy a viz oldalról hatol be. nyit ott és 
érdekes kérdés marad, mennyi riz hatott 
volna be oldalról és mi lett volna e beha
tolás következménye, ha az eredeti terv sze
rint építik mey a kutat.
A népjóléti miniszter szakértője nem tud 

határozott véleményt adni
A vizmegzavarodásuak nem ezek az okai. 

mert hiszen a talajalakulatok szerint a 
volt tó medre cca ISO cm. mély volt, 
alatta cca G m. abszolút tiszta homokréteg 
van és ez alatt kezdődik a szakadozott 
sziklaréteg, amelyen n kút nyugszik. A 
kút ugyanazt a vizet kapja, mint a tó, 
eszerint tehát, ha a kútba oldalról hatolna 
be a viz, akkor sem változna a helyzet, 
mert hiszen a kút akk<*r is csak ugyan
azt a vizet szívná be.

A város főispánja e szakvélemény alap
ján eljárt a népjóléti minisztériumnál s a 
minisztérium szakvéleményét kérte ki arra 
vonatkozólag, miképen lehetne a viz za- 
varodását orvosolni, mert. Miskolc kö
zönségének nagy vésze idegenkedéssel for
dul el azon megoldás elöl, hogy a zava
rodna idejére a melegvíz kapcsoltassák be. 
A népjóléti minisztérium kiküldöttjei is 
a melegvíz bekapcsolása ellen foglaltak 
állást, de arra vonatkozólag, hogy a za- 
varodás lehetőségét mi utón és módon: a 
kút lesiilyesztésével, vagy egy uj kút meg
építésével lehetne-e elkerülni, határozott 
véleményt nem mondottak, sőt kijelen
tették, hogy ebben a tekintetben határo
zott véleményt mondani nem is lehet. 
El lett tehát határozva egy második kút 
létesítése, de a kút helyének kitűzését és a 
kút. épitési módjának meghatározását mind
eddig sem a magán- sem a hivatalos 
szakértők pontosan meg nem jelölték és 
meg nem állapították.

Ma tehát az a helyzet, hogy vannak 
szakértői vélemények, amelyek szerint a 
melegvizforrás bekapcsolása kívánatos; sőt 
ez az egyetlen lehetséges megoldás, de 
vannak ezzel szemben olyan szakvélemé
nyek is, hogy a melegvíz bekapcsolása 
nem kívánatos és nem is az egyedüli ren
delkezésre álló megoldás, mert egy uj 
kuttal a kérdést sokkal jobban meg le
hat oldani. Ez azonban teljese határo
zottsággal e szakvéleményben sehol sem 
ju t kifejezésre.

Mii jelenteti Farkas Kálmán 
szakvéleménye ?

Végül is ott állunk tehát, hogy a vá
ros kénytelen a magán és hivatalos szak
értők szakvéleményével szemben egy har
madik szakértőhöz fordulni. Ez a har
madik szakértő Farkas Kálmán ny. állam
titkár. 0  azonban nem desavuálhatja ön
magát és nem mondhatja azt, hogy a me
legvíz bekapcsolása nem megoldás, mert 
hiszen már állást foglalt e terv mellett, 
sőt ö maga döntött ebben az ügyben.

Mindebből pedig egészen nyilvánvalóan 
az következik, hogy Farkas Kálmán azt 
a véleményt fogja leszögezni, hogy 
amennyiben a város nem akarná, — a 
véleménye szerinti — legjobb és legolcsóbb 
megoldás keretében a melegvizet bekap
csolni, kénytelen lesz derítő- és szürötele- 
peket létesíteni. De, hogy ez m it jelent, 
az számokban is könnyen kifejezhető. 
Jelent elsősorban is 40—50.000 P  terve
zési költséget, jelent kb. 1,000.000 P  épitési 
költséget és jelent évenkint meg nem 
határozható fenntartási költséget és jelenti 
végül azt is, hogy a vizet nemcsak klórozni,

hamm hmsózni és siódéi zni, nvy nem 
tudom én micsoda zni is fogjak Ha ezt 
akarja a város, úgy ezt igen könnyen 
elérheti, de azután ne tegyen ám panasz, 
hogy magas a vizdij és ne legyen panasz.! 
ha a derítő- és szűrőkészülékek szükség! 
esetén esetleg nem lesznek funkcióképesek. 
Mert nem közömbös, vájjon egy folyó 
vizét kell-e tisztítani és deríteni, amely
nek iszaptartalma fél egy százalék, 
avagy a mi vizünket, amelynek iszaptár
talma “> G százalék. Nem tudjuk tehát 
teljesen megérteni, hogy miért kell az 

| egymással ugyan homlokegyenest ellen- 
kezű. de a miniszter által már jóváhagyott 
tervekkel szemben most egy harmadik 
megoldást forszírozni, amelynek működése 
még igen problematikus s amely emellett 
mérhetetlen összegű útépítési, fenntartási 
és egyéb költségbe kerül.

A viz klórozása sem oly kis jelentőségű 
kérdés, amit az egyszer s máskor fel-

A miskolci rendőrség szombat délelőtt 
rendkívül érdekes bűnügyben indított nyo
mozást. A feljelentést egv idősebb mis
kolci uriasszpny tette, aki feljelentésében 
a következő*, nem mindennapi esetet adta 
elő :

Tokaj és Miskolc között a vonatban 
megismerkedtem egv miskolci nyugalma
zott vasutas háztulajdonossal, akinek el
mondottam. hogy férjemmel más lakásba 
akarunk költözködni, mert jelenlegi laká
sunk nem alkalmas arra, hogy nagyszámú 
családommal ott lakhassak. Néhány nap
pal ezután az illető megjelent nálam s 
elmondotta, hogy neki Miskolcon olyan 
háza van, ahol egy lakást szívesen kiadna. 
Kért. látogassam meg és nézzem meg a 
kiadó lakást. El is mentem, azonban a 
legnagyobb meglepetésemre azt. tapasztal
tam. hogy az egész házban- egyedül tar

tüntet ik. A német szakirodalom, amely
nek alaposságát kétségbe senki sem vonja, 
ma már tényként állapítja meg. hogy a 
klórozott viz ivasra nem alkalmas, mert 
a klór n víznek egyéb alkatrészeivel egye
sülve az egészségre (ónak egyaltalabau nem 
mondható vegyületek s többek között só
savat is képez, a vízvezeték ólomesövevel 
érintkezve-pedig szintén káros es mér
gező hatású vcgyiileteket állít eh*. A tu
domány ma már egyáltalában tényként 
szögezi le, hogy a vizet klórozni csak 
azon városokban szabad, melyeknek víz
vezetékében ólomcsövek nincsenek. \  an
nak ugyan c károsan ható anyagoknak 
ellenszerei is, ezeket azonban tényleg is 
alkalmazni kell.

A város közönségének mindezek mellett 
tökéletesen igaza van, ha pénzéért j<> 
vizet akar.

tózkodik. Gyanútlanul néztem meg a lel
ajánlott lakást, de láttam, hogy olyan ál
lapotban van az. hogy oda nem kölröz- 
ködhetem be. Epén távozni akaitnm, ami
kor a háziúr utamat állta, rám zárta a 
lakás ajtaját és merényletet követett (‘1 
ellenem. Eszméletemet vesztettem, majd 
amikor magamhoz tértem, haza mentem 
és férjemnek mindent elmondottam. . . .

A rendőrség bűnügyi osztálya vezetőjé
nek utasítása szerint azonnal nyomozok 
mentek ki és előállították a gyanúsít ott 
háziurat. Ez persze először mindent ke
reken tagadni próbált, azonban többször 
ellentmondásba keveredett, végül a sértett 
nö és hozzátartozói olyan bizonyítékokat 
produkáltak, amlyek alapján a gyanúsított 
ellen, inig az összes iratokat útküldötték 
az ügyészségre, ahol dönteni fognak a 
gyanúsított további sorsáról.

K O H N  H E K M A M
Á R U H Á Z Á B A N  M I S K O L C

VERSENYEN KÍVÜLI

k a r á c s o n y i  á r a k
Úri fehérnem ű Női sárcipő nyelvvel 8.50

Fehér nappali ing 6.— 7.50 8. • Férfi sárcipő 10.—
Zefiringek jó minőség 6.— 6.50 7.50 Gyermek sáreipő 5.40 29/35 6.20
Hálóingek 4.50 7.20 Baby kelengye
Selyem nyakkendők 1.50 2.— 3.— Tetra pelenka valódi 1.75
Selyem nyaksálak 2.50 3.50 Pólya-párna szép kivitelben 10.— 12.50
Köper lábravalók 4.— 5 .— Kocsitakaró pazarul díszítve 10.— 12.50

Női íehérn en iü Patentkötésü babykabátka 1.25 1.50
Nadrágkombiné 2.80 3.40 Babyingek 1.— 1.50 2.—
Szoknyakombine 3.40 3.90 Gumipelenka darabja — .70 fillér
Női ingek 1.30 1.75 1.90 K alapok
Női hálóing 4.20 4.50 5.Gi Női divatkalap díszítve 5.— 6.— 7.—

K ötények
Fehér szoba lány kötény 2.40 2.90 
Kitűnő színes mosó 2.40 2.30
Klotkötény reform szabás 4.75

E rnyők
Női ernyők elsőrendű

minőségek 8.—  9.50 12. —
Férfi ernyők 8.— 9.— 12.50
Gyermek ernyők 5.44

H arisnyák
Angol női harisnyák 2.— 3.30
Női harisnya strapára — .75
Kitűnő müselyem minőség 1.80
Női flórharisnya 2.25 3.20
Gyermek angolharisnya 1.—  1.25 1.60 

G yerm ek d iv atc ikkek  
Bébé hiinaláya kabátkák 2.50 3.50 
Bébé kötött kabátkák 3.50 5.— 5.50 
Gyermekkabát hosszú 

1—3 évig 9.—
Báránykelme kabátok hosszú 14.— 20.—
Bébé keztyük 1.25 1.— 1.60
Gyermekgamasnik 4.— 4.80 6.—
Kötött sapkák gyapjú 1.80 2.— 2.40 

Gyermekruhák óriási választókban
Hó é s  sá rc ip ő k  

V im passing  v ilág m árk a
Gyermek hócipők 22/28 10.—

29/35 1 1 . 2 0

Női hócipő______ 13.20

Gyermekkalapok díszítve 2.80 4.40
B őrsapkák

Férfi bőrsapka prémmel
Fiú bőrsapka prémei 6.50

K ötö ttáruk
Női kötött mellények 7.— 10.—  12.— 
Női kötött kabátok

15.— 18.— 20.—  23.— 
Férfi kötött mellények 11.— 12.50 16.80 
Fiú és leány

mellények 5.50 7.— 8.50
S zőrm ék

Szőrme kész bná 15.— 20.—  24.—
Szilbőr fekete

gallérnak 3.— 4.— 5.—
Angóra boa és muff gyermeknek 16.—

Reform  női n ad rág
Kitűnő pamut minőség 1.75 2.25
Csikós selyemnadrág 3.60 3.80
Kitűnő gyapjú selyemmel nadrág 6.—

G yerm ek fehérnem ű 
Leánykaing hímzett jó 

siffon 1.80 2.— 2.50
Leányka nadrágkombiné 2.85 3.50
Leány hálóing 2.60 3.40
Leány trikóreformnadrág 2.80 3.50

H ázicipők
Teveszőr házicipő női 5.50
Női bőr házicipő________________ 8.—

Apróhirdetéseket felvesz a Felsőmagyarországi 
Hírlapterjesztő Széchenyi-utca 12. Telefon 8-85

Biinügyí eljárás indult egy háziúr ellen, mert merényletet 
követett el egy lakást kereső asszony ellen

A háziu l tagad , az asszony bizonyít

A jótékony nöegyletek küzdelme 
a téli nyomor ellen

A mai időket jellemző úri nyomorgókon 
kívül, — akik divathóbortból éhesen ra
gyognak az utcákon, mig a hátuk mögött 
egyre nő az adósság — vannak a nyomor
nak őszintébb gyermekei is. Ezek leplezet
lenül magukon hordják a ninestelenség 
minden jelét. Szakadt ruhában, rongyos 
cipőben róják nehéz utaikut és tömeglakl- 
sok testet-lelket rontó fertőjében élik le 
szomorú napjaikat.

Miskolcon, mint arra tényleg a leghiva- 
tottabb, elsősorban maga a város tartja ke
zében a szegények ügyét. Dr. Piánk Mik
lós városi tanácsos odaadó és ügybuzgó 
vezetésével működik a kulturális és szociál
politikai ügyosztály.

A városon kívül még a különböző jót 6- 
konvcélu nőegyesületek vállalták kötelessé
güknek a szegények gyámolitását. Ezek az 
egyesületek más-más vallás égisze alatt dol
goznak, a cél azonban közös.

A lióm. Katii. XHegyiét munkásságáról 
külön fejezetben kellene szólni, özv. dr. 
Komáromé Gyuláné, az egyesület elnök- 
nője, érdemeiért f. hó 14-én kapta meg i 
legnagyobb jutalmat, a „Signum LaudiRt", 
amelyet eddig mindössze három asszony 
kapta meg Miskolcon. Az egyesület min
denkor mentsvára volt a szegényeknek. 
Sok-sok szegény gondol hálatelt szívvel az 
egyesületre és hogy a esatakos utcákon 
mind kevesebb mezítlábas gyermeket látni, 
az egyesület érdeme. Követésre méltó pél
dát statuált a róni. kath. Nőegylet.

.1 Hagy. Gór. Katii. Nők Orsz. Egyesüle
tének miskolci osztálya, bár relatíve kevés 
hivő van Miskolcon, mégis dicséretre méltó 
munkásságot fejtett ki. A szegények ist’í- 
polása mellett az alsóbb néposztály asszo
nyait és leányait u. n. „népművészeti pro- 
duktumok“ elkészítésére oktatja ki,.amely- 
ivei mint azt a napokban lezajlott kará
csonyi vásár eredménye bizonyítja, szén 
keresethez juttatta  a tagjait. Dr. Mádav 
Lajosné neve, aki a MAGNOSz. országos 
elnöknőjc, nemcsak Miskolcon, hanem az 
egész országban fogalommá vált. Az ő lel 
kos munkássága adott szárnyakat ennek a 
nagyjövőjü egyesületnek, melynek külön
leges rendeltetése, hogy az otthonuktól tá
vollévő szegény egyetemi hallgatókat is 
minden lehetővel segélyezi.

Az Ev. Nőegylel legrégibb egyesület Mis
kolcon. Hetven esztendeje osztja szét adó 
mányait a szegények között. Özv. dr. Markó 
Lászlóim vezetésével, ezidén is, hogy mek
kora munkásságot fejtett ki az egyesület, 
minden szónál jobban elmondják maguk a 
számok. 100 gyermek kapott ruhát, cipő1,
45 öreg asszonyt ruháztak fel, azonkívül se 
szeri se száma a gyors segélyeknek s a ki
utalt tüzelőanyagoknak.

A Deborah NHegyiét Pricz Jafeabné ve
zetése alatt működik. Talán a legszélesebb 
körű munkát végezte. Egy egészen meg
szervezett hivatal tartja  számon itt a sze
gényeket. Különösen a betegekre fektetik 
a fősulyt. Eleiemmel látják el őket, de nem 
a népkonyhák stíljében, hanem az egyesü
let minden egyes tagja felváltva vállalja 
magára azt a feladatot, hogy otthon főzött 
ételekkel látja el a betegeket. A gyors se
gélyek, tüzelőanyagok, házbérsegélyek mel
lett még egy szociális funkciót is vége: > 
Deborah. „Kölcsönöknek" nevezett seg é l
lyel látja el a pillanatnyilag megszorult 
kisebb egzisztenciákat. Mint érdekességet 
említjük, a menyasszonyok segélyezését. 
Novembertől — legkevesebb 5 mázsás té 
telekben 11 vaggon szenet és 6 vaggon fát 
utaltak ki.

Az Izraelita Nőegylet ez évi munkásságá
ban 120 gyermeket öltöztettek fel tetőtől 
talpig. Népkonyhája, ahol naponta 25'* 
„vendég" étkezik, december 1-től működik, 
Dr. Szabó Árminná elnöknő agilis vezetése 
mellett, különösen a szemérmes szegénye
ket veszi pártfogásba és hogy keresetsz 
jusson sok szegény, cukorka és gyümölcsű- 
strandot állítanak fel ezek részére. Az el
aggott asszonyok részére és a beteg csalá
doknak pénzsegélyt utal ki. Természetesen' 
tüzelőanyag-kiosztás sem ismeretlen foga-, 
lom az egyesületben. » ?!

10.000 pengő értékű ruha kerül kiosztás
ra a Diósgyőr-vasgyárban. A diósgyőri vas
gyárban gazdag ajándék várja ezidén 
árva és szegény gyermekeket. Zsoldos Ist
ván gyárfőnök 10.000 P értékű ruhaneműt 
juttatott a vasgyári iskolák vezetőségébe!^ 
A ruhanemücket Keresztes Vencel fSt 
ügyelő irányítása mellett fogják szétos! 
tani a szokásos karácsonyfaünnepély kis! 
rétében.
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A Tröszt harca Sárospatak villany világításáért 
Sátoraljaújhely villanytelepe ellen

A sá ro sp a tak i Furm in t a  T röszt roham csap a ta . — M iért u tas íto tta  v issza UJhely a  T röszt lefelé  lic itá ló  
a ján la ta it. — A p atak i és újhely i a ján la to k  m egdöbbentően d rág án ak  m uta tják  a  m iskolci eg y ség árak a t

Sátoraijnujhely. dór. lő.
A technika halódása seholsem érezteti 

annyira hatását a közéletben, mint az or
szág villanyos ellátásában. Mindenütt uj, 
hatalmas áramfejlesztő telepek épülnek, 
újabb és újabb területeket hálóznak be a 
villamos-müvek távolsági vezetékei, melyek 
messzi vidékre szállítják az olcsó villamos
energiát.

A hatalmas villamosítási láz erős kon
kurenciát teremtett a mai meglevő és 
tervbe vett villanytelepek között. A ver
senyben a szénbányák, elsősorban a Salgó
tarjáni Köszénbánya és Magyar Általános 
Köszénbánya vezetnek és mellettük hatal
mas verseny társ a több teleppel is rendel
kező Részvénytársaság Villamos és Közle
kedési Vállalatok számára, vagy amint 
általában ismerik.

a „Tröszt", Magyarország legnagyobb 
áramkereskedője.

Ezek mindegyike eddig is jelentős terü
leteket kapcsolt be drótjaival érdekkörébe 
és valóságos versenyt rendeznek a még 
szabad újabb területekért.

A legutóbbi időben a Tröszt lemaradt 
kissé a versenyben. Részben a szénbányák 
voltak a villanyharc győztesei, pld. 
Szolnok hódmezővásárhelyi vonalon 
salgótarjáni, részben saját telep építését 
határozták el az érdekelt községek, pld. 
Sátoraljaújhely város, melv rövides 
üzembe is helyezi uj. modern. 1200 lóerős 
telepét.

A Tröszt a múlt év folyamán vállalatai, 
a Miskolci Villamossági Rt., valamint a 
dobszai és gibárti telepek utján hatalmas 
erőfeszítéseket tett. hogy hálózatát jelen 
légi végpontjától. Bodrogkereszturtúl egész 
Sátoraljaújhelyig terjessze ki. ami egyér
telmű lett volna egész Zemplémnegyéneli 
érdekkörébe vonásával. A harc nem veze
te tt eredményre. A Tröszt azonban nem 
adja fel egykönnyen az olyan terveit, 
melyek haszonnal kecsegtetnek és ma már

Sárospatak a Tröszt célpontja 
Zemplénmegyében.

Sárospatak ugyanis szerződésűdta joga
inál fogva felmondta a konoessiót a köz
ség villamos szükségletét ellátó ..Fur
mint" törkölyfözö szövetkezetnek és igy 
rövidesen aktuális lesz a koncesszió 
senytárgyalás utján való kiadása.

A sárospataki villanyconcessio körül 
már most 
harcban

megindult, a harc

a Tröszt szemben áll a Sátoralja
újhely város tulajdonát képező vil- 

lanytoleppel,

i szomszédos 
aló megnyi

amely régtől fogva számit 
Sárospatakiulk fogyasztóul 
résére.

A legérdekesebb azonban. hogy 
'Pröszt látszólag érdektelen a sárospataki 
koncesszió ügyében, mert eddig semmi
féle látható jele nincs érdeklődésének.
A háttérből azonban már dolgozik 
Tröszt keze, mely a „F unnit“-on keresz
tül akar Patakra bevonulni és ezzel 17 
hely város villany telepének érdekkörét 
város területére szőri tani.

A „Furm int1* ugyanis, mint feltétle
a Tröszt saját költségén kiépíti a 
Bodrogkeresztur Sárospatak kö
zötti távolsági vezetéket és Sáros
patakon mérvo kilowattóránként 30 
fillérért adja az áramot Furmintnak.

E rendkívül kedvező feltételeken kivid 
még kölcsönt is hajlandó nyújtani 
Tröszt a Furmint értéktelen elosztó hálóza
tának modernizálására, és pedig a banki 
maflábbnál 2%-kai magasabb kamat 
tehát szintén igen kedvező feltét 
mellett.

A Tröszt tehát egyelőre a Furmint háti 
mögött operál és hasznának nagy részt' 
röl kénytelen ilyenformán a Furmint ji 
vára lemondani. Ez a haszoné tengődé 
meglepő a Tröszt részéröl. melyet nem 
igy ismertünk eddig, mint más vállalatéi 
jóltevöjét.

A mi meggyőződésünk az. a távolabl 
valószínű célokat egyelőre nem emlitv

a Tröszt csak azért marad a hát
térben, mert ki akarja kerülni, hogy 
Miskolc figyelme ráterelődjék a 

pataki üzletére.

Nagyon sok kellemetlensége számlázhatna 
ugyanis { Tröszt-nek abból, hu a mis

kolci áramfogyas/.tó közönség észreveszi, 
hogy milyen olcsón tudja ő adni az ára
mot máshol.

Pedig meggyőződésünk ez ti
81) filléres kilowatt óránkénti ár nem is 
utolsó és legalacsonyabb ára a Trösztnek. 
Újabb és újabb nyomásra lépésről-lépésre, 
sót néha egyszerre ötöt is lépve fogja 
igényeit mérsékelni, úgy. amint az Uj- 

lvbon történt.
\ Miskolci Villamossági Rt. ugyanis 

U)2li. év elején ajánlatot tett Sátoralja
újhely városnak, melyben hajlandónak nvi 
latkozott áramszükségletét ellátni, oly fel
tétellel. hogy a város járuljon hozzá fond 
perdti-ként 200.000 aranykoronával a Mis- 
kok-- Szerencs közötti távvezeték meg- 
pitéséhez, építse meg saját költségén 

Szerencs Sátoraljaújhely közötti távvi-ze- 
ket és fizessen az áramért Szerencsen 24 
any fillért, melv a fogyasztás emelke 

désével 15 arany fillérre csökkent volni 
kilowattóránként.

Sátoraljaújhely város erről az ajánlatról 
csak tárgyalni sem volt hajlandó 
következett a második ajánlat, mely

ben a Tröszt az. egységárakat fenntartja, 
azonban most már eltekint a Szerenes- 
Miskolc közötti távvezetékhez való hozzá
járulástól. Ezt annál is inkább megtehette 
mert a Szerencs- -miskolci távvezetékét.

arra használja fel, hogy Miskolcról 
Szerencsre szállítsa az áramot, hanem épen 
megfordítva ezen a távvezetéken k 

•sztül látja el Miskolcot árammal és gi- 
bárdi és dobszai, valamint a kooperált 
szerencsi cukorgyári telepről.

IJjhely még mindig nem állott kötélnek 
erre következett a harmadik ajánlat 

Az ajánlat alternatív volt. azonban min
den körülmények között sokkal olcsóbb 

lözö kettőnél. Ebben már Bodrog- 
keresztáron kívánja átadni az áramot a 
~Vöszt. Nem tartott soká és jött a negyedik 
ajánlat, mely egyszerre pengő-fillérre 
toztatta mindazt, ami eddig aranyfillér 

olt.
Sátoraljaújhely városa, látva, hogy a 

Vöszt milyen könnyen hajlandó néhány 
száz millió beruházást eszközölni és egy- 

gárait egyszeire Hl százalékkal mérsé
kelni újabb ajánlattételre szólította fel 

Trösztöt. Es most következik az utolsó, 
ötödik ajánlat, melyben a Miskolci Vil
lamossági Rt. a távvezetéknek Sátoralja
újhelyig való teljes kiépítését vállalta 
magára, vállalta a vezeték karbantartását.

az egységárakat a következőképen ál
lapítja meg. Sátoraijaujliclv város részére 

város latraiwzfonnáló állomásánál mérve: 
Amennyiben a város fogvnsztásn évi 

000.000 kilowatt-óránál kisebb lenne, 
kilóvatt-óránkéut 24 pengőfillér, bOO.OOO- 
800.000 kilówatórn fogyasztásig 17 fill. 
800.000- 1.000.000 k w .-óra fipgy osztásig 
15 flll,. 1,000.000- 1.2000.000 kw.-óra 
fogyasztásig 14 fii].. 1.200.000- 1.400.000 
kw.-óra fogyasztásig 18 fül.. 1.400.000-en 
felüli fogyasztás esetén 12 fillér.

A vízmüvek által fogyasztott áram |je
lig a fogyasztás helyén mérve 12 fillér. 

Sátoraljaújhely városa ezt az utolsó

ajánlatot sem volt hajlandó elfogadni, an
nak ellenére, hogy ez kedvezőbb lett 

olna. reá nézve, mint az önálló telep 
pitése. Mégis az utóbbi mellett döntött, 

m ert.

az volt az általános vélemény, hnpv 
eqv vállalattal, melv fokrél-fokra 
haladva Ilyen óriási mértékben re
dukálja áralt. nem lehet szerződést 

kötni hosszú időre.

mert hiszen a város biztosra veheti, hogv 
vállalat mindent el fog követni az ore- 

leti terve szerinti árak elérésére, amihez 
az idő folyamán meg is lenne a média. 
Tisztán és kizárólag a tárgyalások során 
felgyülemlett bizalmatlanság a Tröszt-tél 
szemben volt az oka annak, hogv Sátor 
aljaujhely városa önálló telep építését ha
tározta el.

Sárospatakon már Sátoraljaújhely város 
telepével áll szemben nem nviltnn. 

Furmint háta megett a Tröszt 
•le a Miskolci Villamossági rt. F.z 

oka a Furmintnak adott rendkívül 
kedvező ajánlatnak. Sárospatak villany

ai való ellátása mrvanis nem üzlet, 
legalább is nem rentábilis üzlet a Tröszt 
részére. Nem pedig azért, mert Sárospa
tak egész évi fogyasztása 100.000 kw 
au és ez belátható időn belül nem i: 
melkedbet lényegesen vagyis két mis 

kolci szálloda és vendéglő együttvéve nem 
kisebb fogyasztó), mint egész Sárospatak 
község és mégis: *

a „Furmint" Sárospatakon kw órán- 
kint 30 fillérért kaohatia a* áramot 
ugyanakkor, amikor miskolci fo
gyasztói a termelés helyén 66 fiiért

(L. Z.)

Ennek a cikknek az adatai a miskoli 
közönség körében is nagy érdeklődésre 
tarthatnak számot. Miskolcon még min
denkinek élénk emlékezésében élnek 
Miskolci Villamossági r. t. fan-utóbbi >■ 
ségár felemelést kísérletei. ti sátoralja ujhelgi 
próbálkozáshoz hasonló, folytonosan lefelé 
licitáló ajánlatai és a törvényhatósági bi 
zottsáqnak. leginkább a kényszerhelyzettel 
megokolt ama határozata, amely nagyjában 

régi egységárak alapján oldotta meg 
rdést. A közönségre azonban ez a meg

oldás is aránytalanul és feleslegesen 
Ivos terheket ró. F.zt ma már mindenk 

tűrhetetlennek találja és türelmet
lenül várja a bel ü gvm i ni sztori u m döntését 

fölött a fellebbezés fölött, amely e ha
tározatot megtámadta és kimutatta, hogy 
a város jogosan tarthat számot egy je
lentékeny á rl eszá Ilit ásni.

Ezek az adatok azonban arra a kérdés
re is érdekes megvilágítást vetnek, hogy 
a Tröst vorsenyvállatnivnl minden talpa- 
lattnvi földért mily elkeseredett küzdel
met folytat. FiZ a magyarázata talán an
nak. hogv a sárospataki garas sokkal ked
vesebb. mint a miskolci pengő. Mert es 
már biztos, de az még bizonytalan, uj 
haszon. Be nyitott kérdést marad tovább
ra itt, vájjon köteles-e a miskolci közön
rég továbbra is az áldozat szerepét játszani

k e z t y  ü k
Női kutyabör csattos 

órfi kuty&bör T 
Női valódi őzbör 
Valódi mosó szarvas

Keztvü bélelés

E R N Y Ő K

Karácsonyi ajándéknak legalkalmasabb

pullowereket, szvettereket, harisnyákat, 
fehérnemüeket

olcsó, leszállított árakon 

Könyves Jenő
a  „H arlsn y a k lrá ly -

legrég ibb  és legszolidabb kötött-, szövött Aruk 
üzle tében  v ásáro lju n k

Miskolc, Pannónia kávéházzal szemben

B  ő r - ¥

R 8.80 
P 9.80 
P 8-tól M  
P 0.80

Női és férfi bélelt bör- 
keztvük legolcsóbb árban 
Keztvük javítását és tisz
títását 2 óra alatt esz

közöljük .

P 1.20

(ivermek la előtt ..
Női la előtt ..............
Férfi La előtt ..............
Női tartós cérna divat 
Női félselyem sárgaréz 

vázzal Í0. 12 részes 
minden színben ..

H áromnegyedes selyem 
jótállással, legdivato
sabb kivitelben ..

5.20
0.50
0.40
8.50

P 18.80

P 10.

B O T E R N Y Ő  A  Ü-

Egész selyem, jótállással P 21.50

Gevllrtz
D

K

Széchenyi-u. 40. 
T e le lő n  8-59.

D

K

Miért nincs színház 
Sátoraljaújhelyen ?

Sátoraljaújhely,

Sátoraljaújhely városában már évek 
óta működik a közönség teljes megelége
désére a vidéki viszonylatban elég nívós 
előadásokat nyújtó színtársulat, (iulyá.s 
Menyhért igazgatása alatt. Ezévi színházi 
szeszonját január közepén akarta meg
kezdeni Gulyás színigazgató. Azonban a 
színház tervez — a mozi végez.

A városi közmüvek üzemi bizottsága, 
mely a város tulajdonát képező mozgó- 
szinház ügyét intézi, azt a határozatot, 
hozta, hogy a mozi a rendes szokástól élt'- 
rőleg a színtársulat működése idején is 
előadásokat tartson. A határozatot az 
üzemi bizottság a/.zal indokolja, hogy az 
újonnan épült városi vigadóban elhelye
zet t mozi oly súlyos amortizációs terheket 
kénytelen viselni, hogy nem nélkülözheti 
annak n tiz hétnek a bevételét, amely 
alatt a sziniszezon tart.

Most tehát Sátoraljaújhelyen az a hely
zet. hogy a város mozija —  amelyet a 
kormány azzal a megkötéssel ad a váró 
soknak, hogy annak jövedelmét kulturá
lis célokra és főleg a színház támogatásá
ra fordítsák. — a mozi. mint egy uj Kro- 
nosz felfalta saját táplálandó gyermekét, 
a színházat, mert a mozi helyisége szol
gál a színház céljaira is. Azaz — szol- 

Igálna.
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Debrecenben főbelötte magát 
egy miskolci fiatalember
K öröskényi István trag ik u s szere lm e — „Vagy a 
szere lem , vagy a  h a lá l44, ez volt uto lsó  feljegyzése

Debrecen, ilec Ifi.

Hat kubikos
Kubikosok közt Hámorban, akik öt
nyelven beszélnek, Integrállal és
differenciállal számolnak, kémiáról,
anatómiáról és filozófiáról vitatkoznak
Hámor. Szint** nyomasztó. félelmetes 

csend. mintha a nagyszálló teljes töme
gével reáfeküdne a tahira. A sárban 
melynél nagyobb talán csak Lillafüreden 
van szeuil>e jövő egyszerű munkások
kal találkozunk. Kubikosok. Itt dolgoz
nak Lillafüívden. Hajnali bárom órától 
sötétedésig. Sőt azután is. Most fáradtan, 
porosán, sárosán tartanak hazafelé. Meg
szólítom őket. Beszélgetünk. Kgyrr érde
kesebb. egyre mélyebb témákról. S ók 
bírják az iramot. Földrajz, közgazdaság
tan., történelem. irodalom, sót filozófiáról 
is. Értelmesen és okosan beszélnek. Es 
beszélünk németül, franciául, espcrmdonl 
és mat/i/aral. A kubikosok hajlandók vol
nának beszélni még oroszul is. Kn azon
ban már nem bírom a tempót. Köz
ben elérkezünk a lakásukhoz. Alacsony, 
földes, de tiszta szobácska. A földön sor
ban szalmazsákok, télaggatva ruhák, köd- 
mönök. szalonnadambök, kolbász. Minden 
katonás rendben. Az asztalon könyvek. 
Dr. Zielszky: Útépítés. Kisfaludy-Liptliav: 
Vasútépítés. Alter-Konz: (-Jeodezia, Dek- 
ker: Az emberi test csodái, utépitéstanok. 
magyar, német, francia és eszperantó 
könyvek, folyóiratok, regények, nyelv
tanok. logaritmustáblák.

Az egyik kubikos, n fiatalabbik Kotvics, 
éppen számol. 1 logaritmussal. Igv számít
ják ki matematikai alapon, hogyan ter
melhetnek ki leggazdaságosabban és leg- 
célszerüebben minél több földet, hogyan 
bonthatnak el legkönnyebben halmokat, 
egész kis hegyeket. Bámulatosan ügyesen, 
gyorsan dolgozik, zsonglörösködik az in
tegrálokkal és differenciálokkal. Rögtön 
sejtem, hogy sohasem járt gimnáziumba. 
Autodidakta. Mint a többi öt is mind. 
Hadifoglyok voltakjOroszországban. A dél- 
oroszpusztákon. Ott tanultak nyelveket, 
ott tanultak meg igazán, mélyen és oko
san gondolkozni. Különösképp!) természe
tesen a foglalkozásukba vágó tudományok
kal, az útépítéssel és a matematikával 
foglalkoznak.

De általános műveltségük is magasfoku 
és felette áll az átlag-kulturember nivójá
nak. A Havai szigeteket és Kínát ép oly 
alaposan ismerik, mint a mész vagy a 
kvarc kémiai képleteit vagy a geodézia 
elemeit. Csodáltam, bámultam őket. Egé
szen érdekes rendszerrel tanulnak. A hatos 
társaságnak Kotvics József a vezetője, 
szellemi irányítója. < > segíti támogatja 
őket. S mikor egy-egy témakör tanulmá
nyozását befejezték, beszámolnak neki. Es 
megvitatják egymásközött a felmerült kér
déseket. Kontaktusban állnak az egész 
világgal és minden problémájával. Min
denről van véleményük. Kissé érdekes, 
egyöntetű nézetük. Nem tudom vélemé
nyeiknek ezt az érdekes unifonnizákidá- 
sát hasonló gondolkozásuk idézi-e elő vagy 
az a kozákokra, énekben például a I Ion- 
kozákokra emlékeztető fegyelem, amely 
uralkodik közöttük s amellyel fogadják 
vezetőjük szellemi irányítását.

Érdekes, szinte különös, hogy meg
elégedettek. Szenvedélyesen szeretnek ta
nulni, de eszükbe sem jut elszakadni a 
földtől, a földmunkától. Tolsztojánusoknak 
érzem őket. Tolsztoj-követö a hat kubikos 
tudatosan vagy tudat alatt. A jasznája 
poljanai bölcs megelégedettségi' az ö meg
elégedettségük önmagukkal, az ö minden
ről lemondó, semmi közeli célt nem találó 
filozófiája az ö életbölcse létük. S mint 
Tolsztoj, a tisztán szellemi munkát, a tu
dat alatt, ők sem ismerik el igaz. pro
duktív |munkának.

A hat szentesi kubikos azonban nem 
apostol. Ez a durva ing. a sáros, gyűrött, 
foltosruha nem jelmez. Egyszerű mun
kások, kubikosok. Az Alföldről. Szentes
ről. Dolgoznak egész nap. tizennégy 
tizenhat órán át is. Ássák, hordják a föl
det. a követ a hatalmas, pompázó fürdő- 
telep építéséhez, melyen a vidám, elő
kelő. örömös élet oly éles kontraszt lesz 
az ö egyszerű, csendes, szegényes sorsuk
hoz képest. Mégis megelégedettek. Nem 
panaszkodnak. Nem zúgolódnak. Csak az 
bántja őket kissé, hogy télen kisebb a 
munkabér. Azonban anyagilag végtelenül 
igénytelenek. Talán a lelkiekkel oly erő
sen foglalkoznak, hogy az anyagiakkal 
törődni a megerőltető, hatalmas iramú és 
tempójú munka után sem idejük, sem 
energiájuk nem marad. Kell a tanuláshoz. 
X  magyar, német, francia és eszperantó 
könyvekhez.

Tegnap érkezett el a Ilire Miskolcra 
annak a tragikus szerencsétlenségnek, 
amely Köröskényi Istvánnal. Miskolcon 
sokak által ismert, jómegjelenésü fiatal
emberrel történt Debrecenben . Kálvin-téri 
lakásán főbelötte magát. Rövidke kis hír. 
mely mögött egy mélyen érző), 27 éves 
fiatalember tragikus szerelme rejtőzik.

Szóp pályafutás
Köröskényi István Miskolcon született. 

Korán árvaságra jutott. Egy nagynénje 
nevelte, aki a Zrinyi-utcábun lakik és 
aki mindent elkövetett, hogy a Pistiiből 
embert neveljen. Négy gimnázium elvég
zése után tanulónak adta egy miskolci 
kereskedőhöz, ahol igen ügyesnek és szor
galmasnak bizonyult. Főnöke szeretetét 
és bizalmát kiérdemelte s mint segéd is 
hosszabb időt töltött ennél a cégnél.

Miskolcról külföldre ment. ahol kita
nulta a kirakatrendezést, innen visszatérve 
Debrecenbe került, ahol egyik legnagyobb 
füszerüzlet ben, a Kontsek Lajos eégnél 
lett üzletvezető*. Szép társadalmi pozícióm 
tett itt szert és igen jó körökbe volt be
járatos. ahol megismerkedett egy mágus
ra ugu tisztviselő feltűnően szép leányá
val. A fiatalok között csakhamar benső 
kapcsolat fejlődött ki. A leány szülei 
azonban nem a legjobb szemmel nézték a 
társadalmilag nem egyenrangú fiatalem
ber közeledését és megtiltották Körös- 
kénvinek. hogy házukhoz járjon.

A fiatalok azonlwm*titnkban találkoztak 
egymással.

Arany éremmel kitüntetve
A „Magyar Hét" alkalmával rendezett 

kirakat versenyen a debreceni Kereskedelmi 
és Iparkamara az ambiciózus fiatalembert 
Ötletes kirakatáért arany éremmel tün
tette ki. De a fiatalember vágyait nem 
elégítette ki a szép kitüntetés s midőn a 
Kamara értesítését, megkapta, közömbösen 
vette tudomásul, nem örült a kitüntetés
nek. Főnöke és kollegái, kik gratuláltak 
neki. érthetetlenül állottak e közönyös
séggel szemben, nem tudták megérteni a 
fiatalember feltűnő deprimálttá gát. Fő
nöke nem egy Ízben hehivatta magához 
és próbált lieszélni vele. hogy megtalálja 
a titok nyitját, megtudja mi nz oka e 
lehangol faágnak, de ö sápadtan, könnyes 
szemmel hallgatott s midőn főnöke az 
előtte álló szép jövőt vázolta keserűen, 
lemondóan mosolygott.

Fáj .a fejem, lefekszem."
Szerdán este üzletzárás után kissé jobb

kedvvel búcsúzo tt el ko llegáitó l, s főnöké
nél m ég azt m o n d o tta  tré fásan : ..Bocsásson 
m eg Főnök  ur. ha talán  nem  ugv dolgoztam  
m in t ahogy  k e lle tt  vo lna."  F őnöke nem
értette ennek a kijelentésnek jelentősegét,
mosolygott és nevetve mesélte el a többi
eknek. ..no hála isten, csakhogy megjött 
Köröskénvinck is a kedve." Az üzletből 
Kőröskénvi egyenesen Kálvin-tér < szám 
alatti lakására ment. hol azt mondotta 
háziasszonyának, hogy nagyon fáradt, faj 
a feje. lefekszik és ha barátai keresik, 
mondja meg nekik, hogy nincs otthon. 
Evvel bement szobájába s az ajtót magára 
zárta. A háziasszonynak mi sem tűnt tel 
a fiatal ember viselkedésében, mi különö
set sem vett rajta észre s mivel neki is 
dolga volt a városban, elment hazulról.

„Elhoztuk a kitüntetést."
Háziasszonya, ki időközben visszatért, 

mit sem sejtett arról, hogy mi történt 
távolléte alatt. Közben a Kereskedelmi 
és Iparkamara két kiküldöttje kereste 
Köröskényi t. akik a kirakatversenyen 
nyert diját, az aranyérmet akarták neki 
ünnepélyesen átadni. A háziasszony el
mondotta. hogy a fiatalember lefeküdt, 
fáj a feje. de a két ur azt mondotta neki. 
hogy csak költse fel. mert holnap nincs ide
jük eljönni. Be is kopogtatott a szoba 
ajtaján a háziasszony, mire választ azon
ban nem kapott. Rosszat sejtett és az 
udvarból nyíló ablakon benézett. Körös
kényi kabátját és kalapját egy széken 
látta, mire ismét visszament és még erő
sebben zörgetett az ajtón, de erre sem 
kapott választ. Ekkor a két ur közül 
egyik lakatosért, másik pedig rendőrért 
szaladt, kik csakhamar megérkeztek és fel
nyitották az ajtót, Borzalmas látvány tá
rult eléjük: Köröskényi átlőtt fejjel ki
dülledt szemmel feküdt az ágyon.

„Vagy a szerelem, vagy a halál"
Köröskényi íróasztalán két levelet talál

tak. Az egyiket szerelmesének, a másikat 
egy Miskolcon lakó nagynén jenek irta. 
Browning pisztolya mellette feküdt az 
ágyon és a kezében görcsösen szorongatta 
szerelmesének fényképét, amelynek hát
lapjára ez volt felírva : .Vagy a szerelem, 
vagy a halál.u

Nyomban telefonáltak a mentőknek, 
akik kiszállították a sebészeti klinikára, 
de még mielőtt orvosi segélyben részesül
hetett volna. kiszenvedett.

Miskolcon nagy feltűnést és mély rész
vétet keltett a tragikus véget ért fiatal
ember halála.

Népszerű osztályunkban

megkezdődött a nagy 
karácsonyi olcsó árusítás!
Jól mosható voilok P 418 la crep de ebi ne P 7 "25
Bársony flanelek P 1-80 . 1 ómi11öségü schitfou P •88
Cord bársonyok P 3-20 . 1 ómi nöségü páni utvászí) 11 P •09
(ryapju kashák P 4ti() 1 kis vég Rosenberg-vászon P 18-
Cxyapju ktuuga.ru sima sottis P 390 l)upla«zéles lepedővászon P 2-80
140 széles angol férfi szövet P 1L50 1 hiplaszéles paplanlepedo P 4 -
(fyönvörü tbnlard selymek P 5-25

Maradékok minden árban!

Rosenberg Gyula  
és Testvére

Felsömagyarország legnagyobb áruháza
Miskolc.

Hó- és sárcipőket, 
vadász- és sportcipőket
legjobban és legolcsóbban b eszerezhet

Klein Sándor
sport-cikkek és cipöáruházában

Miskolc
V árosház-tér II

Állandó olcsó vásár

Heinéméi
K orona m ellett, Széchenyi-u. 3.

Női kabát '
Leány kabát 
Fin kabát 
Kész női ruha 8 
Kész leányruha 4 
Férfi öltönyök 40 
Férfi pliiscl i 
bélelt télikabát (>5 
Fin öltönyök 10

28 P-töl 5( I 
IS 25
17

110 
IS

Vásárolhat mindent részletre

Ne... 50 év
hanem csak 4 hónapja ™.i

miskolci piacon

S k re k  Lipót
orth . kóser

szalám i, füstölt hús és 
felvágott különlegességek

gyári lerakató.
máris mindenki meggyőződött arról, 
hogy készítm ényei m inőségben 
és á rb an  v e r s e n y e n  felül 

á llan ak .
Eredeti gyári árak! Naponta friss 

tüdős hurka!
Miskolci lerakat :

Perlstein József
Szóchenyi>u. 56.

Betöréses-lopással vádolja az 
ügyészség Földváry Miklós 

Ferencet
Körözölevelet bocsátottak ki ellene

Miskolc, ilec. 15.
A miskolci élet ismert alakja volt an

nak idején Földváry Miklós Ferenc, aki 
tábornok fiának adva ki magát került be 
Miskolcon egy alakulatba, melynek hama
rosan kapitánya lett. Földváry egymás 
után követte el az apró szélhámosságokat, 
többszörösen büntetett előéletű egyén, de 
ezt elhallgatta és amikor ezt megtudták 
rögtön elbocsátották, sőt kizárták az ala
kulat kebeléből.

Most ismét hallat magáról, de mivel 
ismeretlen helyen tartózkodik, a kir. 
ügyészség elfogató parancsot adott ki el
lene és pedig azért, m ert ez év októberé
ben Enyedi Andor ref. lelkész és Bede 
Márta lakását álkidecsal felnyitotta, és a 
szekrényt feltörve kisebb-nagyobb pénz
összeget magához véve Miskolcról eltűnt.
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Bonyodalom egy diósgyőri munkásból lett kisázsiai 
dúsgazdag vasgyáros hagyatéka körül

H uszonötezer a ran y  p la sz te r  é r ték ű  hagyatékból tíz év m últán  csak  39 p ia sz te rt kap tak  
a  d iósgyőri hozzátartozók . — Schm iedt Róbert regényes pályafu tása  a  vasgyári 
lakatosm ühely tő l a  b russzal vasgyárig. — A hozzátartozók  tizen k é t óv ó ta  m it sem 
tu d n ak  a  m esés ö rökségük  ho llé térő l. — D iplom áciai utón k u ta tják  rel a  D iósgyőrből 

e lszárm azo tt vasgyáros h agyatékát
Miskolc, december 15.

Itt ülünk az egyszerű szobában, 
Schmiedt Róbertnak a dúsgazdag brusz- 
szai vasgyárosnnk hozzátartozóival. Köny- 
nyező szemmel mutatják a miskolci já
rásbíróságnak Pk. 2714/1928. szánni ha
gyató k-kiut aló végzését özv. Kovács Ká- 
rolyné született Schmied Anna és Schmied 
Karolina és beszélik: Éveken át reméltük, 
hittük, hogy nagy, hatalmas vagyont fo
gunk örökölni testvérünk után, aki vas
gyáros volt Brusszában és még a háború 
előtt meghalt. Meg is kaptuk még a há
ború előtt a hagyatékról szóló értesítést. 
Azóta sehol semmi. Végül ez évben meg
idéztek a közjegyzőhöz és a mesés nagy 
vagyon helyett kaptunk — 9 arany, két 
ezüst és 4 nikkel piasztert.

Átnéztük az erre vonatkozó iratokat 
és egy regényes pályafutás izgatóan érde
kes részletei elevenednek meg a bírósági 
szürke, poros hagyatékiratok lapjairól. 
Kiderül, hogy a két vasgyári egyszerű 
asszony nem minden alap nélkül hitte 
magát egy jelentős vagyon örökösének 
Csak az a baj, hogy a vagyon egyelőre el
kallódott és azt most fel kell kutatni, 
elő kell teremteni. Mert való igaz, hogy 
az egyszerű diósgyőri vasmunkás érdekes, 
szenzációs karriert csinált a messze ide
genben és még a háború előtt nagy va
gyonú vasgyáros lett a kisázsiai Brusz- 
szában.

Csónakon le az Aldunóig
A sárgult akták egyik lapjáról kide

rül, hogy Schmiedt Róbert magyar állam
polgár 1870-ben született Diósgyőrben. 
29 éves korában. 1899-ben vándorbotot 
vesz kezébe. Elvándorol Konstantinápoly- 
ba. Majd. a kisázsiai Brusszában telepe
dik le és ott lassan halad, egymásután ala
pit újabb és újabb vállalatokat és annyira 
viszi, hogy rövid idő múlva már egy ha
talmas vasgyár tulajdonosa. 1912. április 
3-án hirtelen hallálal hal meg a dúsgaz
dag vasgyáros a messze idegenben és sen
ki sem volt, ki a hagyatékot, a vasgyáros 
vagyonát kezelje, őrizze, csak a mihalovci 
osztrák-magyar ügyvivő tett jelentést ró
la a konstantinápolyi osztrák-magyar 
nagykövetnek, hogy milyen jelentős va
gyona maradt hátra a magyar állampol
gár Sehmiednek. A jelentés részletesen 
foglalkozik a kereskedelmi ügyvivő ál
ta l is zseniálisnak elismert Schmiedt Ró
bert pályafutásával. A rideg akta néhány 
sort szentel arra, hogy az izig-vérig te
hetséges, egyszerű magyar vasmunkás 
azért vett vándorbotot kezébe, mert egy 
viszlói földbirtokos leányába volt szerel
mes halálosan. És bár a leány is szerette 
az egyszerű, de intelligens munkást — 
atyja nem akarta hozzáadni leányát. Az 
önérzetében, hiúságában megbántott da
cos vasgyári munkás elbúcsúzik hozzátar
tozóitól. Felmegy Budapestre és mivel egy 
árva fillér sem volt a zsebében —  csó
nakba ü lt és leevezett egészen Zimonyig.

Útban a gazdagság felé
A Vaskaputól Írja hozzátartozóinak az 

első levelet. Ebben elmondja, hogy megy 
ismeretlen tájak felé, keresni a boldogu
lást és olyan vagyonra akar szert tenni, 
mellyel ismét hazajőve — magas társa
dalmi pozíciót is teremthet magának — 
csak azért, hogy megmutassa — hogy 
itthon sem maradt volna ő egyszerű mun
kásnak, hanem vitte volna valamire. 
Előbb Filippopolibnn. majd Konstantiná
polyban próbálkozik, végül a kisázsiai 
Brusszában telepedik le a magyar vas
munkás és itt a törökök között először kis 
lakatosmühellyel, melyben szerszámokat, 
késeket, kardokat gyártott, azután mind
jobban fejlődő műhellyel, végül egy nagy 
vasgyárral rendelkezik. Egymásután szü
letnek meg zseniális koponyájában a 
nagyszerű és praktikus találmányok, öt
letek, melyek megvetői voltak nagy va
gyonának. De kereskedelmi érzéke, szer
vezőképessége is óriási. Nem elégszik meg 
Brusszával, hanem hatalmas körzetben 
teremt piacot készítményeinek.

Itt  megismerkedik egy Kneipp Mag
dolna nevű, Temesvárról elszármazott 
magyar leánnyal és feleségül veszi. Most 
már együtt növelik a vagyont lankadat

lan szorgalommal és nagy eredménnyel. 
Ilire támad a brússzai vasgyáros készít
ményeinek, alapos, komoly munkájának, 
iuvcneiózus ötleteinek, melyekkel állan
dóan javítja, formálja az addigi gépeket. 
A kohók egvív szaporodnak, az üzem egy
re bővül, úgyhogy végül kétszáznál több 
munkást foglalkoztat a diósgyőri mun
kásból lett gyáros és gyára Törökország 
legnagyobb és legelső gyárává fejlődött. 
Terjeszkedési lehetősége, képességei kö
vetkeztében határt nem ismer. Behálózza 
az egész Törökországot. Perzsiába szállít 
különféle ipari gépeket és egész Kisázsia 
minden gyára az ü gépeivel készíti a kü
lönféle iparcikket.

A karrlórt kettétöri a halál 
Az amerikai Egyesült Államoknak. 

— mely készítményeinek piacot akartak 
szerezni, — egyik polgára, egy Haratuna 
nevű amerikai gyáros felajánlja neki. 
hogy gyárát a legmodernebb, a technika 
haladásával lépést tartó gépekkel szerel
teti fel — természetesen hitelbe. Megjele
nik Schmiedt Róbert előtt a jövő képe. 
Monumentális, hatalmas, modern gépek, 
sokszorozott termelőképesség, jobb minő
ség, nagyobb kereslet, több munkás, fej
lődés — vagyonszaporulat. Beleegyezik. 
Különhajó szállit-otta Amerikából Brusz- 
szába a rengeteg modern gépet. Schmiedt 
Róbert megkezdi a felszerelésüket, d- 
álma már nem válhntik valósággá, mert 
eközben 1912. április 3-án hirtelen meg
halt. özvegye még jelen volt a vagyonnak 
a mihalovci osztrák-magyar ügyvivő ál
tal történt leltározásánál — de mint. az 
iratokból kiderült — alig néhány nap 
múltán ő is követi férjét a halálba. A lel
tározás megtörténtével megy a jelentés a 
konstantinápolyi osztrák-magyar nagykö
vethez, hogy az elhunyt gyáros aktívái — 
ide nem számítva kintlevőségeit, melyek 
szintén jelentékeny összeget tettek ki —
50.000 piaszterre rúgnak, mig passzívái
25.000 piasztert tesznek ki. Igv a hozzá
tartozóknak 25.000 piaszter jut. A gyáros 
halála után megáll a gyár. Nincs aki irá
nyítsa. Nincs aki vezesse. Eltávozott a 
gyár lelke. Megfelelő helyettes nem akadt 
és igy a kohók lassan kihűlnek, a gépek 
elnémulnak, a munkások szétzüllenek — 
és a kihűlt kohók, a néma gépek hidegen, 
kihűltén várták, hogy ugyan ki gondos 
kodik a messzi Magyarországból .jött vas- 
gyáros hagyatékáról.

Közbelép az amerikai nagykövet 
Schmiedt Róbertról Konstantinápoly

ban nem tudtak közelebbit, csak azt. bogy 
mesébe illő vagyon maradt utána. Hiszen 
ez a vagyon több mint kétszázezer arany
korona értéket képviselt, ami akkori vi
szonyok szerint ..milliárdos" jelzőt vont 
maga után Magyarországon. A hagyatéki 
iratokból kiderül, hogy a leltározás mun
kájának befejeztével megjelenik a kons
tantinápolyi amerikai nagykövet a? 
osztrák-magyar nagykövetnél és arra ké
ri, hogy miután Haratuna amerikai gyá
ros tulajdonjog fen tart ássd adta el gé
peit Schmiedt Róbertnek ezeket a Gépe
ket, az amerikai gyáros rövid utón. a ha
gyatékból természetben, eredetiben visz- 
szavehesse. Hónapokon keresztül folyt a 
francinnyelvü iratváltás a két nagykövet 
között, végül is az osztrák-magyar nagy
követ beleegyzevén ebbe a kérdésbe 
az ‘'lhunyt Schmiedt Róbert hagyatéká
ból a 23.000 piaszter értékű gépet ílaratu-

uak visszakapta. l)e még igy is horibilis 
volt ez a vagyon. Kielégítették még ; 
hagyatékból a többi, apró-cseprő hitelezőt 
is és végül is hus/.onötezer piaszter érté
kű vagyon maradt, a hagyatékot terhelő 
minién tartozás kifizetési1 után.

Keresik az örökösöket 
Az osztrák-magyar nagykövet csak azt 

tudta megállapítani, hogy n gyáros a 
l>orsodmegyei Diósgyőr községből szárma
zott ti. És ennek alapján I91"3.-ban kido- 
bolják Diósgyőrben, hogy jelentkezzenek 
a Brusszában elhunyt Schmiedt Róbert 
hozzátartozói. Jelentkeztek is bőven, bol
dog-boldogtalan, mindenki kit Sehmiedt- 
nek hívtak, de a községi jegyzi! rövidesen 
megállapította, hogy Kovács Károlyné és 
Schmiedt Karolina diósgyőri lakosok, 
kik most előttünk ülnek — az egyedüli 
tényleges hozzátartozók és igy ők a, kizá
rólagos örökösök. Közölte velük a jegy
ző. hogy a konstatinápolyi nagykövet át
iratában nagy vagyonról tesz említést. 
Azóta a két asszony megsiratván elhunyt 
t stvérüket, napról-napra várta, hogy mi
kor jön már végre a kilátásba helyezett 
örökség. De azután jött a háború és 
Brussza messze volt. Sem háború alatt, 
sem az azóta eltelt tiz éven keresztül nem 
kaptak semmi hirt a Brusszában maradt 
vagyonról. Várakozásban, kétségek között 
töltötték az esztendőket — míg végül a 
napokban a magy.tr királyi külügyminisz
térium 12351/1928—VII. szánt alatt le
irt a miskolci kir. járásbírósághoz, hogy 
az osztrák külügyminisztérium, mely csak 
most fejezte be az egykori közös külügy
minisztérium ügyeinek likvidálását, meg
küldött e az 1912-b'n Brusszában elhunyt 
Schmiedt Róbert hagyatékának megma
radt értékeit, 9 arany, két ezüst, négy 
nikkel piaszter, összesen negyven piaszter 
kit. 120 pengő értékben, kérve, hogy ezt 
az örökösöknek a kincstári örökösödési 
illeték levonása után adják át. A járás
bíróság annak rendje-módja szerint köz
jegyző előtt lefolytatta a hagyatéki eljá
rást. azután dr. Tcleszky Béla kir. köz
jegyző meghívta az örökösöket és átadta 
nekik a negyven piasztert. így tehát 120 
pengővé sorvadt le az idők folyamán n hi
teles akták szerinti százezer aranykorona 

Diplomáciai eljárás 
De Schmiedt Róbert örökösei, akik sir 

va vették ót ezt az értéket, nem hagyják 
annyiban a dolgot. Ügyvédjük utján a 
miskolci járásbíróság közvetítésével fel- 
terjesztést intéztek a minisztériumhoz, 
hogy állapítsák meg diplomáciai utón. 
hova tűnt el ez a hatalmas vagyon, miv‘
I tt. hol található fel? A magyar külügy 
minisztérium meg is indította a diplomá
ciai eljárást a Brusszában 16 év előtt el 
hunyt Schmiedt Róbert hagyatékának fel
derítésére. kikutatására, s a jelek szerint 
Schmiedt Róbert hozzátartozói, ha mástól 
nem. a Török Köztársaságtól megkapják 
tust vérük örökségét kártérítés formájá
ban. Nem lehetetlen azonban, hogy a ha
gyaték zömét képező gépek, felszerelések, 
még ma is meg vannak Brusszában talán 
ugyanazon a helyen rozsdásodnak, ahova 
1912-ben elraktározták azokat.

Schmiedt Róbert nem érhette meg, 
hogy mint gazdag ember térjen meg falu
jába. de lankadatlan szorgalmával, tehet
ségével meséli - illő vagyont sikerült sze
reznie és csak a Sors keze fosztotta meg 
vágyainak t el jesül ésétől.

Soltész Imre dr.

Hó- és sárcipőjavitások
leg jobban, leg ta rtó sab b an  és legolcsóbban az

Amerikai G um m ijav itó  Üzemben
készü lnek .

Lichtenstein-utca (volt Király-utca) 16. szám.
Minden m u n k áé rt szavatosságo t v á lla lunk .
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a szinház mellett

.Szentpéter esernyője* 
a bíróság előtt

Amikor a bíróság elrendeli, hogy a tanuk 
kötelesek az ernyőjüket a tárgyalásra 

magukkal hozni
Mikszáth Kálmán „Szentpéter Esernyő

je” elevenedett meg a miskolci kir. járás
bíróságon. ahol egy bonyolult esernyő 
perben kellett ítéletet hoznia dr. Szabó 
járásbirónak. A járásbíróságon ezt a 
pert „Szentpéter Esernyője" perének ne
vezték el.

Ne adj kölcsön esernyőt
Özv. Babó Lajosné és Mihalik Edéné 

diósgyőri lakosok egy házban laktak és 
mint szomszédok legmeghidtebb békesség
ben éltek egymással. Békéjük csendjét az 
a bizonyos esernyő zavarta meg, amelyet 
még a múlt év őszén Mihalik Edéné köl
csön adott özv. Bahó Iaijosnénak. Neki 
ugyan mondta — eltörött az ernyője és 
be kellett jönnie Miskolcra ügyes-bajos 
dolgainak elintézése végett. Miskolcról — 
miután dolgát elvégezte -  hazament Di
ósgyőrbe és az ernyőt a szomszédasszonyá
nak vissza akarta adni, de mivel az nem 
volt odahaza, letette az ajtójába. Hogy 
azután mi történt az ernyővel, senki sem 
tudja, szőrén-szálán eltűnt.

Természetesen Mihalik Edéné nem fo
gadta el özv. Ballonénak a védekezését és 
feljelentést te tt ellene „idegen ingó eltu
lajdonításának vétsége „ miatt a csend őrsé
gen. A esendörség nyomozást folytatott 
ebben az egyre bonyolultabbá váló eser- 
nyöperben, mert voltak tanuk, akik állí
tották. hogy a sárga foggantyuju ernyőt 
látták a vádlottnál, hanem ebben az ügy
ben beidézett tanuknál is hasonló nyeitt 
ernyőt véltek felismerni.
Mindenki hozza magával az esernyőjét

Dr. Szabó járábiró látva az ügy bo
nyolult voltát, határozatot hozott, mely 
szetint kötelesek az összes beidézett ta
nuk -  akik természetesen mind nők vol
tak. legtöbbjük fiatal leány az ernyő
jüket magukkal hozni, úgyszintén a vád
lott is, aki azóta már vett magának egy 
másik esernyőt.

Érthető) feltűnést keltett tehát a járás
bíróság folyosóján felvonult tanuk, akik 
számszerűit kilencen voltak és dacára ve- 
röfényes téli napsütésnek, mindegyikük 
ernyőt tartott a Kezében.

Dr. Szabó bíró megkérdezte a peres
kedő felektől, hogy nem lehetne-e az 
ügyet békésmódon, egyezséggel elintézni? 
A vádlott, aki teljesen ártatlannak val
lotta magát, kijelentette, hogy készséggel 
hajlandó megbocsátani a sértettnek, meg
bocsátja neki azt is, hogy meghurcolta. 
Ezt a sértett tudomásul vette és a békét 
nyomban meg is pecsételték oly módon, 
hogy jobbról-balról összecsókolóztak. A 
bíróság erre természetesen a vádlott ellen 
megszüntette a további eljárást.

Az esernyőjükkel felsorakozott tanuk, 
amikor értesültek az elintézés módjáról, 
nem voltak ezzel megelégedve, különösen 
azért, mert a bíróság egyiköjüknek sem 
állapított meg napidijat. A két pereskedő 
fél pedig karonfogva távozott a teremből, 
esküvel fogadva, hogy jó barátságban 
maradnak, esernyőt azonban nem adnak 
többé kölcsön egymásnak.

Ezzel a „Szent Péter esernyője" ügye 
bezárodott s mint a regényben, maga az 
esernyő itt sem fog talán megkerülni 
soha.
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Egy gazdálkodó kálváriája 
a konjunktúrától a váltóperekig
A m iskolci ldr. törvényszék Boitncr tanácsa 
tg y  ozsoraperrsl kapcsolatban tizennégy vég
reha jtást függesztett lel és egy árverést hatály
talan íto tt — Jogerősen vád alá helyezték 
czsors m iatt s  végrehajtót, aki e lárvereztetett 

48 hold földet
Miskolc, december lő.

A miskolci kir. törvényszék Boitnor 
büntető tanácsa oly intézkedést hozott, 
amely egy abodi gazdálkodó számára a 
teljes anyagi pusztulásból való megmene
külését jelentette. Az utolsó pillanatban 
rendelték el egy uzsoraügy kapcsán tizen
négy végreliajtj'is felfüggesztését, illetve 
egy már m egtartott árverés hatályta
lanítását.

Az ügy előzményei nagyszabású uzsora
perre vezetnek vissza és élénk világot 
vetnek a konjunktúra idejebeli fantaszti
kus hitelügyletekre.

A miskolci kir. törvényszéken még 1927. 
év folyamán B 7300—1027. szám alatt 
uzsora vétsége miatt eljárást indítottuk 
egy szikszói terménykereskedő cég tagjai 
ellen, akiket avval vádolt ifjú Ivanesó 
József abodi gazdálkodó, hogy szorult hely
zetét kihasználva arányt ah....:1 mr.^as ka
mattételek mellett hiteleztek neki és vég- 
romlásba döntötte.

"Noha a kir. ügyészség vádemel<"> hatá
rozata már régebben jogerőre emelkedett 
és ebben a nagyszabású uzsoraperben a 
fötárgyalás is el volt rendelve, a vádlott 
hitelező könyörtelen ridegséggel folytatta 
a sértettől kapott fantasztikus összegekről 
kiállított váltók alapján a végrehajtási 
eljárást és ifj. Ivanesó József volt han
gácsi, jelenleg abodi lakosnak az abod 
320 számú telekkönyvben felvett ingatla
nára tizenhárom esetben vezetett végre
hajtást, sőt követelésének egyik tétele alap
ján árverést is tűzetett ki sértett 48 hold- 
uyi tanyabirtokára. Ezt az árverést a na
pokban meg is tartották ós a:: abod’ 
da, ki csak az utolsó pillanatban értesült 
erről az árverésről, kétségbeesetten szaladt 
jogi tanácsért Miskolcra ügyvédjéhez, aki 
sürgősen beadványt intézett a miskolc 
kir. törvényszék Boitnor tanácsához, amely 
tanács előtt fekszik az uzsoraper, várva 
a fötárgyalás kitűzését és azt kérte, hogy 
amig nem tisztázódik a megtartandó fő- 
tárgyaláson, hogy vádlott, ki most végi’ 
hajtó, mennyiben szegte meg az uzsora
törvény tiltó rendelkezéseit és igy meny
nyire idézte elő sértett anyagi romlását 
addig a bíróság az ellene folyamatban 
lévő vádlott terménykereskedő által in
díto tt összes végrehajtásokat a törvény 
alapján függessze fel, egyben pedig 
árverést hatálytalanítsa és szerező be 
összes végrehajtási iratokat és az árverési 
jegyzőkönyveket is.

A miskolci kir. törvényszék a nem 
mindennapi érdekességéi beadvány ügyé
ben nyomban zárt ülést hivott egybe és 
megállapította, hogy vádlott végrehajtató 
ellen csakugyan jogerős vádirat alapján 
sértett feljelentése alapján uzsora vétsége 
miatt bűnvádi eljárás van folyamatban, 
sőt a kir. törvényszék Boitner tanácsa 
már a fötárgyalás kitűzését is elrendelte.

Hosszú megvitatás után úgy határozott 
a kir. törvényszék, hogy a részben pere- 
sités alatt álló, részben végrehajtás stá
diumába ju tott, részben pedig már árve
rés alá került polgári ügyekben, melyeket 
vádlott indított sértett ellen, az eljárást 
felfüggeszti, miután erre mind a büntető- 
törvénykönyv. mind pedig az uzsoratör 
vény módot ad, egyben utasította az edo 
lányi kir. járásbíróságot, mint illetékei 
telekkönyvi hatóságot, hogy ifj. Ivanesó 
József abodi lakos kérelmére az uzsora 
m iatt vád alá helyezett terménykereskedő 
által ellene indított összes polgári perel 
ben a végrehajtási eljárást függesszék fel 
és egyben mindezen telekkönyvi betáblá- 
zások mellett jegyezzék fel a folyamatba! 
levő büntetőpert, egyben pedig az ügy 
végleges ki tisztázása végett az összes vo
natkozó iratokat terjesszék fel n kir. tör
vényszékhez.

Ez a végzés soronkivül ment le az ede- 
lényi kir. járásbírósághoz, ahonnan az ügy 
méltán sürgős voltára való tekintettel már 
fel is terjesztették az összes iratokat. Ezek
ből az a megdöbbentő adat derült ki, 
hogy az uzsorával vádolt terménykeres
kedő már jóval a vádirat jogerőre emel
kedése után az uzsora miatt megtámadott 
ügyletek alapján elárverez tette az a bodikis- 
gazda negyvennyolc holdját.

A miskolci kir. törvényszéknek Boitner 
büntetötanácsa evvel a végzéssel egy csa- 
qásra elhárította az abodi gazdacsaládot 
fenyegető végromlást.

A Tokaj-hegyalja szőlö-kölcsöne
Késik a kölcsön tönkremennek a birtokosok

Sárospatak, dec. 15. 

Ismeretes, hogy a Tokaj-Hegy alj a az el
múlt évek fatális termelési viszonyai, ter
mései és elzárt helyzetünk folytán, mely
ben a borok értékesítése teljesen lehetet
lené vált, anyagilag annyira leromlott, 
hogy az állami interventió vált szüksé
gessé, mert úgy a társadalom mint a 
kormányzat is kezdte megérteni, hogy 
nem lehet teljesen közömbösen nézni a 
világ e legelső borvidékének pusztulását. 
Még a többi szölövidékek is defterültak a 
„borok királyának14 szorongatott helyzete 
és e szomorú szükségből fakadó külön 
kérések előtt és a gazdasági körök részé
ről sem hangzott föl sehonnan komoly 
panasz a Tokaj-Hegyalja felsegitése ellen. 
Zemnlén vármegye jelenlegi főispánja, az 
agilis és a felsőbb helyeken is nagy ösz- 
v.eköttetűsekkel rendelkező Széli József a 
íelsegités módozatairól egy hatalmas, 
negyven oldalra terjedő emlékiratot nyúj
to tt át a kormánynak s terveinek, illetve 
a segélyakciónak keresztülviteléhez állá
sát kötötte, amidőn pedig e tervek ki- 

tele elé nehézségek gördültek, beadta 
lemondását.

Ismeretes azonban, hogy a kormány, 
talán a főispán lemondásával is dokumen
tálva látván a helyzet tragikus komoly

ságát, a lemondást nem fogadta el és a 
költségvetésbe 2,200.000 pengőt állított be 
a íelsegités, illetve a rekonstrukciócéljnira 
és az összeget, a szol löl >ir tokosok között 
való felosztás céljából a főispán rendel
kezésére bocsájtóttá. Am ember tervez és 
Isten végez. Több mint fél éve már, 
hogy a kölcsön megszavaztatott, de 
felosztás úgy látszik még súlyosabb 
hihetetlenebb akadályokba ütközik, mint 
a pénz megszerzése.

A szétosztás elöhiréro mindenki meg
mozdult. az alkotmányosun gondolkozó és 
cselekedni akaró főispán mindenkit meg
hallgat és a hegy a!ja tele van ma már 
szöllökölcsön terveket készítő kávéiiázi- 
konrádokkal. Bankárok jönnek mennek, 
telve a köz és a / ügy iránti szeretettel, 
újságcikkek látnak napról-napra napvilá
got, van államtitkár-járás, nagyszerű 
szédítő ajánlatok futnak be a Tokaj- 
hegyalja i borok megszervezésére, de köz
ben a szegény Hegyalja sorvad tovább 
és a „borok királya" értékesitetlenül, 
rossz öreg hordókban várja a. vevőt: aki 
nem jön. A szöLlökbc n pedig a kapások 
helyett a végrehajtó és a zárgondnok je
lenik meg és az utcákon hosszú orral 
járnak az emberek és azt kérdezik egy
mástól: „Miért is volt esők hű-hó? (Hű)

A miskolci kereskedők szomorú karácsonya
A k eresk e d ő k n ek  ilyen rossz k arácso n y i szezonjuk 
m ég nem  volt — A dja m eg az állam  a  köztisz t
v ise lőknek  sürgősen  a  k arácso n y i segély t — 

K örin terju  a  m iskolci keresK edökkel
Miskolc, december 1

A miskolci kereskedők talán soha ily 
nehéz helyzetben nem voltak, mint ebben 
az évben. A kerereskedöknek szakmakivé
tel nélkül egy reménységük volt, a ka
rácsonyi vásár. Gondolták, talán most, 
talán e héten regresszálni tudják magukat 
valamennyire, de bizony csalódtak, mert 
a karácsonyi saison nem akar megindulni. 
Gond terhesen járnak a kereskedők le és 
fel üzleteikben. Mi lesz most? I t t  állnak 
a hatalmas árukészlettel s áru nem kell 
senkinek. Az állam is megtagadta a köz
tisztviselők karácsonyi segélyét, kivételt 
képeznek ugyan a vasutasok, de még igy 
is rengeteg köztisztviselőnek nem lesz 
karácsonya. A kereskedők erre a segélyre 
nagyon sokat számítottak.

Körkérdést intéztünk a miskolci keres
kedőkhöz a karácsonyi saisonra vonatko- 
zólag, de sajnos az alábbi igen-igen szo
morú nyilatkozatokat kaptuk ;

Az egyik legnagyobb füszerkereskedö 
cég tulajdonosa ezeket mondotta ;

Az általános pénzhiány m iatt csakis a 
szükséges élelmiszereket vásárolja a kö
zönség s ezekben is igyekszik mindenki, 
igényeit redukálni. Az általános gazdaságii

pangást elsősorban a közterhek rendkívüli 
súlyossága, másodszor pedig a keresetnél
küliség és az ezzel járó pénzhiány okozza.

Egy szőnyeg nagykereskedő követke
zőkben nyilatkozott:

Ilyen szokatlan nagy pangást már 
évek óta nem tapasztaltunk. A jobb áru 
alig fogy, nincs pénz, a szokott perzsa
vásárlás teljesen szünetel.

A női konfekció kereskedő következők
ben panaszkodik:

Az idei karácsonyi saison sokkal gyen
gébb, mint az elmúlt évben, ennek egye
düli oka a pénzhiány. A hitelüzlet men
ne, amit ezenfelül népies nyelven „mez- 
gerelésnek44 hívják. Itt állunk a nagy 
árukészlettel és senkisem tud vásárolni.
A férfidivat szakma panasza a követkéz

— karácsonyi vásár egész lanyhán indul, 
alig látunk vevőt, pedig ilyenkor tele 
kellene lenni az üzletnek. S aki már vá
sárol, ez is csak a legszükségesebbet ( 
legminimálisabbat veszi. Amióta a piacon 
állok, ez a legszomorubb karácsonyom.

A könyvkereskedő igy beszél:
— Nagyon rossz a karácsonyunk, egy 

megoldás van: adják meg a köztisztvise
lőknek a karácsonyi illetményeket, leg
alább ez a társadalmi osztály fog ajándék- 
könyvet venni.

Egy főutcái eipökereskedö következő
ket mondja: Az idei karácsonyi vásár

Hétfőn kezdődik a

karácsonyi alkálin
cipővásár!

D IC K ER  és H ELLER  áruházában
(Sötétkapu mellett).
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tavalyinak még a nyomába sem léphet, 
nagyon gyengén kezdődik. Talán az len
dítene valamit, ha a köztisztviselők meg
kapnák a karácsonyi segélyt. Egyébként 
a közönség nagyon el van adósodva, ami 
legkirívóbb példája a rettenetes pénz- 
hiánynak.

Egy selyemnagyáruház tulajdonosa már 
szinte szavakat sem talál. Az üzletmenet 
megindulását várjuk úgymond, — de 
Isten ments, hogy tovább is igy tartson.

Az évtizedek óta fennálló fehérnemű 
és női divatáru nagykereskedő igy kese
reg : Az egész karácson}'i vásárt a pénz
telenség dominálja. Annak a pár ember
nek pedig, akinek még is van valami 
pénze, felmegy Pestre sőt külföldre, o tt 
szerzi be szükségletét, pedig Miskolcon 
sokkal olcsóbban, sokkal kényelmesebben 
ugyanazt megkaphatja. Maga a karácsony 
hete nagyon gyengén indul és nem sok 
reménység van a javulásra.

Egy férfi ruhaáruház: Az idei szezon 
még rosszabbul indul, mint akármelyik 
esztendőben. Egy baj van: se a lateiner- 
nek, se a munkásnak nincs pénze, a 
köztisztviselők sem kapták meg a kará
csonyi segélyt.

Olaszlíszka község problémája
Elvitték a csendörséget a 3000 

lakosú községből
Olaszlíszka, dec. lő.

(Saját tudósítónktól.) A Bodrog partján, 
a Hegyalja kist- magasabban fekvő emel
kedéséről büszkén néz le a szabolcsi sík
ságra ez az ősrégi, még Nagy Lajos által 
telepi te tt és magát büszkén városnak ne
vező helység, amely a XIX. században, 
de különösen az utóbbi évtizedekben el
maradt ugyan a szerenc sésebb Szerencs és 
Sárospatak fejlődési színvonalától, minda
mellett lakóságának értelmiségénél és bo
rainak legelsöraugu minőségénél fogva még 
ma is igen számottevő helyet foglal el a 
Tokaj-Hegy alj a községei között. Nemrégi
ben még kép viselő-választói centrum is 
volt és a Budapest—Sátoraljaújhelyi út
vonal mentén feküdvén, nagy vasúti-állo
másával mintegy geográfiai és forgalmi 
gócpontja a környékező községeknek. En
nek a községnek egy fájó problémája van 
ma: elvitték tőle a csendörséget.

Olaszlíszka a csendörség országot) szer
vezésekor a legelső községek között kapott 
őrsöt, mert az akkori kormányzat felis
merte a helység fontosságát. A kincstár 
az utóbbi esztendőkben ugyanis azokon a 
helyeken, ahol a csend őségnek megfe
lelő bérhelyiségeket, különösen a lakás- 
mizériákra való tekintetted biztosi tani nem 
tudott, uj laktanyákat építtetett, amig 
azokon a helyeken, ahol a lakásviszonyok 
aránylag tűrhetek voltak, az építkezést 
mellőzte. Ez volt az oka annak, hogy az 
Olaszlíszka szomszédságában lévő sokkalta 
kisebb községek, úgy m int Erdöbénye és 
Bodrogkeresztur is uj kincstári laktanyát 
kaptak és amidőn a kormány az elmúlt 
évben a csendörség létszámapasztását el
határozta, azokat a helyeket, ahol a csen
dőröm elhelyezésére kincstári épülettel nem 
rendelkező községekkel szemben előnyben 
részesítette. így vesztetette el Olaszlíszka 
község a csend őrségét s le tt beosztva a 
sokkal kisebb s a hegyek között eldugva 
fekvő Erdöbénye község csen dóri körletébe 
s igy áll mondhatnánk védtelenül 3,000 
lakosával ina a forgalmas és nagy országút 
mentén.

A csendörség elvitelét a ,.mértékadó 
körök “ oly titokban készítették elő, hogy 
az csak az utolsó pillanatokban szivárgott 
ki s igy a község képviselőtestületének 
minden megmozdulása hiába való volt, 
mert a ministenum és közegei a legme- 
revebben elzárkóztak az intézkedés újbóli 
felülbírálása elöl. Olasz!iszka község azon
ban sehogysem tud a mai állapot végle
gességébe belenyugodni és hisszük, hogy 
az illetékes körök is belátják elöbb-utóbb 
a község kívánságának méltányosságát és 
a mai állapotok tarthatatlanságát.
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Súlyos kritika a vágóhídi telekvásárlásokról
A vágóhíd k ibőv ítésének  előzm ényei és lu rcsaságal

Miskolc, december 15

A november 25-iki városi közgyűlés 
tárgysorozatának egyéb pontja volt a vágó
híd kibővítése és az ehhez szükséges u. n. 
szappangyári U*lek megvétele. Erről a kér
désről és a körülötte folyt közgyűlési vi
táról a napisajtó — valószínűleg helyszűke 
miatt — nem hozott tudósítást, pedig 
olyan felszólalás történt, mely a legnagyobb 
figyelemre tarthatott volna számot, mert 
a kérdés megvilágításával a felszólaló dr. 
Hoványi Kornél valósággal keresztmetsze
tét mutatta be a városi gazdálkodásnak.

Mulasztást vélünk tehát pótolni mi, 
akik elsősorban városi problémákkal ki- 
vánunk foglalkozni, amikor az érdekes 
felszólalást a következőkben egész terje
delmében leközöljük :

„Hibák és mulasztások"
T ek in te ti törvényhatósági bizottság!

A vágóhíd kibővítésé. <.■ vonatkozó tervet 
a magam részéről nemcsak helyeslem, ha
nem a köz szempontjából, főleg köz
egészségügyi szempontból, már hosszú évek 
óta megvalósít cinci ónak tartom. Ha mégis 
megjegyzéseket fűzök ehhez a javaslathoz, 
amely a vágóhídnak, speciálisan a sertés- 
vágóhidnak kibővítése érdekében a Mis
kolci Mezőgazdasági Kész vény társaság tu
lajdonát képező szappangyári teleknek 
vételére irányul, teszem ezt elsősorban 
azért, mert bizonyos hézagokat és hiányos
ságokat látok ennek a fontos kérdésnek 
előkészítésében, másrészt, mert le kívánom 
szegezni azokat a hibákat és mulasztásokat, 
amelyek ezzel a kérdéssel kapcsolatosan a 
múltban történtek és amelyek éppenséggel 
nem igazolják, hogy a tisztelt városvezető- 
ség valami túlságos mértékben előrelátó vá
rosépítési politikát folytatna.

Egy „kihalt" szakbizottság
Ami elsősorban ennek a javaslatnak hé

zagosságát illeti, rá kell hogy mutassak 
azon sajnálatos körülményre, hogy ez a 
kérdés a szakszempontokból nem nyújt 
olyan óvatos és megfelelő előkészítést, 
aminöt a tisztelt tanácstól elvárhattunk 
volna. A gazdasági és pénzügyi bizottság 
letárgyalta ugyan e kérdést, de szakbizott
ság elé ez az ügy nem került. Nem ke
rült az úgynevezett vágóhídi bizottság elé 
azon egyszerű oknál fogva, mert ez a bi
zottság tagjainak kihatása folytán már 
évek óta nem működik.

De bocsánatot kérek, ezzel az argumen
tummal ezt a kérdést talán mégsem lehet 
elintézni. Elvégre a tisztelt tanácsnak 
módjában le tt volna olyan javaslattal ide 
jönni, hogy ha már a vágóhídi kérdésben 
nincsenek szakértő tagjai a törvényható
sági bizottságnak, úgy külső szakemberek 
bevonásával szervezlcssék újjá a vágóhídi 
szakbizottság, amelynek igen fontos és ál
landó szerepe volna. Ha más bizottságok
nak, például a szinügyi bizottságnak le
hetnek kividről a közönség soraiból hehi
vott tagjai, akkor nyugodtan lehetne egy
némely mészárost és hentest a vágóhídi 
szakbizottságba beültetni, mert elvégre a 
marha, az ökör és a sertésügyeket talán 
még sem lehet a szinügyi bizottsággal le
tárgyal tatni, mert ez a tisztelt bizottság 
legfeljebb a színpadi kosonériákkal fog
lalkozik.

Éppen ezért, szerény nézetem szerint 
nagy mulasztást követett el a tisztelt 
tanács, amikor örök álomra kényszeri tette 
a vágóhídi szakbizottságokat, amely tény
nek már meg is jö tt a visszhangja.

A mészáros és hentes ipartarsulat ma 
az utolsó napon délben memorandumban 
tiltakozott a vágóhídnak a tanács által ja 
vasolt kibővítési módja ellen. Hogy igazuk 
van-e a mészárosoknak és a henteseknek? 
azt én nem tudhatom, nem is igazságukat 
akarom vitatni tehát, hanem csupán azt 
a tényt leszögezni, hogy ime i t t  a kelle
metlen konzekvenciája annak az eljárás
nak, hogy a tisztelt tanács ezt az emiucn- 
ter szakkérdést nem vitte szakemberek elé, 
értve ezalatt azokat a szakembereket, akik 
állatok vágásával foglalkoznak.

Én koncedálom, hogy úgy a városi 
m int az állami állatorvos urak feladatuk 
magaslatán állanak és ha ök helyeslik 
ezt a megoldást, úgy ox bizonyára nem 
a  legrosszabb, de mégis súlyos hibának 
tartom, hogy ebbe a tanácskozásba kivéte
lesen egyetlen egy husi párost sem vontak 
bele. mert elvégre talán nekik is le tt

volna némi hozzáértő szavuk. Ennek az 
eljárásnak most az az eredménye, hogy a 
husiparosok körében nagy az elégületlenség 
és mi mégsem lehetünk egészen megnyug
tatva, hogy ez a kérdés az összes szem
pontok figyelembevételével oldatik-e meg a 
tanács által javasolt módon.

Éppen ezért azt ajánlanám, hogyha 
már évek óta várt a tisztelt városveze
t ő ig  ennek a nagy fontosságú kérdésnek 
a megoldásával, halassza el néhány hétre 
e kérdés végleges megoldását és hallgassa 
meg a húsiparosokat, akik most joggal 
panaszkodnak, hogy határozatokat hoznak 
róluk - nélkülük. Mert elvégre a ki bő
vítendő vágóhídon nem a tisztelt város- 
vezetőség, hanem mégis csak a mészárosok 
és hentesek fognak működni.

Ezeket kívántam megjegyezni a javas
latnak szerintem hézagos előkészítése 
szempont iából.

Rákivá nők azonban mutatni, hogy ál
talános várospolitikai szempontból is hibák 
és mulasztások történtek itt. Hibák és mu
lasztások történtek a kibővítésekhez szük
séges telkek megszerzése körül és hiba 
és mulasztás történt o tt is, hogy most 
kell ezt az emiuenter fontos munkálatot 
lvégezni, amikor a város még nyakig 

úszik az ndóságokban és nehezen teremti 
elő még a folyó kiadásokhoz szükséges 
garasokat is.

Miért vásárol a város dupla áron 
telkeket ?

Ami a telekvételt illeti, rá kell itt 
mutatnom arra, hogy a város 1926. szep
tember havában határozta el az Ecse 
féle 244 négyszögöles telek megvételét 
kénytelen volt akkor ezért a telekért 160 
millió koronát adni, holott az előző tulaj
donos alig néhány hónappal előbb 1926. 
május hó 14-én ugyaezt a telket 80 millió 
koronáért vásárolta meg, a telekkönyv’ 
kimutatás szerint és nem hiszem, hogy 
többet adott érte, mert akkor ezt az 
adás-vételi szerződésben bizonyára feltün
tették volna.

Itt tehát egy közel száz százalékos ráfize
tés történt a város részéről, egyszerűen 
azért, mert a tisztelt városvezetőség csak 
akkor eszmélt rá erre, hogy ezt a telket 

kell szerezni, amikor azt az előző 
tulajdonos már a város orra elöl megvá
sárolta. Nem hiszem, hogy pontosan 1926 
szeptember havában ju to tt eszébe a tisz
telt tanácsnak, hogy esedékessé vált a 

óhid kibővítésének problémája, annál 
kevésbé hiszem ezt, miután a 195. számú 
határozatnak, amely ezt a telekvásárlást 
kimondta, indokolása a következőképen 

angzik:
(Olvassa) „A közvágóhíd mai területe 

szűk s annak kibővítése az üzem zavar
talan folytatása érdekében már régóta szük
ségessé váll."

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság! 
Íme az indokolás szerint, amely 1926 szep
tember hó 7-én kelt, már akkor is régóta 
zükségessé vált a vágóhíd kibővítése, 

szükséges volt ez tehát 1926 május hó 
13-án is. vagyis legalább egy nappal előbb, 
mint amikor az előző telektulajdonos az 
ingatlant megvette. Vannak talán adakozó 
lelkek a törvényhatósági bizottságbai: 
ikiknek nem sok az a hetven millió ke

róna többlet, amibe ez a pár havi gon
dolkodás a város közönségének került, 
én azonban nem tartozom azok közé, 
nekem az a szerény véleményem, hogy ezt 
az összeget jobb lett volna valamely komoly 
szociális célra kiadni.

Es ha még csak ennél a telekvételnél 
fizettünk volna rá, de itt van tisztelt 
bizottság a második telekvétel, amely 
még nagyobb ráfizetésébe kerül a város
nak. Mint az előbb kimutattam, a vágó
híd kibővítésének szüksége a tanácsi indo
kolás szerin már 1926-ban régóta fen- 
forgott. Sejthette ekkor már a város azt 
is, hogy itt az Ecsedi-féle telken kivid 
más szomszédos telkekre is szükség lesz. 
Es ennek dacára tétlenül nézte, hogy 
amikor 1920-ban a volt szappangyár tulaj
donosai a most megvásárolni javasolt 
telket áruba bocsátották és fünek-fának 
kínálták — más vegye meg azt a rajta 
levő épületekkel és gyárberendezési tár
gyakkal együtt.

így történhetett meg, hogy amig a 
Miskolei Mezőgazdasági Részvénytársaság 
1926 június havában négyszáz millió 
koronáért azaz -l2000 pengőért vette meg 
az ingatlant és kiárusította a gyári béren 
dezést, amelyért igen tekintélyes összeget 
kapott, most Miskolc városa a gyári bérén 
iezés nélkül üOOOO pengőért, azaz 18000 
pengővel drágábban megy bele ebbe 
vételbe, tisztán a kellő előrelátás hiánya, 
az elhibázott várospolitika miatt, inert- 
hiszen 1926-ban anyagilag sokkal kedve
zőbb helyzetben volt még a város, mint 
jelenleg. Hiszen akkor még nem is vettük 
fel a második Spever kölcsönt és pontosan 
egymilló száznegyvenháromezer dollármi 
volt kevesebb a város adóssága mint most 

Ha 1926-ban meg van a kellő előrelátás, 
aminek azért is meg kellett volna lennie 
mert hiszen a vágóhíd kibővítésének 
szüksége már akkor is fenforgott, akkor 
nemcsak körülbelül 25000 pengőt takarít
hato tt volna a város ezeken a telek véte
leken. hanem megvalósíthatta volna a 
vágóhíd kibővítését is és most nem kel
lene a törzsvagyon alapból erre a célra 
kölcsönt venni, ami ismét növeli a kamat
fizetési kötelességeket.

„Falrahányt borsó"
Bocsánatot kérek, de ezek a megálla

pítások nálam nem utólagos kritikát jelen
tenek. Én már 1924-ben, majd az 1926 
évi költségvetés tárgyalásakor sürgettem 
egy a szükségleteket kielégítő beruházási 
program összeállítását, de akkor az volt a 
válasz, hagy majd lesz program ha pénz 
lesz. Azután lett pénz, de a program nem 
a szükségletek sorrendjének megfelelőié; 
készült <4 és igy történhetett meg, hogy 
sok felesleges dolgot megcsináltunk 
csak most jutunk el egy olyan elsőrendű 
szükségletnek kielégítéséhez, mint a vágó
híd kibővítése, amikor valóságos koldusai 
vagyunk mar a Iwruriozus beruházásoknak 
és most. szorul! helyzetünkben dobunk ki 
újabb 18 20000 pengőt, amikor ezt az
ingatlant a pénzbőség idejében olcsó áron 
megvásárolhattuk volna, amiből ismét 
csak azt a konzekvenciát vonhatom le, 
hogy a tisztelt város vezetőségének eddigi 
hibás politikáján változtatni kell, ha nem 
akarja, hogy a csőd szélére jussunk.

ÜNNEP ELŐ TTI NAGY

ruhavásár
Plattner Károly és Lajos

ruhaáruházában 
(R o y a I -  é p ü I e t).

A já n lju k  a  k ö v e tk e z ő  k itű n ő  m in ő sé g ű  á r u in k a t  r e k lá m  á ro n  
F ek e te  v árosi b u nda szőrm e g a llé rra l P 80
F ekete  té li k a b á t bársony  g a llé rra l P 70
F ekete  és k ék  kam garn  ö ltöny p rím a  m inőség P 90 
Csikós d lv a tn ad rág o k  P 16—42-lg

TAKARÉKOSSÁGI ÁRUHITEL

Kávé,
Tea,

Kakaó,
Csokoládé,

RUM, IiIKŐRÖK, 
SZARDÍNIÁK, SAJTOK. DÉLI- 

GYÜMÖLCSÖK,
VALÓDI PRÁGAI SONKA 
ÉS FINOM FELVÁGOTTAK 
NAGY VÁLASZTÉKBAN 

ÉS OI/CSŐN

H a á s z  J ó z s e f
ü l l ő i é b e n

TELEFON: 2—18.

ALAPITTATOTT 1898.

Klein Sámuel
müórás és ékszerész

MISKOLC, SZÉCHENYI-U. 113.
Leffler sörcsarnok mellett

Órajavitás 
Ékszerjavitás 

Vésnöki munka

FENTI CÉGNÉL MAS ÁLTÁL 
HIRDETETT ÁRAKNÁL 

IS OLCSÓBBAN 
VÁSÁROLHAT

Nyulhus 
eleje 1 kg. 

P L20
hátulja

' l kg. 
P  2-—

Marhahús, sertéshús is olcsóbb l e t t : 
H O R V Á T H  L A J O S  

M iskolc, V ásárcsarn o k

Meghívó.
A Borsod Miskolci Hitelbank

1928. évi d ecem b er hó 
23-án, v a s á r n a p  d é l
e lő tt 11 ó ra k o r M is
k o lc o n ,  sz ék házában

rendkívüli
közgyűlést

tart, amelyre a t. részvényeseket 
meghívjuk.

Miskolc. 1928 december hó.
AZ IGAZGATÓSÁG. 

T á rg y so ro z a t:
1. Az igazgatóságnak a Mezöcsáti 

Gazdasági Bank rt. mezöcsáti pénzinté
zettel való egyesülésre vonatkozó ja
vaslata.

2. Alapszabály módosítás.
3. Igazgatósági tagvakasztás. 

FIGYELMEZTETÉS ! Akik a közgyűlésen
részt venni kivannak, tegyék le részvényeiket 
a közgyűlés napja e lőtt az intézet pénztáránál, 
Miskolcon, vagy Budapesten, a Pesti Magyar 
Kereskedelmi Banknál.

p r ím a  m in ő s é g ű  
POROSZ-SZÉN, HINDENBURGI 
ÉS CARVIN-KOX, JÓ  MINŐSÉGŰ 
BARNA SZENEK, SZÁRAZ APRÍ
TOTT BÜKKFA KAPHATÓ

HOFFM ANN ENDRE
TÜZELŐANYAG TELEPÉN 

T elelőn  510 T elelőn  510
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Hétszáztízenhárom méter mélységben 
29 fokos a v í z  Lillafüreden

Schlosser István erdőfőtanácsos nyilatkozata a lillafüredi építkezésekről 
Csak Miskolc bekapcsolásával lehet és szabad megoldani a közlekedést

Miskolc, december lő.
Amióta liethlen István gróf agyában 

megfogamzott az ötlet, hogy Lillafüredet 
olyan hatalmas világfürdövé építteti ki, 
amely a maga nemében szinte páratlanul 
álljon egész Európában s különösen amióta 
ez a terv a megvalósulás stádiumába ju
to tt és megkezdték a Taj-tó körül hihetet
lenül nagyszabású építkezéseket, Lilla
füred érthetően az egész ország érdeklő
désének centrumába került. Mert érdekes, 
eredeti és talán életrevaló terv is volna 
ez — egy jólétben, gazdagságban, bőség
ben élő, viruló országban. így azonban az 
a sok számlálatlan millió pengő a verí
tékünknek, az izzadságuknak, a minden
napi kenyerünknek beépítése a fürdő- 
telepbe. Ebből a sok millió pengőből meg 
lehetett volna oldani iiz oly nyomasztó s 
az ország becsületébe vágó rokkantkér
dést. Nagy lépést tehettük volna a lakás
ínség megoldása felé vagy újjá lehetett 
volna építeni a hihetetlenül rossz karban- 
lévö magyar utak egy nagy részét. Vagy 
meg lehetett volna oldani a fölöttébb 
elhanyagolt közegészségügy legégetőbb 
problémáit. Vagy segíteni lehetett volna 
talpra állítani a csőd szélén álló. vegetáló 
kisipart és kiskereskedelmet. így érthető, 
hogy súlyos és kemény kritikák érték a 
kormányt az építkezés miatt. S a táma
dásokból kijutott bőven olyanoknak is, 
akik nem szolgáltak rá a támadásoknak 
súlyos és állandó záporozására. így pél
dául az építkezés vezetőinek is.

A közlekedés problémája 
Ha Miskolc városának szemszögéből 

nézzük a lillafüredi építkezést és a jövő 
évben már meg is nyíló hatalmas uj szál
lodát, minden erővel arra kell törekednie 
a városnak, hogy Miskolc legyen a köz
vetítő városa és hinterlandja a fürdő- 
telepnek. Úgy hírlik azonban, hogy meg 
akarják fosztani Miskolcot ettől a ter
mészetes közvetítő szerepétől és Lillafüred 
közlekedését Miskolc megkerülésével akar
ják megoldani, közvetlen összekötetést 
akarnak létesíteni Budapest és Lillafüred 
között. Pedig már szélesítik is az utat a 
kisvágányu vasútnak, normális nyom
távolságú vasuttá való átépitéséhez s 
egy, kb. 100 méter hosszúságú alagút is 
készen áll az uj vasútvonal kiépítéséhez. 
A városnak, polgármesterének és főispán
jának minden eszközzel arra kell töreked
nie, minden követ meg kell mozgatni, 
hogy a fürdötelep vasútvonalát Miskolcon 
keresztül, Miskolc bekapcsolásával oldják 
meg. Mert különben Miskolc városa, amely 
Tapolca és Hámor közelsége miatt egye
nesen predesztinálva van arra, hogy igazi 
hatalmas fürdővárossá fejlődjék, igy csak 
veszítene Lillafüred kiépítésével, ez eset
ben az eddigi idegenforgalom nagyrésze is 
átterelődnék az uj vonalra. Ha azonban 
sikerülni fog a közlekedésnek a városra 
nézve kedvező és szerencsés megoldása, 
úgy Lillafüred nagy és most még szinte 
felbecsülhetetlen mértékben segítené elő a 
város kereskedelmének, iparának, terme
lésének s igy magának az egész városnak 
is fejlődését, prosperitását.

Mert a fürdőhely valóban nagyszabású 
és minden igényt kielégítően modern, 
páratlanul és hasonlíthatatlanul poin- 
pázóan szép, stílusos és fényes lesz. A 
decemberi ködben szinte fata-morganásan 
óriási kontúrokban rajzolódik ki a külön
ben is grandiózus nagyságú szálló. A szálló 
lenyűgöző nagysága, megkapó szépségű, 
stílusos kivitele, a tornyos és ballustrádos 
kiképzés, mely a Hámor felé eső részen 
Vajdahunyad várára emlékeztet, különösen 
az ódon patinát nyújtó kékes-zöld szinü 
kiképzéssel, a hatalmas függőkértek. me
lyek számára már Felsö-Diósgyörben készen 
áll a modern és egészen újszerű pálmaház, 
s amelyeket parkszerűen kiépítenek, egé
szen a strandnak kijelölt helyig, felejthe
tetlen benyomást, örök impressziókat fog
nak kelteni minden látogatóban.

A fúrási munkálatok 
A fürdötelep Achillés-sarka azonban 

természetesen a — fürdő. Hogy lesz-e 
melegvíz? A fúrási munkálatok állandóan 
folynak s már 29° C melegvizet találtak 
is. Ez azonban nem elég, bár pl. a ta
polcai melegforrás vize sem több 31 °C- 
nál, azonban az elvezetés közben a viz 
természetesen bizonyos mértékben lehűl. 
A  fúrások most 713 méter mélységig ju

tottak el a palarétegben. Ha a palaréteget 
keresztül fúrják, remélnek vizet. Bár 
lehet, hogy még az alatta levő ösközetet 
is át kell fúrni. A telepen nagy a biza
kodás, hogy 200 m. újabb fúráson belül 
kapnak elég meleg és elegendő bőségü 
vizet.

Schlossor erdöfötanácsos nyilatkozik
Schlosser István erdöfötanácsos, aki 

reinhardti ügyességgel mozgatja a nagy 
munkástömegeket s hajnali 4 órától be- 
sötétedésig hatalmas tempóban diktálja a 
munkát, nagyon bízik. 713 m.-ig jutottunk 
el a fúrásban — mondja el nekünk — és 
bizom, hogy rövidesen, nagyon rövide
sen találunk meleg vizet és akkor min
den. probléma meg lesz oldva.

— Hogy mikorra leszünk készen ? 
Júniusra, a főszezonra minden készen fog 
állaui. A strand is, amely hatalmas mé
retű, egészen modern és nagyszerű lesz. 
A colonnade a hatalmas oszlopos födött 
sétány Európa legnagyobb colonnádejai- 
nak egyike lesz. Nagyobb csak Badenben 
és Svájcban van.

— A golfpálya már majdnem készen 
áll. Most termeljük ki. A talajnak majd 
még kissé állnia kell és begyepesednie, 
hogy megfeleljen a célnak. Különben, 
mint látja, dolgozunk erősen tempósan. 
Annyira, hogy, szinte beszélni, megállni 
sincs időm. Én magam 500 munkással 
dolgozom.

Hatalmas iramba folyik a munka
Udvariasan elköszön. Kissé régi vágású 

kemény magyar ur, aki hatalmas ener
giával és lendülettel vezeti a munkát és 
alapos felkészültséggel — ö építette Fe- 
nyöháza és Thurzófüred hatalmas és nagy
szerű telepeit is. Az ország egyik legki
válóbb szakembere, ezért tartotta vissza 
immár harmadszor is szolgálatában a 
kormány.

„Rajta! Gyorsan! Karácsonyig nincs 
lélekzet" — ^hangzik a szava keményen, 
tempósan. És folyik a munka erősen.

Féltizenkcttő. A karcsú toronyokból rö
vid beharangozás csendül, szokatlanul rö
vid: alig pár akkord után elhallgatnak a 
harangok.

A templom előtti térségen százával to
long a hivősereg, hogy bejuthasson a 
,.szagosmisére“ . Csupa úri, elegáns kö
zönség: könnyedjárásu leányok, prémes- 
bundás asszonyok, délceg tisztek, komoly 
férjek, karcsú fiatalemberek, vegyesen, 
áhitatos arccal tódulnak az Isten házába.

S csodálatos ösztönnel, kivétel nélkül 
ugyanegy mozdulatot tesz inindenikük, 
mielőtt a templom lépcsőjére tenné lábát. 
Előbb minden fej hátrahajlik, a magasba 
néz és egy pillantást vet a templom tornyai 
felé.

E pillantás annak a két hatalmas repe
désnek szól, amelyek a templomajtó fö
lött fut felfelé egészen az oromzatig. Alul
ról nézve szinte úgy látszik, mintha a 
templom két karcsú tornya kétfelé akarna 
válni.

Férfi ingok 8.80, 4.80, 6.40, 8.50 P-tftl 
Kalapok divatszinekben 5, 8, 12, 16-tól 
Selyem nyakkendők —.60, —.80, 1.60, 2.40-töl 
Harisnyák, meliorozott gyapjú 1. , 1.80, 2.40, 

3.60-tól.
Újdonság s Selyem gyapjú combinatio 5.60, 

8.50 P
Nehéz selyem 3.80, 4.50, 5.50 P 
Selyemflór 1.80, 2.40, 3.80 P 
Bélelt trico keztyü 2.—, 2.50 P-től

gyors iramban. Építik az utat. Szélesítik 
a kisvágánv útvonalát. Alagutat ásnak. 
Már a végén tartanak, úgy, hogy a kö
rülbelül százméteres viaduct már nyitva 
áll. Előkészítik a szálló időt ti teret a ha
talmas eolonadehoz, mely bizonyára stí
lusos és csillogó keretül fog szolgálni az 
előkelő, exelusiv társaságnak. Mert ez a 
fürdőhely nem a szegények számára ké
szült. A szálló másik oldalán, a Hámor 
felé eső részen földet Ásnak, hordanak, 
feltöltenek a függökertokhez. Köveket fű
részelnek a ballustrade kiképzésekhez. 
Nagy darabon uj medret vágnak a szik
lákba a Szinvának. melynek felmondták 
a régi több évezredes lakását. Útban van.

Át kell telepíteni Hámor községet 
Diósgyőrbe

8 útban van még valami. Hámor köz
ség. A lakók egy részét már kitelepítet
ték régi lakásukból és épi tettek számukra 
uj lakásokat. Furcsa, alacsony, laposte- 
tejü uniformisházakat. Ez azonban csak 
félmegoldás. Mert az építők, akiknek fi
gyelme — úgy látjuk mindenre kiter
jed, bizonyára észrevették, hogy Lillafü
rednek, a magyar Tempe völgy csodála
tosan szép panorámájának nagyszerűségét 
mily bántóan, bosszantóan rontja, tom
pítja Hámor falu a maga ósdi és uj, de 
egyaránt stílustalan és primitív viskóinak 
kontrasztjával. A falu lakossága legna
gyobbrészt gyári és bányamunkás, akiket 
a Vasgyárhoz és Diósgyőrhöz köt sorsuk. 
A Vasgyár és Diósgyőr oly távol esik tő
lük, gyalog teszik meg az u tat napjában 
kétszer, sokan négyszer is — - emiatt mint
egy 70 százalékuk reumás, tüdöbajos, 
szívbajos, vagy aszthmás, golyvás. Úgy, 
hogy mindenképen valóságos istenáldás 
lenne reájuk, ha áttelepítenék őket Diós
győrbe, Esetleg Felsö-Diósgyörbe az üre
sen álló u. n. Majláthba. Úgy tudjuk, 
hogy ez is volt eredetileg intenciója az 
erdökincstárnak, nagyon helyes volna, ha 
most meg is valósítaná. Mert Hámor köz
ség úgy esztétikailag, mint technikailag 
— különösen ha a fürdötelep jövő fejlő
dési lehetőségeit nézzük, — mindenképen 
helyesebb, ha előbb történik meg a köz
ség áttelepítése, mintha később. Termé
szetesen a polgárok, az érdekeltek java, 
érdekei, jóléte legyen az ügyben a legfőbb 
elv és a legfontosabb norma.

A felfelé néző szemek egy pillanatra 
riadtan rezzennek meg, aztán minden fő 
alázatosan, magadonn hajlik meg a tem
plom küszöbén. Minden szívből ugyanegy 
fohászkodó gondolat szárnnyal fel:

—  Istenem! Benned bizom! ha a Te 
házadban vagyok, Veled vagyok, nem tör
ténhetik semmi baj!

És alázatos megadással bátor meg
nyugvással lépnek be a templomba. S mig 
odabenn vannak, ha felnéznek az oltárra, 
mikor felbúg az orgona, csendül az ének, 
látják ugyan a szentély falán tátongó re
pedést, de félelmetlen, nyugodt szi\ « el 
térdelnek le. S amikor vége a misének, 
elhangzott az Ite missa est, — nem siet
nek kifelé, szépen, nyugodtan várják, 
mig kijutnak.

És mikor künn vannak, még egyszer 
felnéznek a torony felé, hálát adva szi
vükben, hogy áll a százados templom, 
amit megingattak ugyan titokzatos erők, 
de ime, áll mégis az Istenháza.

Férfi sokni, erős kötésű 0.50, 0.80,1.20, 1.60 P 
Meleg téli gyapjú sokni 1.20, 1.50, 2.40 P-tö

Női re fo rm n a d rá g o k  n a g y  
v á la s z té k b a n

Crépe (le. Cliinc sálak 8, 10 P
Taico mintás selyem sál 3.50 P-töl
Divatmellények 6, 8, 12 P
Pulloverok 12, 14, 18 P
Kötött kabátok smoking fazonban 19 P-töl

alkalm as ridikülökből, xseb-

K A R Á C SO N Y R A

K A LA P ,
N Y A K K E N D Ő

eJD O N SÁO O K A T  V Á SÁ R O M O N

M A Y E R
I H l d í v a  t  ü z l e t  éb e n

Mindenfélét suttognak, találgatnak, mi 
okozta a hatalmas és szép templomon le
vő, s mindenesetre aggasztó repedéseket,. 
Egyesek szerint a legutóbbi egri földren
gések egyikének hulláma okozta, más ver
zió szerint pedig a templom előtti útvona
lon naponta elrobogó s téglaszállitmányo- 
kat tartalmazó 3—4 összekapcsolt tcher- 
autó-kolonok roppant súlya és minden há 
zat megrezegtető rázása.

Van aztán olyan vélemény, amely sze
rint a templom fővenyszerü, puha talajon 
épült aztán, hogy e ta la j homok, vagy 
mésztartalmúnak egyrészét a talajvizek 
kimosták, s egyik, vagy másik okból fo- 
lyóan a templom alapzata természetszerű
en sülyedni kényszerült. Ismét más ver
zió szerint statikai és más szerkezeti mu
lasztások okozták a repedéseket; többek 
között az, hogy a jóval korábban épült 
templomhoz sok évtizedekkel később épí
te tt két .merész tornyot nem rögzitették 
hozzá elég szorosan a templom tömbjéhez.

Nem lehet biztosan tudni az igazi ere
dendő okát, de tény az, hogy' a templo
mon hatalmas és szemmel láthatóan nagy 
repedések mutatkoztak, amelyek oka a 
mondott verziók bármelyike, sőt vala
mennyié is lehet.

Maga az egyházi vezetőség a repedések 
mutatkozása után azonnal jelentést te tt a 
templom kegyurának: a pénzügyi kincs
tárnak. Mivel pedig a templom fentartá- 
sa a kincstárnak, mint kegyurnak terhe, 
az ő terhe a javítás, sőt lebontás esetén az 
uj templom építése is, természetes, hogy 
alapos vizsgálatot rendeltek el. A kor
mány maga egy tárcaközi bizottságot kül
dött ki az érdekelt minisztériumok szak
embereiből. akik hónapokon keresztül kü
lönféle módokon és eszközökkel kutatták 
a baj eredetét. Hatalmas próbagödröket 
ástak a plébánia felöli torony' fala tövé
ben, majd több vaggon vassínnel terhelési 
próbákat végeztek. M ajd hatalmas mély
ségre próbafúrást is végeztek ; mindezek- 

j nek az volt a célja, hogy a ta la j anyag és 
szerkezeti összetételét, teherképcsségét:

Sajnos, a közönséget nem tájékoztatták 
egy oldalról sem, holott ez a célszerű is 
lenne, meg a közönség joggal el is vár
hatja.

Nem annyira a félelem miatt, —  mert 
hiszen a templom hatalmas hajói állan
dóan telve vannak, hanem mert a hithü 
katholikusság szereti az ő kedves templo
mát és aggódik annak sorsáért.

Szentgály Gyula emlékezete
Miskolc zene- és dalkulturájának múlt

já t két nagy zeneköltő működése jelzi. 
Lányi Ernőé az egyik, Szentgály Gyuláé 
a másik. Lányi Ernő az úttörő, a titán 
és Szentgály Gyula a finom ötvösművész, 
mindkettő nagy és feledhetetlen a maga 
genre-jében. Mindkettő idegenben bon
totta ki szárnyait, s már m int elismert 
nagyság jö tt Miskolcra, ahol a zeneisko
lában mint pedagógusok, a dalköltészet 
terén úgyis mint szerzők, úgyis mint kar
mesterek, a miskolci zenei életet országos 
jelentőségűvé tették.

Amig Lányi Ernőnek rapszódikus egyé
nisége sokakat elriasztott, addig Szent
gály Gyulának elbájoló egyénisége, le
bilincselő kedvessége, a haragot nem is
merő szelídsége és éppen ezzel a lelkeket 
megvevő modora ma is elevenen él a 
miskolci közönség szivében, sőt minde
nütt, ahol ismerték.

Szentgály Gyula tehetsége, hire-neve 
Kecskeméten bontakozott ki. Onnan hoz
ták el a miskolciak Lányi Ernő örökébe 
már csaknem két évtizeddel ezelőtt. De, 
hogy mily mély nyomokat hagyott ott 
a lelkekben, bizonyítja az, hogy e hó első 
napjaiban Kecskemét legszámottevőbb 
kulturegylete a Kecskemét Katholikus 
Egylet első téli hangversenyét felejthe-. 
te.tlen egykori karnagyának: Szentgály 
Gyula emlékének szentelte.

Az estély összes pontjai Szentgály mü
veit s azokban az ö poetikus, magyaros 
lelkének legszebb gyöngyeit m utatta be 
és idézte a fényes közönség elé, amely 

- fájó szeretettel emlékezett meg a korán 
r  elveszített zeneköltöröl.

K arácsonyi ajándéknak különösen
kendőkből hatalm as választék .

A templom falai meghasadozának...
Aggasztó repedések a mindszenti plébániatemplom falain és tornyain

Ne legyen gond a karácsonyi ajándék
beszerzése, szépet ,  h a s z n o s a t  jó m i n ő s é g b e n  o l c s ó n

HALMOS
D I V A T  Á R U H Á Z B A N  V Á S Á R O L H A T
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Csontgyengeségben szenved 
a miskolci beteg gyermekek 

legnagyobb százaléka
Segítséget az anyáknak!

Miskolc KKÍK il.-< 15
A régi rómaiak megktilönböztótétt tisz

telettel ailóztak az anvákuuk. mert föl
ismerték azt a vitán fölül álló tényt, 
hogy az állam erőssége, de az egész em
beriség sorsa is nagyrészt az anyáktól függ. 
Hiszen a gyermek a jövő Ígérete . . .

A világháború szörnyű pusztítása után 
a magyar társadalom is föleszmélt és a 
figyelem az anyákra és a gyermekekre 
terelődött. Néhány lello-s ember munkás
sága nyomán uj jelszó kelt szárnyra: 
Anyák! Ti tehetitek uággvá Magyarorszá
got! Országszerte gyermeknapokat tartot
tak és a lehetőségekhez mérten segítették 
is az anyákat. Ezekben a válságos idők
ben bontakozott ki a Stefánia Egyesület 
feladatának a magasztossága . . . Két védő- 
intézetével a Stefánia Egyesület Miskolcon 
hosszú ideig dr. Venetianer Jakab vezetési 
mellett fejtette ki áldásos munkásságát 
Majd az ü nyugalomba vonulása után dr. 
Hodobay Sándor elnök és dr. Piánk Mik
lós igazgató vették át az egyesület irányi 
tását. Az egyesület keletén belül jeleidet 
dr. Fodor Ödön főorvos vezeti azokat a; 
érdekes ambulanciákat, ahol minden egye: 
páciens három éven aluli csöppség. Vé- 
konyhnngu gycrmeksivalkodás tölti meg 
ilyenkora várótermeket. Egy-egy rendelő
napon KO- -70 gyermeket vizsgálnak meg 
és vesznek kezelés alá.

A Stefánia Egyesület most összeállított 
kimutatása szerint IDiíö. óta. felnit alig 
három év alatt öO százalékkal, azaz télé 
csökkent a gyermekhalandóság. Örvende
tes jelenség ez s amellett tanúskodik, 
hogy az egyesület a maga elé- tűzött célt 
valóban dicséretre méltó módon oldotti 
meg. Sok száz csecsemőt mentett meg i 
korai haláltól. A Stefánia Egyesület jelen
tésében van azonban egy nagyon szomorú 
és megfontolásra intő pont is. A lelkiis
meretes munkásság csökkentette1 ugyan 
gyermekek halandóságát, de a megbete 
gedések niég mindig feltűnő módon gya
koriak. Es ami a legfeltűnőbb, a hete*, 
gyermekek legnagyobb százaléka mohi- 
t-isben. csontgyengeségben szenved.

A leromlott gazdasági viszonyok 
következménye ez volt a magyarázat 
A rosszul táplált anya teje természetszerű
leg gyenge és a már erőt Miiül született 
csecsemő táplálására nem alkalmas. A 
többi előforduló betegségek okai rend
szerint más területen keresendők, a ra- 
chitis azonban olyan baj. amelyet elsősor
ban a rossz gazdasági viszonyok idézne 
elő.

Mit láttunk ebből? Megfeszített mun
kájával a Stefánia Egyesület őt) százalék
kal csökkentette a gyermekhalandóság 
számát, de a gyermekeket. egy olyan v< 
szély fenyegeti, amely ellen nincs védi 
fegyvere az egyesületnek. Abból a szo
morú tényből, hogy a raehitis ilyen hí 
talmus arányokban van elterjedve az új
szülöttek között, a jövőre nézve- ijesztő 
kép tűnik föl. Mivé fognak fejlődni ezek 
az angolkóros, elferdült osonta gyermekek

Nagy feltűnést keltett Abaujlakou az 
a borzalmas kegyetlenség, melyet Lukács 

tván és Lukács Ferenc követtek el. 
Meggyilkolták legjobb barátjukat Jakab 
Istvánt, a véletlen azonban csendörkézre 
juttatta a bestiális gyilkosokat.

A négy jó barát
Jakab István Fullókércsről került le 

\  bánj lakra cselédnek Srirkő András gaz
dálkodóhoz. Hatalmas szép száll legény, 
akin igen hamar megakadt a falusi lányok 
szeme, de- őt nem érdekelték. Jól ment 

•ni. gazdája jó volt hozzá. Egy szép 
napon megismerkedett Lukács Ferenc, 
Lukács István és Lenkén Bertalan legé
nyekkel és azóta elválhatatlan jó barátok 
lettek. Együtt jártak kocsmába, együtt 
mulattak és mint j ó  barátokhoz illik, 

yütt verekedtek. < )k lettek a leghir- 
hodtebb verekedők az egész faluban, s a 
wendürséggel is nem egyszer volt bajuk. 
Jakab Istvánt gazdája óva intette a rossz 
társaságtól, de nem használt a jó szó, 
nem használt a szidás. Jakab lelke meg 

It mételyezve.
Pénzük elfogyott. Itt tenni kell vala

mit indítványozta Lukács Ferenc.
De hogyan? Igen egvszerü a megoldás 
folytatta tovább hát betörünk ;
zsidóhoz.

Jakab eleinte húzódozott, semmi szin 
ilntt nem akart a betörésben részt venni, 
de barátai gúnyolták, kinevették, inig 
végre ő is rá állott. S még azna]) éjjel 
betörtek Heiehmnnn komsmároshoz. Egy
másután követték el a sorozatos betöré

st. egvszer azonban majdnem rajta
vesztettek. amikor Cifra Antal segéd- 
jegyző lakásába akartak betörni. A jegyzi! 
ugyanis észrevette s kilőtt az ablakon, 
Nekik sikerült elmenekülni. A csendörség 
kereste a betörőket, de nem sikerült kéz- 
rekeriteni.

Vájjon munkabíró, gerinces emberek 
nak-e belölükf? A feledet önként adódik 
nem ! A gyermek első évei s az akkor 
kapott táplálás kihatással 
életére. A rosszul, vagy helytelenül táp
láltságot a gyermek életi' végéig meg
sínyli Már pedig munkabíró és erőteljes 
generációra van most szüksége* a magyar 
társadalomnak. De úgy látszik, hogy az 
első föllobbanás, melyben a figyelem 
anyákra és a gyermekekre terelődött, hiv 
a magyar szokáshoz, csak szalma láng volt. 
Egyesületet, ahol gyógyítják a beteg 
gyermekeket, ahol kioktatják az anyukat, 
hogy hogyan kell helyesen es ésszerűen 
nevelni gyermeket, azt kapták az anyák 
Arról azonban, hogy a kapott utasításo
kat. valóban betarthatják-e és azok szerint 
nevelhetik-e gyermekeiket, nem igen gon
dolnak. A legtöbb anyu, mint ahogy azt 
a raehitis széleskörű terjedése- bizonyítja 
olyan helyzetben van. hogy nemcsak a 
gyermeke, hanem <> maga is rosszul táp
lálkozik. Ideje volna, hogy a népjóléti 
minisztérium több gondot fordítana az 
anyákra és vagy a Stefánia Egyesület ke
retén belül, vagy valami más módon 
segélyt segélyezze a rosszul táplálkozó 
anyákat

Szeretője juttatta csendőrkézre 
az abaujlaki gyilkost. . .

Lenkey Bertalan Hangácsi legény, a másik bűntárs még szökésben van
Miskolc, december 1

Van pénz, van szerelem . . .
st már volt pénzük. Telt korcsmáraMost má

futotta nőre*. A csendes lelkű Jakab, aki 
ezelőtt még csak nők társaságában 
fordult meg, minden bálon, minden mu
latságon barátaival ott volt. ahol terme 
szetesen minden alkalommal parázs vere
kedést rendeztek. Lenkeynek szeretője 
Obják Rózái volt, a két Lukács fivérnek 
pedig Obják Borbála. A szép Rózái azon
ban inkább húzódott Lukács Ferenche 
Borbála pedig a jámbomren Jakabhoz, 
Emiatt aztán napirenden volt közöttük 
a veszekedés. Lukács Ist ván nem jó szem
mel nézte ezt a vonzódást és többször 
megfenyegette a legényt. A beteléseket 
azonban tovább folvtattá

Jakabot elfogják . . .
Egy valaki május áo-éu bejelentette 

esetidörörsön. hogy Jakab igen nagy lábon 
él, jól ruházkodik, holott fizetéséből mind
ezekre nem nem telhet neki. Jakabot 
csendörörsöu előállították, ahol rövid val
latás után beismerte, hogy a sorozatos 
betöréseket ö és barátai követték el 
volt annyi betyárbecsülete, hogy barátait 
iá-in nevezte meg. Éne a csendőrök egv

lhez folyamodtak s azt mondták neki, 
hogy ahbjiii az esetben, ha barátai nevét 
elárulja, szabadulni fog a büntetéstől. 
Szeget ütött Jakab fejébe a csendőrök
nek ez a kijelentése- és gondolkozási időt 
kórt. A csendőrök ezt megadták neki és 

legény nyomban Lukács István barát
jához sietett, aki már aludt, mikor Jakab 
odaért, de felköltötte öt álmából és min
dent elmondott neki. Elmondta, hogy 
nem bírja tovább, megszólalt benne a 
lelki ismeret, ő vallani fog. megmondja 
az igazat. Egyet azonban elhallgatott, 
elhallgatta a csendőröknek azon kijelentéi 
sót, hogy n szabadul a hünetéstöl. ha 

inkoHtársait kiadja.
A legény próbálta lebeszélni Jakabot, 

le ez hajthatatlan maradt. Ejfél után 
járt már az idő mire a tanácskozásnak 
vége lett. Jakab haza akart menni, de 
Lukács István kérte, hogy maradjon már 
ott. majd reggel hazamegy. Így is tör
tént. Mind a kc-tten lefeküdtek. Jakab, 
akit a nap izgalmai igen megviseltek, 
•sakhamar elaludt. Lukács István azon

ban nyugtalanul hánykolódott a szalma
zsákon, amikor egy borzalmas ötlete tá- 

íid t. . .
Mi lenne, ha megölném? Mi lenne, 

ha elnémítanám őreikre? Akkor nem tudna 
lárulni bennünket!

Es lassan óvatosan felkelt ágyáról, vi
gyázva arnt, hogy zajt ne üssön nehogy 
barátja felébredjen. Nem sokáig habozott, 
igyam szaladt a vér. megszédült., fel
vette az ágy mellett levő fokost és hatal
mas ütést mért alvó barátja fejére, akit 
már az első ütés elnémított örökre, de 
ü tö tt többet is maga sem tudta hányat, 
majd ki meredt szemmel nézte, hogy ba
rátja nem-e mozdul, nein-e lélekzik. majd 
biztonság okáért még egy hatalmas ütést 
mért az összeroncsolt fejre, félörülten 
nem messze lakó bátyjához sietett, akit 
felköltött álmából s összetett kézzel kö- 
nyörgött neki: „Ferikém az Istenre kér
lek most mutasd meg. hogy jó testvér 
vagy hozzám. Es mindent szépen meg
gyónt bátyjának “.

A vér nem válik vízzé 
Lukács Ferenc megszánta öccsét, fel

kelt és elmentek együtt eltemetni Jakabot 
Elmentek a keit hátsó végébe, közvetlen 
a szalmakazal mellé, nagy gödröt ástak 
és beledobták Jakab István holttestét. A 
gödröt szépen el igazi tották, minden nyo
mot eltüntettek, az istállóban a véres 
földet felmosták és mint akik dolgukat 
jól végezték, lefeküdtek aludni. Másnap 
reggel kissé sápadtan keltek fel és első 
dolguk volt a sirhoz kimenni, de mi ve 
mindent a legnagyobb rendben találtak 
kissé megnyugodtak. A mezőről szalmát 
hoztak be, lerakták Jakab István sírjára, 
igy tehát már az utolsó nyom is el volt 
tüntetve, a két testvér pedig abban a bol
dog tudatban volt, hogy szörnyű bűnük 
sohasem lát napvilágot.

Az áruló szerető 
A csendörségen értheti") feltűnést kel

tett Jakab hirtelen eltűnése. Bűntényre 
nem is mertek gondolni, azt hitték, hogy

meg. Nyo
moztak utána, sör körözölevelet is adtak
ki ellene, de mivel nem sikerült kézreke- 
riteni, félre tették az ügyet. Különösen a 
lányok sajnálták a szép deli legényt, a 
szép Rózái még meg is siratta. < >k is 
abban a hiszemben voltak, bog} Jakab 
megszökött a faluból. Iz-nkey Bertalanunk 
azonban sehogvsem ment a fejébe. Jakab 
hirtelen eltűnése, faggatni kezdte barátait, 
akik aztán elmondták neki a l>orzalmas 
esetet. A múlt héten bál volt Abaujla- 
kon. Obják Itozál egész este Lukács 
Istvánnal táncolt. Ez bizony nem nagyon 
tetszett l/enkeynek. aki igen féltékeny 
is volt. Eélrehivta a leányt és azt mondta 
neki:

„Te, mit foglalkozol annyi} azzal az 
emberrel, hisz az embert ölt. O gyilkolta 
meg Jakab Istvánt".

hogy jobban a lány kegyeil*e fér
kőzzön, elmondta neki a május 25-iki 
borzalmas éjjel történetét.

Obják Rózái, akiben felülkerekedett az 
emberi érzés. úgy. ahogy volt. kendő, 
kabát nélkül berohant Homrogdrn a 
esendörörsre s elmondta, hogy mit hallott 
jpnkeytől. A esendörségről Cirák János 

tiszthelyettes és Szőke János őrmester 
azonnal kimentek Abaujlakra. de mire 
kiértek, a mulatságnak már vége volt. 
Lukács Istvánt nem tudták megtalálni, 
•sak a bátyját. Ferencet, akit nyomban 

vallatom fogtak s aki rövid vallatás után 
beismert!* a szörnyű bűnt, de a gyilkos- 
ágot tagadja, csupán csak az eltemetés

ben bűnös. Lukács István é-s Lenkey, kik 
talán sajtettek valamit, nyomtalanul el
tűntek Aha újlakról. Lukács István, mint 
már ismeretes, magába szállt s hosszas 
bolyongás után bejött Miskolcra, ahol dr. 
Horkay kir. ügyész előtt töredelmes val
lomást tett.

. 1 ba Sándor

1870 óta I A C - | A  Miskolc,
árusítja D c r 2 Y  L t l b Z I Ü  LicblensteinJózsrf-n. 7

A  Hamisság
Egy száraz, de mosolygó úri ember nyi

tott be hozzám.
Nem ismertem rá. pedig mán roll vele 

dolgom, hol segített rajtam, hol pedig 
szembe kerültünk egymással.

Máskülönben igen közkedvelt, modoros és 
szívesen látott vendége volt a jobb körök
nek, mert előnyös a barátsága . . .

Nagy kézdörgölések és könnyed moz
dulatok között arra kért. hogy engedjem 
meg, hogy kisegítsen.

Tiltakoztam ellene, mert a Lelkiismeret 
furával fenyegetett s ismertem már a mély
fúrásait. Meg magam sem szeretem ezt a: 
ismerős urat. dr a Gyomor pedig igen jő 
barátságban van vele.

Mondja is. hogy ö többnyire n Gyom
rok barátja.

Nincs szükségem szives segítségére 
tologattam ki az ajtón, de ő annál inkább 
beljebb jött.

Nem tudom elképzelni. gondoltam 
magamba mit akar velem ez a félig 
barát, félig ellenség.

Miben gondol segítségemre lenn 
kérdeztem tőle régül.

A bőid<iynlásóban felelte rókn-
szcmmcl.

Oh kérem, abban az Igazságot 
szoktam felkérni feleltem néki, ö az én 
protektorom.

Igen ? szólt elképedve. Es mire 
méllóztatott vele menni folytatta iro
nikusan.

Még semmivé, de remélem, hogy . . .
Naó-na! ereszkedett szemtelenül a 

karosszékembe. nézzen végig a világon . . .
Akiket a maga protektora protezsnl, 

kacagott a ravaszok hi-hi-hi-jével, 
azok 11 küszöbön maradtak, de akiket én .'

kiáltott fel, nézzen csak oda ! meny
nyire vannak . . .

A Lelkiismeret felháborodva hadonászott 
a furdanecsal. a Gyomrom meg remény
teljesen korgott ellene.

Merj zavarodtam.
Mit tegyek. Ha a lelkiismeietre hallga

tok. a Gyomrom esik sorvadásba.
Ha a Gyomorra, akkor a Lelkiismeret 

pusztul.
Szerettem rolnii kiegyezni, de nem lehetett. 

Mindkettő mereven ragaszkodott a mecéná
sához és én, a szerencsétlen ember e két 
ellenség eirakodása között hol erre, hol arra 
rángatni botorkálok a magam utján . . . 
gazdátlanul.

Köck Gyula

Gerhardt Andor cipő KÜLÖNLEGESSÉGEI Széchenyi-u. 58. I-a MÉRET 
OSZTÁLY

I*
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W ű ^ S S S S m B S W ^ Szerdán mutatkozik be az „ Utolsó Verebély lány
,Meg lesz velem elégedve" mondja a szerző után Pallay Manci

S m n A z f e S Z E M E  j

M it nézzünk meg 
az uj esztendőben?

A színház hatalmas és változatos pro- 
grammja az uj esztendő első három 

hónapjára
Az Utolsó Vercbélyi lány-nak, Drégely 

Gábor operettbe irt pompás vígjátékénak 
előre látható nagy sikere megszüntette a 
<ginhn/. minden müsorgondját erre az esz
tendőre.

Karácsony két napján három-három 
előadás is lesz és ekkor a színház légii a 
gyobb eddigi slágerei, a „Régi nyár", a. 
„Ábris Rózsája“ , „Szibéria“ és a „Szeret 
h k - kerülnek színre. Rögtön Karácsony 
utáu. december 28-án batre páré lesz a 
színházban: opera bemutató. Verdi- nek ed
dig még Miskolcon nem játszott nagy ope
ráját. az „Ernamti-\, mutatja be a színjiáz 
Az előadásnak külön érdekessége, hogy . 
főszerepet az uj kiváló operaprimadonna, 
a miskolci származású Báthy Anna fogja 
énekelni. S hogy Miskolc operaközönsége 
teljes mértékben meg legyen elégedve, 
rövidesen követni fogja ezt egy mási'; 
operabemutató is: A  Lamrnermóri Lucia. 
Erősen készül a színház a Tolsztoj centen 
náriumra is. Az „Élő Holttestet“ mutatják 
be végtelenül gondos, aprólékosan kidolgo
zott előadásban, igazi kamarastilusban — 
forgó színpadon.

Január első hetében ú jítja  fel a színház 
a Szép Helénát, a címszerepben Kolbay 
Ildikóval, Páris szerepében Szűcs László, 
a Városi Színház tagjának vendégjáték! 
val. Januárban lesz Zerkovitz, a Király 
Színházban nagy sikert aratott operettj5 
nek, a cigánymuzsika és jazz-band érdekes 
és újszerű beállításának: az Eltörött a he 
yedüm-nek bemutatója, mely bizonyára 
Miskolcon is heteken át dominálni fogja 
szinliáz műsorát. Ez a Zerkovitz operot 
táblás házukkal közeledik a Király Szín
házban az ötvenedik előadás felé és égé 
szén uj, sőt eredeti szin Zerkovitz oevrjé 
ben. Az operettben a példák érdekes ellen- 
tétbeá Ili tusával igazolja, hogy a magyar ci 
gánymuzsika mennyire felette van a jazz- 
nak és mennyire közelebb áll a mai magyar 
lélekhez is, mint a vitustáncos ütemű jazz- 
muzsika, amelynek néhány érdekesebb, gro 
teszkké torzított formáját is bemutatja, 
A régi operettek közül a klasszikusok ke 
rülnek bemutatásra: Ofíenbach: Orfeusz 
a pokolban. Fali: Elvált asszony.

Apróza műsora is hatalmas és széle 
skálájú. Még januárban bekapcsolódik 
színház az országos, sőt már az egész vilá
got átfogó Mólndr-ünnepségekbe. A Far 
kas-1 újítják fel, amely mint a pesti soroz; 
tos előadások nagy sikere igazolja, egy ne
gyedszázadaiul tán sem lett „foghíjas* 
Utána jön Zilahy Lajos máris klasszikus 
drámája, a Tábornok, amelynél jobb m; 
gyár darabot — a legszigorúbb kritikusok 
egyöntetű megállapítása szerint — 
utolsó évtizedben nem Írtak. A „Szibéria' 
nak prózai daraboknál feltűnően nagy 
kivételes sikere biztos Ígéret arra, hogy 
a még Szibériánál is sokkal poétikusabb és 
kiválóbb Zilahy-darab, a Tábornok sok 
meleg, bensőséges színházi estét fog hozni 
a miskolci színháznak.

Hasonló nagy sikerre számíthat Móric 
Zsigmond legújabb vigjátéka, pontosabbn 
hangulatos, tempósan duhaj, mulatós nap 
eigánymuzsikás, rozmaringillatos histő 
riája. Tervbe vette még a színház Földe. 
Imre költői irredenta drámáját. Tüzek a 
éjszakában, amely az Uj Színházban din 
dalmasan közeledik hetvenötödik előadása 
felé. Még márciusban színre kerül Lakatos 
László végtelenül szellemes és fordulati 
vigjátéka a mai leányokról és asszonyok 
ró l: a Pajfásházasság.

S áto ra ljaú jhe ly i mozi m ű so r:
December 18—19. kedden és szerdán Az ucca 

angyala. Himnusz a szerelemről, 10 fejezetbei 
Főszereplő: .Tanét Gaynor és Charlet Farrel,

December 20-ft.n, csütörtökön két kitűnő slé.geT 
Si'norita. melyben Bebe Dániel* férfiszerepet 
játszik és paradiaáJja Douglas Fairbenkst a 
Fekete Lovagot, t'gyvéd és férje. Verniel vig 
játékának filmváltozata.

Ott ülünk a próbán. Majdnem egyedül, 
sötétség tökéletes. S mintha — talán 

éppen a teljes sötétség miatt — ilyenkor 
közelebb volna egymáshoz a nézőtér és a 
színpad. Minden tökéletes preinierplan- 
ban látszik. S mintha a játéknak dekorá
ciók és jelmezek nélkül még elevenebb és 
igazabb szaga lenne. Úgy. hogy a dekorá
ciók nélkül is elevenség, hangulat és élet 
árad, ömlik a nézőtér felé. fis a még fele
lőtlen komédiázás természetes, zamatos 

Érdekes megfigyelni, hogy a darab 
könnyed, vidám hangulata mennyire ma
gával ragadja a darab szereplőit.

Sőt Ivánvi Dezső főrendezőt is. aki a 
felvonásközben tovább dúdolja, sőt fütyü- 

a darab melódiáit és ugv beszél lelke
sen a darabról:

Ebben a darabban minden van. 
Élet. romantika, tréfa, könny, ro°sol.v 
táne, próza, muzsika, szerepek és trükkök. 
Maga a szöveg is pompás, eleven és ép
kézláb vígjáték, nem is merem librettó
nak nevezni. Az alap Drégely Gábor vi
lágsikert aratott remek vigjátéka. ame
lyet játszottak Németországban, most is 
állandóan müsordarabja a svéd és nor
vég színházaknak és játszók az óceánon 
túl is Ezt a végtelenül szellemes és for
dulatos vígjátékot irta át Harmath Tmre 

legfrissebb vénáju magyar kupléiro. 
operettre és tűzdelte tele annyi ötlettel és
slágerrel, hogy szinte csodálatos, hogy 
sok sláger és trükk között nem' vész el -  

mese. A muzsika? Pattogó, eleven, rit- 
milsos & __ változatos. Magyaros és jazz 
muzsika váltakozik és diktálja a charles- 
tont. tangót és csárdást, mintha a char- 
lestonok mögül is kilátszanak, kikandikal 
na. mint jelmez mögül a magyaros ütem. 
a csárdás. S mivel a darab alkalmat ad 
■meglepő rendezői ötletekre es komoly víg
játéki rendezésre — melyik operettrende
zőnek nincs erre néha titkos vágya? — 
elememben érzem magam.

A címszereplő Pallay Manci, aki a Ma 
rusja sokszinii. tökéletes alakítása óta a 
közönség legkedveltebb színésznője lett, 
éppen franciául tanul.

— Vous serez eontent de moi: Meg lesz 
elem elégedve. — ezekkel a szavakkal 

fogad. Próbáljuk kissé a kiejtést. Nemso
kára pompásan megy. TI ven csengő, mele- 

en búgó hanggal a világ legszebb nyel
évé leint tenni a hottentottát is. nem

csak a franciát. Nagyon megelégedett és 
h íz ik :

A Mnrusja óta ez az első igazi sze
repem. Annyira szívügyem, hogy — mint 
látja —a kedvéért még franciául is szí
vesen tanulok. Sőt valósággal kedvet 
kaptam hozzá, ha nem sikerülne az alaki 
tásom — ami azonban lehetetlen és ezért 
mondanom ki ilyen bá tran : elme 
francia nyelvtanárnőnek. Hogy énekes 
szerep? Ez egyáltalában nem bánt és nem 
zavar. Szívesen énekelek. Melyik prózai 
színésznő nem énekel szívesen? Már most 
is majdnem kész *i darab, pedig szerda 
estig még olyan sok idő van s addig min
dig dolgozunk reggeltől késő délutánig.

De már jön a jelenése s a próbák is a 
legnagyobb komolysággal és a legnagyobb

rendben folynak. Késés nincs. Ezekkel a 
szavakkal köszön is cl:

—  „Vous serez eontent ti*' moi." -Biz
tosak vagyunk benne.  ̂ ........

Kompóthy, a színház népszerű, kitűnő 
mvivántja erősen vígjátéki izü szerepet 

kapott az operettben, úgy. hogy alkalma 
lesz prózai kvalitásait is bemutatni Mis
kolc közönségének s bizonyára lógna-1 
gyobb sikerrel, mert nagyon szépen b> 
szél is és operettbeli alakításai is megbir- 
ják a legkomolyabb kritikát is.

__ Kissé talán túlsókat beszélek, pedig
nem szeretek szónokolni. Azonban akad 
néhány éneksláger is a számomra s ezek 
közben mindig meg fogják nedvesíteni a 
sok beszédtől száradó torkomat. Jól. ma
gyarosan kimulathatom magamat s olyan 
jó a sok idegen operett között egy kicsit 
magyarosan vigadni.

Egy ember végre, aki nem sz- rét szó
nokolni. Egy magyar ember.

Váradi Pali. aki az operett egészen uj 
és eredeti táncait tanítja be. végtelen tii 
relémmel és precizitással, beszédközben is 
erősen és láthatóan a lejátszott melódiák 
hatása alatt áll. Taktusember. Sokasok 
alkalmam van — beszéli — uj táncok 
bemutatására. Már pedig nekem a tánc az 
igazi nyelvem, amelyen legjobban tudom 
kifejezni magom. >> a szerepem is kedves 
vígjátéki szerep. És megakarom mutatni, 
bogy vígjátékban is megállóm a helyem. 
Lassan m ár nemcsak a kezeivel, hanem a 
lábaival is kíséri a'szavait. Kitör belől 
az ütean. A taktus. A táne.

Kezdődik a következő felvonás. Szint 
áradnak, zuhognak reánk a kedves, han
gulatos, eleven fordulatok, ötletek, t.|ik - 
kök. üdítőn, frissen, mint májusi zápor. 
Mintha tavaszi levegő, levendula illat töl 
tené be a levegőt. A ..Tizes honvéd baka 
vagyok én‘‘ dallamát dúdolva távozunk 
és azzal a meggyőződéssel, hogy ehhez 
darabhoz „mindnyájunknak el keli

Miskolci Nemzeti Színház műsora :
VASÁRNAP. 16-án délután :s örsikor n Régi 

nyár mérsékelt helvárakkal.
ESTE. Ábris rózsája bérlotsziiiictlHii. rendel 

helyárakkal.
HÉTFŐN, 17-cji, Mnrusja B-bérlet. Hl. sz.
KEDD, 18-án Krétakör A-bőrU'í. in. nz.
SZERDA, 19-én Az Utolsó 

Először. Premier-bérlet 8.
CSÜTÖRTÖK, 2U-án Az Utols 

B-bérlet 15.
PÉNTEK. 21-én Az Utolsó 

A-bérlot 11. bz .
SZOMBAT, 22-én délután 3 

Mozikéi .várakkal.
ESTE. Az UtolBÓ Verebélyi lány. Bűdet szünet 

ben.
VASARNAP, 23-án délután Ut ón 

burg grófja. Mérsékelt helyárakkal.
Iti órakor Mary Dugnn btinpör 

helyárakkal.
J9 órakor Az Utolsó Verebei vi lány. Bérletszö 

netben.
HÉTFŐN, 24-én £4 órakor gyernieke.löadás. Al

szik a baba. Tündérmese. Mozihelvárakkal.
Este nines előadás.

Verebélyi lány.

, Verebélyi lánv.

Verebélyi lány.

írnkor Böl(•sódul.

Mindenkit érdekel! Jó  áru olcsón!
Győződjön m eg v é t e l k é n . y  s z e r  nélkül

karácsonyi versenyáraimról
LYONI

CREPDECHINEK
CREPSATIHEK
CREPGEORGETTEK

ANGOL
FÉRFI SZÖVETEK 
NŐI SZÖVETEK 
BÁRSONYOK

b é l é s a r u k , v A s z n a k , s i f o n o k
EDDIG NEM LÉTEZETT O LCSÖ  ARBAN

F E U E R S T  E T N
SELYEM ÉS SZÖVETARUHAZABAN TAKAR ÉKOSSA g  TA G JA

ízléses
Karácsonyra! 
célszerű ajándékok

Rendkívül mérsékelt árban

Dróth Béla divatüzletében (Pannóniával szemben)

|a  TÁRSASÁGBÓlj
Mondja, kedves Felsömagyarors/.agi 

Hírlap, igaz hogy Bethlen István gróf Hu
néból egyenesen kies városunkba utazik? 

Dehogy is, Nagyságos Asszonyom. 
Legkegyelmescbb urunk nem szokta ki
tüntetni annyira Miskolc városát. Talán -  
a fia.

logy mit fog itt csinálni? Minden 
bizonnyal vadászni fog. Mert ez éppen 
olyan ősi tradíció a Bethlen család férfi
tagjainál, mint az irodalom, vagy művészet,
— a feleségeiknél.

De ha érdekli a politika, vagy a 
politikusok, lesz itt nagy politikus-járás 
január végén. Ekkor mutatja be ugyanis 
a színház Madav Gyula képviselő érdekes 
színdarabját, a „Bizáky-ház“-at, Ady 
Endre drámába irt históriáját. A szerző ás 
képviselőtársai, a t. Ház — nagy számban 

itt fognak ülésezni a premiéren.
Az uj házszabály alapján? Lesz kiv

tűr?
Dehogy is. Sőt a lerúnduló t. Ház na

gyon szívesen venné, ha erős obstrukeió 
indulna meg — a színházi pénztár ellen 
S a karzat tetszésnyilvánítása sem lesz ti
los. Sőt. A képviselőt is — jelen esetben 
Maday Gyulát — szabad lesz kihívni a 
(szin)házból — a színpadra. A bársony
széket Korniss államtitkár, vagy maga kul 
túránk apja — hogy mostoha apja? — Kle- 
belsberg gróf fogja betölteni. Legalább lesz 

jó háza a színháznak.
- A Bizáky Ház?

Nagyságos Asszonyom, ne legyen 
rosszmájú. — Ma már én nem vagyok az. 
Különben is nincsen semmi joga hozzá. 
Mert ugyan ott láttam minden teaestélyen 
és délutánon. Láttam táncolni reggel, dél
ben. este. Ott volt mindennap a moziba, 
kávéházban, bárban. Römiztünk együtt 
hajnaltól-napcstig. Ila volna Miskolcon ogv 
Erdélyi-tárgyalás, ott is bizonyára sikerült 
volna megpillantanom elegáns délelőtti 
toilettjét minden esetben. De nem találkoz
tunk a színházban, a művészeti tárlatokon, 

kulturestéken. Oh, ott nem találkoztunk.
— De hiszen a Meilinger-kiállitáson 
ég egy képet is vettem.
— Maga volt az?!?
— De hagyja már a keserűségeket mag*

— kulturprédikátor. Valami édességet. 
Csemegét kérek.

- Most tálalom a gourmanderiet. A me
nükártyán: színház és politika. A legszebb

legtehetségesebb miskolci színésznő iránt 
— hogy nagy a koukurrencia? Ez a szí
nésznő szinte hors de concours áll — na
gyon erősen és nagyon komolyan érdeke
lik az egyik legelőkelőbb — hogyan fo
kozzam még ezt a melléknevet? — l'iataT 
arisztokrata. Annyira komolyan, hogy a 
művésznő —  abszolút disztingvált előkelő 
urilány — valószínűleg rövidesen ott
hagyja a világot jelentő deszkákat és be 
vonul az erdélyi politika fellegvárába “ 
Megsúgom, óriási szenzáció lesz az egész or
szágban.

-  Kárpótlásul azonban a tiszta szerelem 
és az* igazi művészet mindenhatóságát fog
ja hirdetni. Azonban nagyon keveri a szín
házat és politikát.

Most majd — i változatosság kod
én — a mozival fogom keverni a szin
tül. Ugyanis a színház egyik hasonlóan 

szép és tehetséges és szépen beszélő tagja 
mint hírlik — rövidesen az egyik leg

nagyobb magyar filmsztár helyébe lép.
- Hogy minek a szép beszéd a lepedőre? 

Nem. Nagyságos Asszonyom, nem megy 
n beszélő filmhez, sem Hollywoodba, 

sem Berlinbe, hanem elmegy egy kis fn- 
tornyas faluba — uriasszonynak.

Hogy ez valóságos rejtély? Dohogj- is. 
Csak „Végre egy úri asszony**.

— De beszéljünk egy urilányról is. Aki 
szép. Elegáns. Fiatal. És remek parfömj^ 
van. Földszagu. 1200 hold föld pompázó 
illata. Bódultán rajzanak körülötte a fér
fiak. Annyian, hogy igj-ik sem tud- közel 
férkőzni hozzá a másiktól. De —  ugj' hal
lom — várják a mesebeli princet. Aki jön.

— De most már búcsúzom! Csókolom 
a kezet, Nagyságos Asszonyom. Ha megen
gedi, jövő vasárnap reggel megint kocog
tatok az ablakán.

Szép kis lovag Maga. aki reggel ko- 
cogtat. A viszontlátásra!
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Joga van-e megzavarni a szerelmi idillt a lérj távollétében 
a iéltékeny szeretőnek?

líitibb gyilkosság  k ísé rle te  m iatt em elt vád a t az ügyészség, m ajd m a
g á n lak sé rté s  bün te tte  m ia tt folyik az e ljá rá s  á  hevesvérű  gav a llé r ellen

Miskolc, dec. 1
A miskolci kir. törvényszék előtt f'olya-i 

illatban levő bűnügyek legérdekesebbjei 
közé tartozik az a büntetőper, melynek 
vádlottja Hantiéi István dunántúli gazda
tiszt, tartalékos főhadnagy. A nyilvános
áig előtt megtartott fötárgyaláson minden 
leleplezés nélkül a maga teljes valójában 
rajzolódott ki egy olyan falusi* szerelem 
története, melyik méltán beillenék bár
mely regény lapjaim. A szerelmi regény 
epilógusaként a kir. ügyészség magánlak
sértés bűntettével vádolja a gazdatisztet, 
aki csak egyetlen mentséget hoz tél, azt, 
hogy nem követett el biüiuselekményt, 
mert azt akarta megakadályozni, hogy 
egy férjes asszony férje távollétében láto
gatót fogadjon.

Szerelmi háromszög
A gazdatiszt napbarnított, sudártermetű 

fiatalember, a sértett intelligens falusi 
asszony, ki városban nevelkedett és úgy 
látszik, nehezen tudott megbékülni a fa
lusi élet egyhangúságával. A férj marcona 
külsejű erélyes ember, aki családi lioldog- 
ságát félti a büntetőper lefolyásától.

A vádlott ellen először szándékos e 
Ilerölés kísérlete miatt emelt vádat 
ügyészség, mert még 1927 júniusában 
egyik horsodmegyei községben revolveré
vel a sértett házának ablaka felé lőtt, 
majd baltát ragadott és behatolt a házba. 
A revolverlövés zajára összefutott a fél 
falu. megjelentek egy-kettőre a csendőrök 
is és előkerült másnapra a történetesen 
távollevő térj is. akinek azután kommen
tárokkal együtt moftdták el a történteket. 
Megtudta . a fér j azt is. hogy feleségének, 
a falusi széposszo11ynak a vádlott tiszte
lője volt s egyszerűen azért lőtt he az 
ablakon, mert észrevette, hogy riválisa 
támadt.

Azonban hiába, volt a mentség és vé
dekezés, a. csend őrség a gazdatisztet őri
zetbe vette, beszállította a miskolci kir. 
ügyészség fogházába, ahol szándékos em
berölés -kísérlete m iatt a vizsgálóbiró elő
zetes letartóztatásba helyezte és hosszú 
hónapokon keresztül volt alkalma elmél
kednie itt a fogházban n hevesvérű ga
vallérnak. A vizsgálóbiró adatai szerint 
golyója ugyanis könnyen kiolthatta volna 
a szép asszony életét és csak hosszú hó
napok után sikerült a védelemnek annyit 
elérni, hogy helyszíni szemlét tartsanak, 
melynek során azután kiderült, hogy t 
golyó iránya nem volt senkire nézve sem 
veszélyes.
Ha nem emberölés, hát magánlaksértés

A miskolci kir. törvényszék vizsgáló
bírója a helyszini szemle eredménye alap
ján el is ejtette a szándékos emberölés 
kísérletének vádját és az előzetes letartóz
tatásban levő gazdatisztet szanadlábra he
lyezte.

Ekkor jelentkezett azután a szépasszony 
férje és magánvádat emelt a gazdatiszt 
ellen magánlaksértés büntette miatt. Az 
ügyészség pedig az emberölés kísérlete 
után közcsend elleni kihágás m iatt tar 
tóttá fenn a vádat.

A férj avval indokolta feljelentését, hogy 
a lakásával egyedül ö rendelkezik, tehát 
oda az ö engedélye nélkül senkinek sem 
szabad belépni és aki oda behatol, ma
gánlaksértést követ el és kérte a gazda
tiszt. szigorú megbüntetését. Az ügyészség 
el is vállalta erre a vád képviseletét.

Zári vagy nyilvános tárgyalás?
A szabadlábrahelyezés után messzi Du

nántúlra került a gazdatiszt a kis borsodi 
faluból és onnan jö tt harminckét órai uta
zás után a miskolci fötárgyalásokra. Mert 
fötárgyalás volt bőven, hol a szemtanú 
nem jelent meg, hol újabb bizonyítékokat 
kellett beszerezni, hol meg más ok miatt 
kellett a fötárgyalást elnapolni. A fötár- 
gyalások fordulópontja az a kérdés v o lt: 
nyilvános tárgyalás, vagy zárt tárgyalás 
legyen ? A védő azt a kérését terjesztette 
elő, hogy rendeljenek el zárt tárgyalást, 
hogy minden gátló körülmény nélkül ke
rülhessenek napfényre az ügy kulissza- 
titkai.

A törvényszék azonban arra az állás
pontra helyezkedett, bőgj’ erre semmi 
szükség nincsen, mert sem sértett, sem az 
ügyész nem indítványozta.

Egymás után te tte  fel n kérdéseket 
Boiiner tanácselnök a vádlottnak, oki ab
szolút nyugalommal válaszolt.

Nem érzem magam bűnösnek. Meg
lehetős jó viszonyban voltam hosszú időn 

eresztül a sértett növel és a férj tudtá- 
•d állandó vendége voltam házuknak. 

Nem egyszer jelentette ki a férj, hogy 
szívesen látott vendége vagyok házuknak. 
A kérdéses nap estéjére is meghívásom 

lt a házhoz. Kissi- korábban érkeztem 
házukhoz, mint a háziasszony várt és 

észrevettem, hogy vetélvtársam oda
való fiatalember már megelőzött. Azt 
akartam tud túl adni a sértett nőnek, hogy 

közelben vagyok és azért lőttem ki re
volveremet. Vigyáztam azonban arra, líogy 
a levegőbe löjjek, nehogy valakiben kárt 
tegyek. Nem is volt szándékomban em
berre lőni. csak arra számítottam, hogy a 
lármára veté-lvtársam meg fog lépni. Ennek 
megfelelően el is távoztam a színhelyről 
és csak tiz pere múltán tértem oda vissza. 
Azonban számításom nem vált be. mert 
visszatérvén, vetélytársamat még mindig 
ott találtam. Éne annyira elfogott a düh, 
hogy baltát ragadtam és ráütöttem az 
jt.óra.

Elnök : Miért vitte a baltát magával 
Vádlott

magav
: Hogy dörömböljek az ajtón. 
A baltával együtt hatolt beElnök

lakásba ?
Vádlott : Nem. Megálltam a küszc 

hitt és letettem a baltát. Erre hallottam 
belülről, hogy nyitják az ajtót és vetély 
társam igy szólott : Tessék bejönni. Frr 
menteni én be.

Elnök : Mit csinált, ezután V
Vádlott : Jól elvertem mind a kettőt.

Szóval fenntartja, hogy

lem lehetek btt- 
meglátogatni a

Elnök 
bűnös V

Vádlott : Fentartom, 
nős. mert jogom volt 
sértett feleségét.

Köteles-e vallani a tanú, 
ki egyúttal sértett is ?

Számos tanút idézett be a bíróság, kik 
•g is jelentek - de az egyetlen szem

tanú - az a bizonyos vetélytárs, aki 
gyedül vallhatta volna, miként folyt le 
,z eset — nem jelent meg most sem, 

miképen nem jelent meg már több előző 
tárgyaláson sem.

Elnök : Várjunk még, hátha jelentkezik. 
Addig is folytassuk le a többi tanúkihall
gatásokat.

A sértett nő lépett a bíróság ele. Látni 
rajta, hogy izgatott, de még izgatóttabb 

rje-ura, ki leste az asszony minden arc
rándulását. A sértett no tanúvallomásában 
kijelentette, hogy soha semmi módon, 
sem kifejezetten, sem hallgatólag nem 
hatalmazta fel a vádlottat, hogy akár reá, 
akár másra vigyázzon. Nem volt joga 
ellenőrizni. Nem igaz, hogy joga volt 
bármikor behatolnia a lakásba, síit vádlot-

kérdést akart iuténi 
tanácselnök kijelen

nem köteles vallani, 
ár szégyen háramlik. 

Elölről kezdődik az egész fötárgyalás 
Miután a továbiakban kiderült, hogy 

a legfontosabb szemtanú nem jelent meg 
a bíróság elrendelte, hogy

így tehát a fötárgyalást a jelenlevő kö
zönség őszinte bánatára elnapolta a tör
vényszék és azt a legközelebbi alkalom
mal egészen elölről kezdik, miután ezt a 
perrendtartás igy írja elő.

tat dig is ismerte.
A vé lő néhány

tanúhoz azonban a
tett *, heígy a tanú
ha kár kár. ak

Íz léses Célszerű Finom

K a r á c s o n y i  a j á n d é k o k a t  válasszunk

EPSTEIN kirakataibólMéret szerinti fehérnemüek. Angol p o u lloverek  
nagy v álasz tékban

Központi fűtést, 
etagefütést,
vízvezetéki berendezést, 
fürdőszobát

?
akar készíttetni

FORD üljön

az
Első Miskolci 

Vízvezeték Vállalathoz
M I S K O L C ,  SZÉCHENYI-U. 92.

TELEFON 701.

D í j m e n t e s  t e r v e z é s  és a j á n l a t .

Esős nap
Henry Longfellow

1 nap oly hideg, borús, sötét,
Esik . . . szél csapóiig szerteszét.
Elomló falra kúszik az inda.
Sárguló levél hull az avarba, 
fis a nap oly borús, sötét.

Az én életem is hideg, borús, sötét,
Esik s a szél csapóiig szerteszét.
Elomló múltba száll-száll vissza lelkem. 
Összetört remények emléke kél bennem 
fis napom oly bús, komor sötét.

I)( nyugodj szivem! Panaszra nincs okod, 
1 felhők mögött a nap még felragyog! 

Sorsod mindnyájunk közös végzete,
Jenkit sem kerül cl a vihar szele,
Séhány napunk lehet borús, sötét.

Fordította: Sugár Ernő

M ikszáth K álm án clr. főispán 
fiának  betegsége. Mint értesülünk, 
Mikszáth Antal ti gödöllői premontrei r. 
kitth. főgimnázium VI. osztályának nö
vendéke kanyaróban megbetegedett. A fő
ispán és a föispánné még péoft'k reggel 
beteg gyermekükhöz utaztak Gödöllőre 
■s a szombatot is a kis Mikszáth Antal 

betegágyánál töltötték. Emiatt nem tart
hatták meg péntek délután 4 ómkor a 
Komárorny Gyuláné részére érkezett Sig- 
nan Laudis ünnepélyes átadását sem s 
ugyancsak emiatt halasztották el a szom
bat délutáni a tervezett karácsonyfa-ünne
pélyt. ahol közel 50 gyermeket ruháztak 
,olna föl a népjóléti minisztériumból kül- 
lött szeretetadományból. ■ >
— M egyegyülés Z em plénben. Zemp* 

lénvármegye törvényhatósági lázot tságft 
téli rendes közgyűlését december 19-én, 
szerdán délelőtt 11 órakor tartja. A tárgy
sor fontosabb pontjai: A közigazgatásba 
4 tag választása. Az állandó választmány, 
gazoló választmány, közegészségügyi bi

zottság és adófelszolamlási bizottságok tag
jainak megválasztása. A miskolci ügyvédi 
kamara megkeresése kir. ítélőtáblának 
Miskolcon való megszervezése érdekében. 
Sárospatak nagyközségnél mérnöki állás 
szervezést*. Az állandó választmányt a köz
gyűlés napján 9 órára hívta össze Széli 
József főispán.

— Még m indig nem  h ag y ták  jóvá 
a  városi tisztv iselők  illetm ény- 
pó tlék á t. Ösmeretes, hogy a pénzügy
minisztérium városi ügyosztálya e héten 
tarto tt megbeszélések alkalmával nem 
emelt kifogást a miskolci városi tiszt
viselők illetmény-pótléka ellen. A pénz
ügyminisztérium beleegyezését adta ahhoz 
az intézkedéshez is, hogy már karácsony 
előtt kifizethessen a város hat hónapi il
letmény-pótlékot. A pénzügyminisztérium
ból Miskolc város 1929-iki költségvetésé
nek aktáit még pénteken átküldték a bel
ügyminisztériumba, de véletlenül a kisérő 
levél nélkül. Miskolc város vezetősége 
szombaton telefonon já rt el az illetékes 
szakminisztériumokon, hogy ezt a hiányt 
pótolják. A belügyminisztériumból nyert 
értesülésünk szerint előreláthatólag dec. 
21, vagy 22-én érkezik Miskolcra az il
letmény-pótlék jóváhagyásáról szóló dön
tés, a város vezetősége ezt azonban nem 
várja be, hanem távirati felhatalmazást 
kér arra, hogy a belügyminiszteri jóvá
hagyás után az illetmény-pótlékot már a 
jövő hét első napjaiban kifizethesse.

— D íszközgyűlést ta r t  a  pékszö
vetség . A Miskolci Pékszövetség kedden 
délután jubiláris díszközgyűlést tart, a 
szakmában negyven éve működő önálló 
kartársai tiszteletére, molyra ezúton meg
hívja az Összes pékiparosokat és család
tagjaikat.

— P edagógia i szem in áriu m i gya
k o rla to k  Ózdon. Szombaton fejeződtek 
be Ózdon a pedagógiai szemináriumi gya
korlatok, melyeken nemcsak az össztanitó- 
ság, hanem a helybeli és a környékbeli 
érdeklődök nagy száma is megjelent. A 
négy napig tarto tt pedagógiai szemináriumi 
gvakorlatokon többek között Szügyi 
Treudler Gyula, egri rk. tanítóképzői tanár 
ta rto tt rendkívül érdekes, szakszerű elő
adást, amelyen a tanítás körül felmerült 
legújabb problémákat fejtegette.

/
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— T ö rv é n y s z é k i h ír .  A törvényszék 
'elnöke Szabó Zsigmond kir. törvényszéki 
bírót aki eddig a btiutetöjárásbiróságon 
a büntető ügyeket intézte, a törvényszék
hez osztotta be. Szabó Ztdgmond dr. járás- 
biró szombaton már meg is kezdte műkö
dését. A miskolci kir. járásbíróságon Szabó 
dr. utóda Mészáros Károly dr. kir. járás- 
biró.

— H itközségi e lnök  választás.
A sátoraljaújhelyi őrt. izr* hitközség f. hó 
9-én tartotta tisztújító közgyűlését, me
lyen elnökké Sehweiger Márkus szesz
nagykereskedőt, alelnökké Alexander Vil
mos bankigazgatót választották.

Százéves ko ldus. A romániai 
határőrség tiltott határátlépés miatt le
tartóztatta Petró Józsefet, akinek kihall
gatása közben derült ki, hogy nem keve
sebb, mint száz éves és alig ötven éve 
foglalkozik koldulással. Kihallgatásakor 
csak az volt a kérése, hogy legalább ta
vaszig szeretne a fogházban maradni, mert 
moet nagyon hideg van. A román hatóság 
azonban aligha teszi meg a száz éves ván
dornak ezt a kívánságát, mert minden 
valószínűség szerint büntetésének kitöl
tése után átteszik a határon.

— ö t  hevet m ondott be, de egy 
sem  igaz. Tegnap este razzia alkalmá
val a rendőrség elfogott egy fiatalkorú 
cigányfiut, akinél egy aranyórát és egy 
aranyláncot találtak. Mivel ezek az érték
tárgyak minden bizonnyal bűnös utón 
kerültek hozzá, előzetes letartóztatásba 
helyezték. Kihallgatása közben öt nevet 
is mondott be, de a rendőrség megálla
pította, hogy’ egy sem az igazi. Az el
fogott cigányfiut lefényképezték, ujjle
nyomatot vettek tőle, melyet felküldenek 
az országos bűnügyi nyilvántartóba, Bu
dapestre.

— A sá to ra ljaú jh e ly i Vigadó ven
dég lő -b érle te  ügyében a város tanácsa 
pénteki ülésében döntött és a vendéglőt 
Vanesz János miskolci vendéglősnek adta 
bérbe.

— G abella é r ték jeg y ek  beszol
g á lta tá sa . A miskolci orth. izr. anya
hitközség a gabella értékjegyeket hitköz
ségi adóban való elszámolás végett jan. 
hó 4-ig elfogadja. Gabella jegyek — ér
ték szerint szortírozva — lezárt boríték
ban jegyzék mellett a hitközségi irodába 
adandók be. Kívül a borítékon és benn 
a jegyzékben a név és lakcím pontosan 
feltüntetendő.

— K ét egyetem i h a llg a tó t ruház  
le l k a rácso n y k o r a  MANSz Ujhe- 
lyen . A MANSz sátoraljaújhelyi csoportja 
elhatározta, hogy karácsonykor két szegény 
sorsú egyetemi hallgatót ruház fel. Erre 
a célra f.hó 18-án. kedden délután 5 óra
kor műsoros teadélutánt rendez a „Széli 
Józsefné“ napközi otthonban.

— A Mansz—B artus k iá llításo n , a 
városháza nagytermében 16-án, vasárnap 
délután Gyöngyösi Nándor dr. fővárosi 
művészeti iró, a Képzőművészet főszerkesz
tője 5 órai kezdettel előadást fog tartani 
Konzervatív és modem művészet cimmel, 
(természetesen a rendes helyárakkal), azon
kívül zene- ás énekszámok is lesznek. A 
kiállítást mái* eddig is félezernél többen 
látogatták s gyönyörködtek a szép képek
ben és kézimunkákban, valamint a szőnye
gekben. A kiállításnak már az összeállítása 
is kellemesén lepi meg a belépőt, mert a 
pálmákkal diszitett teremben délután 5 
órától rádió hangjai mellett szolgálják fel 
a teát a leányklub tagjai a belépőjegyek 
ellenében. A kiállítás minden nap este 8 
óráig van nyitva.

— Az ü z le tek  karácso n y e lő tti zá r
ó rá ja . A miskolci kereskedelmi és ipái-1 
kamara hivatalosan közli az érdekeltek
kel, hogy a karácsonyi vásár forgalmának 
sima lebonyolítása érdekében az idevonat
kozó rendelkezések szerint, a nyílt áru
sítási üzletek a karácsony első napját 
megelőző hat köznapon, tehát az idén 
18-tól, keddtől, kezdödöleg, Miskolcon este 
hétig tarthatók nyitva. A karácsonyt meg
előző vasárnap pedig, Budapesten kívül, 
az ország egész területén, tehát Miskolcon 
és vidékén is, déli 12 óráig árusíthatnak 
a nyílt üzletekben.

—  A M iskolci Izr. N őegylet 5 órai 
teadélutánja a Pannónia különtermében 
16-án, vasárnap délután. Ezúton hívja 
meg t. tagjait és az érdeklődő közön
séget az elnökség. Bejárat a Kossuth-u. 
főkapun.

•  A papa, a nagypapa, aOt a  dédapa la Moinl-
féle ajándékkosárral lepte meg esalédját kará
csonyra. Tekintse meg a Meinl-cég karácsonyi 
kirakatait és néaae meg aa üalet belsejében ki
állított szebbnél-saebb karácsonyi ajándékokat: 
biztosan fog megfelelőt te iá  bő-

’ !

—  M egítélte a  vagyonelőnym eg- 
osz tást az  OFB. e lnök i ta n ácsa  
E rdőbénye gyógyfürdőnél. Egy igen 
érdekes és precedenst képező Ítéletet hozott 
szerdán az OFB. elnöki tanácsa. Az 1917. 
év folyamán dr. Asztalos Kálmán erdö- 
bényei orvos négy társával együtt meg
vásárolta Erdőbénye gyógyfürdőt, mely 
özv. I hmgerszkyné Barthos Ilona (Matya- 
sovszky volt országos főkapitány elvált 
felesége) tulajdonát képezte. A gyógyfürdő 
vételára 220.000 korona volt. Özv Dun- 
gyerszkyné a földbirtokreform novella 
alapján vagyonelönyinegosztása iránt ke
resetet adott az OFB.-nél dr. Asztalos 
Kálmán és társai ellen. Az OFB. az el
járást meg is indította és a helyszíni tár
gyalás után az előadó eljáró biró oly 
értelmű javaslatot tett, hogy a vagyon- 
előny megosztása a törvény szerint jogos 
és Dnngyerszkyné részére e címen 60.000 
peugöt ítélt meg, melynek megfizetésére 
a tulajdonosokat egyetemlegesen kötelezte. 
Mindkét fél felebbezése folytán az OFB. 
elnöki tanácsa szerdán foglalkozott ez 
üggyel és az elsőfokú Ítéletet helyben
hagyta.

— Szirm abesenyőn lopott, Mis
kolcon elfogták. A szirmabesenyöi 
csendörőrs értesítette Miskolc rendőrségét, 
hogy egy Dargó János nevű egyén a 
községben több betörést követett el, a 
községből eltűnt és minden valószínűség 
szerint Miskolcra szökött. A rendőrségnek 
szombat este sikerült elfogni Dargó Já
nost, aki aw rendőrség előtt beismerte a 
lopásokat. Őrizetbe bették.

— A sá to ra ljaú jh e ly i Izr. Nő
egy le t f. hó 9-én közgyűlést tartott, 
melyen a tisztikart egészítették ki és el
határozták teadélutánok rendezését. Az 
első ilyen teadélutánt f. hó 23-án d. u. 
5 órai kezdettel rendezik a Központi 
Kávéházban.

— M egm arad a  m isko lc i déli 
gyo rsvonatpár. A bánj vármegye köz- 
igazgatási bizottságának most megtartott 
illésén Farkas Géza kir. kamarás ország
gyűlési képviselő bejelentette, liogv felső
házi és országgyűlési képviselőknek sike
rült rábírnia a kereskedelmi minisztert, 
hogy a nyári menetrendet hagyja érvény
ben a téli hónapokra is. A miniszter ki 
is jelentette, hogy a nyári menetrend 
változatlanul érvényben marad Budapest 
—Miskolc—Hidasnémeti és Budapest— 
Sátoraljaújhely között is. Farkas Géza kir. 
kamarásnak ez a bejelentése azt jelenti,] 
hogy a Miskolc és egész Felsömagyaror- 
szág érdekei szempontjából oly fontos 
déli gyorsvonatpár továbbra is forgalom
ban marad.

— A m iskolci ref. női fillé reg y le t
árvaháza javára dec. 20-án tartja meg 
bensőséges keretek között a karácsonyfa 
ünnepélyét, amelyre minden pártfogót, 
kik szivükön viselik az árva gyermekek 
sorsát, tisztelettel meghívja özv. Báy Pa- 
tay Gyuláné elnöknő. Az ünnepély dé
lután 5 órakor kezdődik n Hunyadi u. 6 
sz. I. em. alatt.

— M egszünte tték  a  fo rgalm i ad ó 
h iv a ta li k ire n d e ltsé g e t Z em plénm e- 
gyében . A sátoraljaújhelyi pénzügyigaz
gatóság elrendelte a megye területén mű
ködő forgalmi adóhivatali kirendeltségek 
megszüntetését és a rád vány i kirendeltség 
személyzetét a sátoraljaújhelyi, a tolcsvai 
kirendeltség személyzetét pedig a szeren
csi körzeti forgalmi adóhivatalokhoz osz
to tta  be.

— G yerm ekelőadás. A sátoraljaúj
helyi áll. elemi iskola tantestülete az iskolai 
tanulók^közreinüködésévol -hétfőn d. u. 4 
órakor előadást rendez a városi sziliház
ban. Az előadás tiszta jövedelmét a sze
gény gyermekek karácsonyi felruházására 
fordítják.

T olszto j-cen tennárium . A I.a
Fontaine irodalmi társaság miskolci osz
tálya Tolsztoj IjCÓ gróf születésének szá
zadik évfordulója alkalmából műsoros kul- 
turestét rendez 1928. december 16-án, 
vasárnap este fél 8 órai kezdettel a vá
rosi zenepalota nagytermében. Műsor a 
következő: 1. Elnöki megnyitó. 2. A zene 
Tolsztoj életében (Részletek Tolsztoj : Ker
ge j Lwitsch visszaemlékezéseiből, „Az 
ismeretlen Tolsztoju-bónl. Németből for
dította és felolvassa P tnoky Béla dr.v 
a társaság elnöke. 3. Beethoven IX. 
Krentzer-szonáta. fAllegro, Andante con 
Variszioni. Presto). Hegedűn : Rákos Ar- 
nold, zongorán: R. Palkó Kornélia. 4. 
Tolsztoj lelke. Irodalmi tanulmány. Fel
olvassa Szémán István érseki vikárius, 
pápai prelátus, a Szent István Akadémia 
tagja. Jegyek László Ervin könyvkeres
kedésében 1 pengős, 60 filléres árban kap
hatók. Tagoknak 50 százalék kedvezménv. 
Diákoknak 20 fillér.

— M ezőkeresz tes fe jlődése  a  vá
ro si é le t felé. Mezőkeresztes agilis főjegy
zője, Fekete Imre aközeljövöben egymásután 
óhajtja megoldani főjegyzői székének el
foglalásakor adott városrendezési program
ját, mely tettekkel Mezőkeresztes közel vár
ható haladását és lendületes fejlődését 
fogja jelenteni. Villannyal való rendszeres 
világítására már kiadta meghirdetett pá
lyázatát a község elöljárósága s a terveze
tek feletti végleges döntés hitelesen meg
történik. Ezzel egyidejűleg megindulnak 
a városszélit rendezési munkálatok s első
sorban 1902-ben felállított Kossuth-szobor- 
nak az elöljárósági székházhoz való át
helyezése, majd a betonjárdák sorozatos 
kiépítése és a forgalmas utaknak ültetvény
fákkal való beiásitása és parkírozása. A 
parkirozást elsősorban a községháza terein 
kezdik meg, a Hősök szobra folytatásában. 
Fekete Imre főjegyző a jövő évi kultur-

Megkezdtük nagy

harácsonyi
vásáru n k at,

m ely alkalom m al felhívjuk a  nb. v ásárló k ö zö n ség  figyelm ét a lan ti

rendkívüli occasió árainkra:

Férfi o sz tá ly : Női sz ö v e t :
Tiszta gyapjú sportszövet P 7.20 Kazán minden sziliben — P 5.—
140 cm. széles angol Sport- Mintás kasclia — — — P 5.60
jl ‘ exszei ü — — — — P 10.50 Sima eolin minden szinben P 5.60
Legfinomabb Méltón — P 11.80 N ői k ab á tszö v e t — P 12 —
Mikádó és felöltőszövetek P 13.— L egfinom abb  tevesző r P 1 8 -

Bélésáruk nagy választékban
T ak aré k o sság i h ite l

Merinó Posztóáruház
Miskolc, Széchenyi-utca 27.

Telefon: 10-73.

programul )<tun veiu* a mezoKeresztesi nagy
emlékű ütközet 333-ok évfordulójának 
kegy ele tes megünneplését azzal, hogy tár
sadalmi utón és a Borsod— Miskolci Mú
zeum, valamint a Hadtörténelmi Muzeum 
és Országos Hadimuzeum Egyesület bevo
násával nemzetnevelés céljából emlékmű
vel örökiti meg az ütközet színhelyét és 
az egykori keresztesi csata irodalmának 
ismertetésével meghatja a község hely
zetét és évszázados történetét, hogy ese
ménygazdag fejlődésén kívül történelmi 
emlékével is bekapcsolódhasson az orszá
gos viszonylatba. Mezőkeresztes történe
tének megírásával a község Tóth Kálmán, 
mezökeresztosi irót bizta meg. A részletes 
történeti munka a karácsonyi könyv
piacra fog megjelenni.

Négy év é s  h é t h ó nap i fegy- 
ház K esztenbaum  G yula összbün- 
te tése . Többrendbeli sikkasztás és csalás 
m iatt 5 évi fegyházra Ítélt Kesztonbanm 
Gyula bűnügyében a Dolinay tanács össz- 
büntetésül a vádlottat 4 év és hét ho-

pi fegyházra Ítélte. Az Ítélet ellen Kesz
tenbaum felebbezést jelentett be.

— A D ebórah  jó ték o n y ság i Nö- 
egylet december 16-án, délután 4 órai 
kezdettel Debreczeni-utca 16. sz. alatti 
helyiségében teadélután keretében Chanuka 
ünnepélyt tart, amelyen Stamberger La
jos ez síkidomból irt „Chanukau cimö 
munkája fog előadásra kerülni és a Har
mónia zenekar is közre fog működni és 
más érdekes müsorszámok is lesznek. A 
teadélután háziasszon}’! tisztségét a kő
vetkező úrasszonyok voltak szívesek el
vállalni : Stem  Sándorné, Löbl Ignácné, 
Ixibl Zoltánné, Dróth Béláné, Weiszbrunn 
Lajosné, Kardos Hermáimé, Lichtmann 
Viktomé, Kertész Honrikné. Ezen ünne
pélyre ezúton kivja meg az összes érdek
lődőket, egyleti tagoltat, a leány- és ifjú
sági csoport tagjait, az igen tisztelt házi
asszonyuk k. ismerőseit, jó barátait az 
elnökség.

— A sá to ra ljaú jh e ly i K ath. Ol
vasó k ö r jó ték o n y cé lu  b azá rja . A
Kath. Olvasókör a Szocális Misszió Tár
sulattal és a Mária Kongregációval kar
öltve a szegény gyermekek felruházása ér
dekében a tagok természetbeni adománya
iból bazárt rendezett. A nagy látogatott- 
ságu bazár karácsonyig marad nyitva.

* Hó- ós Bárcipő Javítások megbízhatóiul az 
Amerikai öirnuuí Javítóban készül nők. Lichten- 
Btein-utca 16. s*. alatt.

Ö zv. R akovszky Sándorné
kelmefestő és vegytisztító

Sátoraljaújhely _ ÜJ“
^  Porcsalm y Ernő

L i
Elvállalja mindennemű női- és férfirulia Felvételi hely : 
Bzakszeü festését és tisztítását, gallérok, 
kézelők, fohémemüek. kelengyék kifo
gástalan rendbehozásat. Kívánatra l>ár- 
mily s ö t é t  színű selymek a kívánt 
v i lá g o s  színre festetnek. Gyászruhák 

24 óra ala tt készülnek.
P o n t o v é s  s z o l i  d k i s z o l g á l á s

e b e r m a n n  
Henrik

Sátoraljaújhely, SzéchenyMér 40

I /
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Amíg a miskolci „prágai" 
eljutt odáig

Séta Gosztonyi Józaaf húsfeldolgozó gyárában
Miskolc, december 15.

A Vásártér-utcában kissé kételkedve ta
postuk a felieket len sarat. Vájjon helyes 
irányban haladunk? Ezt az utcát is, ahol 
Miskolc legnagyobb húsfeldolgozó üzeme 
van, ilyen mostohán kezeli a város?

De nem tévedtünk. A jíl—-23. szám 
alatt valóban megtaláltuk Gosztonyi J 
zsef húsfeldolgozó gyárát. Bementünk.

Gosztonyi József szívélyesen fogadott 
és ö maga kalauzolt végig a gyárán. Az 
első, ami szinte meglepő jelenség egy ilyen 
üzemben, az az abszolút tisztaság és fe
gyelmezett rend, ami itt uralkodik. A 
falak egészen a mennyezetig ragyogó fe
hér fayence-al vannak tfedve, mint va
lami laboratóriumban. Elénk tnnujeléül, 
hogy aki megépítette, megszervezte ezt a 
gyárat, az nagy barátja a higiéniának. A 
cementezett padlón nyoma sincs holmi 
véres hulladékoknak.

A falak melletti kampós állványokra 
mutatunk, amelyekről óriási méretű hú
sok. marhaoldalak, felébe hasított disznók 
csüngenek. És minden, hogy úgy mond
juk, olyan „gusztusos11, hogy nem lenne 
tanácsos holmi kannibál-félét ide szaba
dítani.

— Friss vágás, magyarázza Gosz
tonyi. Ezeket dolgozzuk azután fel a kü
lönböző műhelyekben. Itt „osztályozzák** 
a húst. Ezekből a sóderokból készitik pl 
a „prágai sonkát1*.

— Itt, Miskolcon?
Igen— felel mosolyogva Gosztony 

Valamikor ugyanis az volt a helyzet, hogy 
a magyar sertéseket ki vitték Csehországba, 
ahonnan mint „prágaiu sonkát hozták 
vissza. Persze, hogy milyen árért, azt fe 
lesleges megemliteni. Azonban mióta meg
nyílt a gyáram, megfordult a viszony, ri
ma mái* ott tartunk, hogy a tetemes vá 
mok dacára is mi exportálunk árut. E: 
bátran merem mondani, hogy a Miskol
con készült „prágai11 sonka semmivel s» 
marad az eredeti mögött. Sőt!

De elhallgat. Majd csak annyit jegyez 
még meg, hogy vegyünk kóstolót a két
féle áruból és megállapíthatjuk az esetle
ges differenciákat. Megköszöntük ezt a 
jó tanácsot.

A második helyiség, ahova Gosztony 
József elvezet bennünket, a jégterem. 
Furcsa helyiség. A plafonon jéghengerek 
sorakoznak egymásután, mint homályos 
üvegből készült vastag csövek. I tt felül
ről jön — a hideg.

A kampókon töméntelen mennyiségű 
hús lóg.

— Eladásra kerülő áru mondja Gosz- 
tonjd.

— Ennyi ?
— Hát kérem feleli szerényen Gosz

tonyi —, két helyre kell. A Városházé 
18. szám alatt levő fő- és a Zsoleai-kapu 
22. szám alatti fióküzletbe. Meg aztán - - 
kérném — a jó áruból semmi sem sok 
Elfogyasztja azt a jól kereső közönsé; 
— Ebben tényleg igaza van.

— S hogy készitik ezt a jeget -  vet
jük  fel a kérdést.

Erre Gosztonyi fölvezet minket a jég- 
tennelö terembe. Motorbúgás hallatszik a 
hatalmas jeget gyártó készülékben. Gosz
tonyi József méltó büszkeséggel magyaráz.

— Ilyen berendezés csak kettő van 
Magyarországon. A másik — Pesten. Én 
1925-ben szereltettem fel ezt a gépet 
Naponta csupán az üzleteim részére 7—8 
mázsa jeget állit elő.

Valóban szép teljesítmény.
Innen azután átmegyünk a tulajdon

képpeni feldolgozó műhelybe. Fehér ka
bátos, fehér kötényes, pirosképü, felgyür- 
között, megtermett segédek csontozzák, 
szortírozzák, vagdalják a húst és rakják a 
folyton zakatoló gépekbe, melyek egyre 
őrlik, kavarják, gyúrják, a parizernek, 
virslinek, kolbásznak, etc.-nak valót. Kü
lön látványosság a téli szalámit készitő

géj>. Hatalmas forgó alapról u. n. „ringau 
kések alól jön elő a finomra aprított hús. 
Elgondolkozva néztük a zugó gépeket. 
Mennyi munkám, n technikának milyen 
raffináltan szerkesztett eszközeire van 
szükség, mig a disznóból tormás virsli 
lesz.

A füstölök, kolbászszáritók, raktárak 
megtekintése után csodálkozva kiáltottunk 
fel :

- Soha ennyi kolbászt, szalámit!
Majd az üzemben foglalkoztatott mun

kások számáról érdeklődtünk.
— Jelenleg 44 ember dolgozik, 

válaszolt Gosztonyi József. — De ha a 
fogyasztás továbbra is ilyen emelkedő 
tendenciát mutat, akkor hamarosan sza
porítani kell a létszámot.

Csak egy panaszuk van s az nagyon 
is jogos. Mig öt-hat percnyire töltik

virágágyak diszlenek nagyon helyestül, 
— de a Vásártér-utcának s a nagy hús
feldolgozó üzemnek, nincsen szenyviz- 
lcvezetö csatornája. Éppen ideje volna, 
hogy intézkednék a város.

Látogatást tettünk még Gosztonyi 
József Városháziéin üzletében, melyet 
felesége vezet oly nagy szakértelemmel, 
hogy akármelyik férfinek is dicséretére 
válnék. Itt arra voltunk kiváncsiak, hogy 
hány ember fordul meg havonta egy 
lyen mészáros és hentesáru üzletben. Az 
eredmény meglepő volt. Havonta nem 
kevesebb, mint 140 -150.000 ember vásá
rol az üzletben. Amikor a bevétel után 
érdeklődtünk, erről Gosztony iné önagy- 
sága nem akart nyilatkozni. Mikor azon
ban megnyugtattuk, hogy nem a forgalmi 
adóhivataltól vagyunk itt, ezt is elárulta. 
De bocsánat tekintetes forgalmi adóhiva
tal; ezt már nem írjuk ki.

É rtes ítjü k  a^kályhát v ásárló  közönséget, hogy a  valódi

AMERICAN HEATING
ren d sze rű  folyton égő k á ly h ag y ár képvise le té t 

M iskolc és k ö rn y ék é re  á tvettük

Egy k á l y h a  fűti 
az egész lakását!

Szakfelv llágosltással Ingyen szolgálunk.
K érjen  Ism ertető t.

Első Miskolci Vízvezeték Vállalat 
és Műszaki üzlet Széchenyi-u. 92.
(Királyhid mellett) Telelőn : 701.

Női és leányka kabátok karácsonyi 
o c c a c i ó s  eladása megkezdődött!

Hihetetlen olcsó árak!

Tájékoztatásul szolgáljon alanti néhány cikk:
Gyermekkabát szőrmével P 18*—  ii Chrepdechlne táncruha P 28-
Nölkabát szőrmével P 32 '— Szövetruha P 19'
Szörmebunda P 120* Flanelpongyola P 8'

L eszállíto tt o lcsó  á ra im  csak  
k a rácso n y ig  é rv é n y e se k !

Ifj. Klein József
női confektlós áruháza, Széchenyi-u. 60

HIRDESSEN A „FELSÖMAGYARORSZÁGI HÍRLAPIBAN

Minden divatcikket

l e g o l c s ó b b a n
a

M agyar Divafcsarnokban
vásárolhatunk.

Miskolc, Sötétkapu mellett.

GERŐ
kezlyül, fűzöl, has
kötői, gummihar's- 
nyál legfőbbek

Miskolc, Széchenyl-utca 30. szám 
Telefon 9 45

Mégis
Nagy karácsonyi

KötöU-áru
vásár

ocassió árakkal

Salgó-tiál
Miskolc.

Üzembe helyezték 
Sátoraljaújhely uj villanytelepét
A II. transformátor körzet és a vlzmütelep 

már be van kapcsolva
Sátoraljaújhely, 1928. dec. 15.

Öátoraljaulhely váron 1927. év nyarán 
lhatározta, hogy régi, elavult villany

gyára helyett, mely a harmadik villany
gyár volt Magqarország területén, uj 
áramfejlesztő telepet épit.

A kiirt versenytárgyalás alapján dr. 
Méhes Ignác építési vállalkozót bízta meg 
a város a magasépítéssel, a legmodernebb 
kalorikus berendezést a Láng gépgyár, a 
villamos berendezést pedig a Ganz-féle 
villamossági r.-t. szállította.

Most épület is nagyszerűen ható telep 
a Sátoraljaújhely—Kassai vonal közelébcm. 
épült fel és — a külső elosztó hálózat 
elkészülte után — tegnap helyezték üzembe.

Egyelőre csak fl máv. állomás, honvéd- 
laktanya, dohánygyár és pénzügyigazgató
ság körüli területet és a vizmütelepet 
látja el 3x220 voltos forgóárammal n vil
lanygyár, melyben jelenleg egy 000 lóerős 
turbógenerator működik, egy ugyanilyen 
turbógenerator tartalékként van felsze
relve. A kazán és gépházak, kapcsolótáb
lák igy vannak megépítve, hogy szükség 
esetén még egy 1200 lóerős turbógene
rator szerelhető fel.

A vízmüvek gépházában eddig egy 40 
lóerős és két 20 lóerős Dieselmótor állt. 
Az előbbi egy turbinnsziváttyut, a hét 
utóbbi egy-egy dugattyús szivattyút haj
tott 100 köbméter óránkénti összteljesít
ménnyel.

Az egyik 20 lóerős szivattyút leszerel
ték és ennek helyén áll két egyenkét 00 
lóerős elektromotorral közvetlen kapcsolt 
turbinaszivattyu, melyet mindegyike 40 
köbméter vizet szállít a 70 méteó maga
san fekvő medencébe.

Szinte furcsán. Azt a két, modem gé
peket látni a régi monstrum mellett, 
melynek teljesítménye pedig mindössze 
kb. egy tized része a talpazatánál meg
húzódó apróságnak.

A II. körzet utón ma a városi bér
házakat, mozit és vigadót kapcsolják be, 
hétfőn pedig a VIII. körzetre kerül sor, 
melyet rövid időközökben fog követni a 
többi körzet átkapcsolása is és kb. két 
hét múlva Sátoraljaújhely város villany- 
szolgáltatását már teljes egészében az uj 
villany gyár fogja ellátni.

ALAPITTATOTT: 1847.

S C H U N D A  V. J.
h a n g sz e rg y á r és h a n g sz e rü z le t, m. kir. udvari szállító stb.

B u d a p e s t ,  IV., Gróf Károlyi-utca 5. é s  M agyar-utca 18. szám.
Mindennemű hangszer, alkatrósxek, húrok és sxakszerü javítások kaphatók, zongorák, 
plenlnök és hemtónlumok eladása, becserélése, bérbeadása, javítása, hangolása és vétele.

Legújabb rendszerű gramofonok és 
Legkedvezőbb fizetési feltételek melllett Is.

L E H E T Ő  L E G J O B B A T ,  A L E G J U T Á N Y O S A B B  Á R O N I
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Mfért nincs Miskolcon 
boxszakosztály

A box, mint sport, az egész világon 
a legszélesebb körükben el van terjedve,! 
s térhódítása még egyre terjed. Angliától, 
a box őshazájától Amerika vette á t ezt a 
sport-ágat, ahol hamarosan nemzeti sport 
lett belőle. Köztudomású, hogy egy-egy 
szenzációs box-meccsen százezer néző szo
rong a tribünökön. A legutóbbi időkben 
Magyarországon is mindnagyobb jelentő
ségre emelkedik a box és hogy nálunk is 
léetképes talaja van, bizonyítja az, hogy 
Amszterdamban a világ legjobbjai közül 
ipagyar fiú vitte el a győzelmi babért 
Érthetetlen, hogy Miskolcon ez ideig 
semmi uyoma sincs a boxnak, hogy egyet
len spotegylet keretein belül sem kulti- 
vá[ják. önkéntelenül fölmerül az a kér
dés, hogy mi ennek az oka? Miskolcon 
talán nem akad alkalmas ember, akiből 
esetleg országos viszonylatban is jóképes- 
ségü boxoló válna? A város hetvenezer 
lakosa közül egyetlen fiatalember sem érez 
kedvet, hogy felhúzza a vastag, barna 
keztyüt és párviadalra szálljon a ringbe ? 
Minden bizonnyal nem így áll a dolog. 
Igenis vannak akik képességet éreznek 
magukban a boxoláshoz és szeretnék meg
tanulni ezt a sport-ágat, mely érdekessége 
mellett épp annyira testfejlesztö, mint 
akár a birkózás, vívás vagy evezés. Azon
ban a törekvések elé gátat emel az, hogy 
Miskolcon egyetlen box-szakosztály sem 
áll a  boxolók rendelkezésére. Szeretnénk 
megtudni az okát, hogy miért van ez igy ? . . .  
Anyagiak játszanak-e közre, vagy hely
szűke m iatt nem lehet megszervezni a 
box-szakosztályt? Bárhogy is áll a dolog, 
a tehetősebb egyesületeknek oda kéne 
hatni, hogy a közeljövőben miskolci szü
letésű, már Miskolcon nevelt boxolókat 
láthatnánk a ringben.

Az am atőr csapatok legszebb ju
talma a Corinthian-vándordij, melynek 
döntőjébe ezidén két vidéki csapat ke
rült. Még pedig a Dunakeszi Magyarság 
és a Rákosligeti A. C. A döntő mérkő
zés lejátszására ma délben áll ki a két 

az Üllöi-uti pályán.

Miskolc város közönsége 
mentheti meg csak az Attilát

Az 1028 december 16-iki közgyűlés tárgysorozata 
együttműködésérőlEszme

Lezajlott az őszi szezon. Üresen állnak 
footballpályák s vasárnaponként ásító 

üreséggel merednek a népkerti tribünök. 
Vége az őszi fordulónak. A csapatok ér
demeik szerint kerültek a tabella meg
felelő helyeire. Az Attilának sajnos csak 

második hely ju to tt, holott az első 
mérkőzéseinek eredményei után Ítélve 
minden remény meg volt arra, hogy az 
Attila a második liga élére kerül s ezzel 
mintegy’ Ígéretet nyújt arra. hogy jö
vőre ismét az első osztályban veszi fel a 
küzdelmet, és Miskolc város közönsé
gének újból alkalma nyílik egy-egy Hun
gária, Ferencváros, vagy - Bocskay 
mérkőzés végignézésére. Miért, miért nem, 
ne firtassuk az okot, az Attila azonban 
éppen azokat a mérkőzéseket vesztette 
•I, melyeket papírforma szerint feltétle

nül meg kellett volna nyernie. A legszo- 
raorubb esemény pedig a finisben játszó
dott le, midőn alkalma lett volna az 
Attilának magához ragadni a vezető po
zíciót. Talán az Attila jelenlegi súlyos 
helyzete bénította meg annyira a csapat 
teljesítőképességét, hogy a Kanizsa meg
verte 1 : 0-ra s ezzel az Attilának meg 
kellett elégednie a második hellyel

Sajnos, nagyon is időszerűtlen az a ki
jelentés, hogy reméljük, miszerint a ta
vaszi szezon végén az első helyen fogjuk 
látni az Attilát. Időszerűtlen, mert az 
A ttila jelenleg aggasztóan rossz helyzet
ben van. Mint köztudomású, a Hungária 
nem volt hajlandó teljesíteni a Németh 
eladásával kapcsolatos feltételeket és az 
Attila most olyan helyzetben van, hogy 
a játékosok fizetését sem képes megfizetni 
A nyomasztó gazdasági viszonyok miatt 

tervezett olaszországi túra is füstbe 
ment. Az Attila itthon mhrad, ami azt 
jelenti, hogy minden bevételi lehetőségtől 
elesett. Csupán Kutik megy túrázni, deö 
is a 33-as FC színeiben, amely csapatnak 
az Attila átengedte jóhirü bekkjét. 1928. 
december 16-án mennek szabadságra a já
tékosok. És csak január 29-én kell nekik 
újból bevonulni. Ez az idő tehát az el
végzett munka után a pihenés időszaka

az Attila-Szemero
lesz, január 29-én azután, ismét megkez
dődik a komoly munka. (Ha ugyan ad
digra az Attila olyan helyzetbe kerül, 
hogy folytathatja a munkát.)

Föltételezve, hogy úgy lesz, a játéko
sok a szabadság ideje alatt gyűjtött friss 
erővel egyelőre természetesen a tornater
mekben fogják tréningjeiket végezni. A 
professzionalista játékosoknak ugyanis fo
kozottabb mértékben van szükségük álló- 
képességre, munkabírásra, mint az ama
tőrnek és ezért már január 29-töl rend
szeres tréning alá veszik az Attila játé
kosait. Nyújtó, korlát, svédgyakorlatok 
szolgálnak majd az ügyesség, szívósság 
fokozására, mig az u. n. kondiciótréningre 
a korcsolyázást és skit fogják felhasz
nálni. Két héttel az első mérkőzés előtt 
kerülnek majd a játékosok a pályára, 
ahol a tréner vezetése alatt megkezdik a 
labda osztogatást, futást, fejelést és a 
„footballmüvészetu sok más trükkjét.

Természetesen mindez még a jövő dala! 
Egyelőre az Attila úgy áll, bog}' állan
dóan a szeme előtt lebeg a nagy kérdés: 
mi lesz, mi lesz? . . . Fölmerült az az 
eszme, hogy az A ttilát a Szemerével igyek
szenek majd egy nevezőre hozni, ami még 
nem fuzionálást jelentene, csupán egymás 
támogatását. Ez, rossz hasonlattal élv 
olyan, m int mikor „vak vezet világtalant, 

Az Attila egyébként ma közgyűlést tart. 
Ezen a közgyűlésen fog megalakulni 

minden valószínűség szerint a gyűjtő- 
bizottság is, amely azért létesül, hogy 
megszervezze a gyűjtést is, melyet Mis
kolc város sportszerető közönsége között 
akarnak megindítani. Mert a határozatok 
bizony csak határozatok, már pedig 
Attilának, hogy átussza a téli szezont, 
pénzre . . .  pénzre . . .  pénzre . . .  van szük
sége. Az utolsó eszközhöz folyamodik tehát 
az Atilla és kérést intéz a közönséghez a 
gyorssegélyért. Reméljük, hogy meg 
kapja és tavasszal ismét fölvehet! majd a 
küzdelmet'sjmár csak azért is, hogy meg
hálálja Miskolc város segítségét, mint 
bajnok kerül majd ki a küzdelmekből.

Valódi angol férfi é s  női ru h aszö v e tek , vásznak és selymek legelőnyösebben

Lefkovits Albert-nai
Miskolc, Széckenyi-ucca 10. — Telefon: 34.

Fizetési könnyítések.

Mi van a Miskolci 
Munkásbíztosító autójával?

A miskolci kerületi Munkásbiztositó 
Pénztár, melyet most már az Országos 
Társadalombiztositú Pénztár miskolci fiók
jának neveznék, az év elején árlejtést 
hirdetek egy a Pénztár vezetősége számára 
megveendő személy-autó megvásárlására. 
Az árlejtésre sok ajánlat érkezett, de az 
ajánlattevők ínyig is hiába várják a döntést.

Utána jártunk a dolognak és megtud
tuk, hogy a Pénztár vezetősége fel is ter
jesztette az ajánlattevőket döntés végett 
a budapesti központi igazgatósághoz, azon
ban onnan sem döntés, sem ilyan értelmű 
felhatalmazás nem adatott ki, amely 
feljogosítaná a miskolci vezetőséget, 
hogy saját szükségleteire autó vétessen. 
Ez annál különösebb, mert egyrészt a 
budapesti központ rendelkezésére tudtunk- 
kal több autó áll, amelyek költségei bi
zonyos mértékben a vidéki központok 
autószükségletére előirányzott összegekből 
tevődnek össze.

Másrészt a miskolci Pénztár egyike az 
osztály legnagyobb létszámú és legfőbb 
munkái adó kerületeinek. Vezetősége, — 
úgy az adminisztratív, mint orvosi főtiszt- 
viselői minden héten többször kénytele
nek vidéki kiszállásokat eszközölni, ami
kor mindig idegen és drága bérautót kell 
igénybeven-niök. Nem egyszer megtörtént, 
hogy s ulyos érdekű és sürgős esetekben 
csak nagynehezen tudtak bérautót is kapni.

A Társadalombiztosító Pénztár ma a- 
leghatalmasabb népjóléti intézményünk, s 
annak a miskolci körzete több mint 28000 
tagjával több m int százezer ember egész
sége, jóléte fölött őrködik, ennek ügyme
nete tehát nem akadhat fel, sem nem szen
vedhet késedelmet azon, hogy nem áll meg
felelő autó rendelkezésére, fő eljáró tisztvise
lőinek és orvosainak már csak azért sem, 
mert, éppen a vezető fötisztviselöknek s fő
orvosoknak munkaerejét és idegeit máris 
valósággal felőrölte a hivatalukban és 
ugyanakkor vidéken is teljesítendő súlyos 
szolgálat.

A párisi vizsgálóbíró letartóztatta Klotz 
volt francia pénzügyminisztert.
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Szerkesztésért felelős:
L Á N C Z I Z O LTÁ N  

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Sátoralja
újhely, Kazinczi-utca 5. szám, telefon 10. 
Miskolci szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Széchenyi-utca 12. szám, telefon : 8—85. 
Nyomtatni a Magvar Jövő Nyomdaüzem 

és Lapkiadóvállalat R.-T. Miskolcon. 
Műszaki igazgató : ifj. Ludvig István.

L e g s z e b b  a j á n d é k  

a z  é k s z e r ! Folyamatban lévő 

karácsonyi olcsó vásár alkalmával

Legértékesebb ajándék 

a z  é k s z e r !

többet nyújtok,  mint eddig b á r m i k o r !
Finom minőséget Dús választékot

Különféle arany és ezüst Figyelmes kiszolgálást Legújabb
ékszerek, Hi het et l en  o l c s ó  á r a k o n ! £ > ö. y  “ ’ d ° n. s. ° g[? K 

órák és dísztárgyak ezüst evőeszközök stb.

A l e g a l k a l m a s a b b  k a r á c s o n y i  a j á n d é k o k

A R R  A M O l f l C SA A  K A  K A  A A  m m m  K 9  wm m  K #

ékszerésznél
Miskolc, Sötét-kapu mellett

Legháládatosabb ajándék Árakat nem hirdetek, azok  olcsóságáról szíveskedjék  minden vótelkényszer Legtartósabb ajándék

a z  é k s z e r !
nélkül szem élyesen  m eggyőződni. a z  é k s z e r !
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